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Зробіть 25-го лютого днем демонстрацій проти визиску і безробіття!
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ПРОТИ РАД. СОЮЗУ
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Бувший канадійський кон
сервативний премієр Мієн го
ворив 8 лютого в Торонто пе
ред Кор. Кан. Інститутом і ска
зав, що радянська загальна 
продукція є вже наперед свого 
пляну, наміченого на пять ро- 
кірв. Індустріальна революція 
не може мати місця в Радян
ськім Союзі без впливу на Ка
наду, казав пан Мієн.

Пан Мієн жалується, що при
роднім ринком для Канади є 
Британія, а бритійські коопе
ративи, як на злість, відмови
лися купувати від каиадійських 
посередників забрану в фарме- 
рів забезцін пшеницю, тільки 
купили радянську пшеницю, бо 
радянська влада закупила ве
лику скількість ріжних фабрич
них товарів в фабриках бритій-

лодової смерти та самогубств. 
Не зважаючи на холод, в Ню 
Йорку кожного дня тисячі ді
тей вистоюють в чергах, щоби 
дістати від допомогових комі
тетів молоко й хліб.

Берзобіття постійно зростає. 
Воно діткнуло майже половини 
американської робітничої кля- 
си. Цифри Метрополітен Лайф 
Іншуренс Ко. говорять, що в 
Злучених Державах тільки 54 
відсотки робітників працюють 
повний час. Поверх 17,000,000 
робітників або зовсім не пра
цюють, або працюють непов
ний час. Американська Феде
рація Праці заявляє, що в Злу
чених Державах нараховуєть
ся зараз 5,700,000 безробітних, 
не включаючи сюди фармер- 
ських й офісовик робітників.

Бідняцьке фармерство дове
дене до такого стану, що воно 
навіть нр організованим спосо
бом вривається в місточках до 
склепів і забірає поживу, що
би вхоронити себе й своїх ді
тей від голодової смерти.

Кожна галузь ін- 
постепенно закриває 

свої двері і викидає робітників 
на вулицю.

Між фармерам» положення 
не краще. їх праця зовсім 

(обезцінена. Збуту на продукт 
нема. Довги і проценти дав
лять майже кожного фармера.

Нічого не поможуть прихва
лювання, що зближаються кра
щі часи, коли фармер йдучи 
до кінотеатру, замісць платити 
кводра, несе з собою в мішоч- 
ку бушель пшениці за вступ, 
або що премієр Бенет, до того 
й так великого тягару довгів, 
що їх несуть на своїх плечах 
фармері, обіцяє додати їм ще 
пять мільйонів доларів довгу 
більше.

ФЕДЕРАЛЬНИЙ ПАРЛЯМЕНТ 
ЗІЙДЕТЬСЯ 12 БЕРЕЗНЯ. 
Вістка з 9 лютого з Оттави

говорить, що премієр Бенет рі- ціях створено вже сесії провін- 
шив скликати < .. ,____ '
парламент на 12 березня. Го
ловною задачею послів буде 
ревізія митової тарифи. Очіку
ють, що уряд Бенета піднесе 
мито на багато вище, як воно 
є зараз. Канадійський поку
пець буде тоді ще більше в ру
ках 
як є зараз.

днях 
котрого

ред трудових мас посилюєть
ся революційна свідомість. Ця 
кріза несе з собою величезні 
класові бої а з тим й розвиток 
антпімперіялістичного руху.
В ЧЕХОСЛОВАЧЧИНІ РОБІТ

НИК ЗАРОБЛЯЄ ВІД 10 ДО
15 ЦЕНТІВ ДЕННО.

Останніми місяцями найго- 
стрішу крізу переживає Чехо- 

У сільському госпо- 
і виявилась в упад-

поправити свою долю. Зна
чить, нема іншого виходу, тіль
ки організована боротьба, хоч 
це панам не в смак. 4

Зараз стало відомо, іцо Іта
лія і Франція будують більше 
воєнних суден, як для Британії 
безпечно. Британія, Злучені 
Держави і Японія прирекли 
собі на лондонській конферен
ції в квітні мин, року, що не 
будуть будувати тільки певне 
означене число воєнних суден, 
але застерегли собі, що як ко
тра держава уважатиме, що 
для неї потрібно будувати 
більше, так тоді всі три держа
ви мають право будувати до 
схочу. Не минуло року, а та
ке сталося. Брптійськіпї лорд 
адміраліції Алексапдер заявив, 
що коли Фршщія і Італія збро- 
ягься, так і Британія змінить

влади, так зараз 
фармерські продукти 
суться, а 
Тимчасом

помогу бідним і задовженим фактично є кольоніями 
канадійський фармерам: десь 
він довідався, що до Канади 
спроваджують суху фасолю. 
Так він давай і встановив ви
соке мито на таку фасолю! Аж 
тепер фармері забагатіють, як 
зачнуть сіяти білу суху фасо
лю. Будуть продавати по цен
тові фунт, бо тепер вже мало 
що це по цій ціні продають.

теж зброїтися. Отже ясно за
раз всім, що псі капіталістичні 
держави зброяться поспішно 
до війни. Італія має па і....
з Францією, а більші воєнні
лн на Середзенім морі дшоть 
брнтійськнм капіталістам ваго-

ПІСЛЯ УРЯДОВОЇ СТАТИСТИКИ В КАНАДІ 
Є 300,000 БЕЗРОБІТНИХ

ОТТАВА, ЗО січня. -- Мпіі-ітбри стараються представити.
А що говорить дійсність?

Лондон, 7 лютого. — Масо- всю продукцію і торговлю 
пис “Тайме” виступив в пога
ний спосіб проти уряду Мек- 
Доналда за йог не досить стро
ге відношення до Радянсько
го Союза. Епископ Дюргем 
атакував уряд в палаті лордів, 
а інші консервати лагодяться 
атакувати уряд в палаті послів. 
Чому то МекДоналд не проте
стує проти того, що бувшим 
ланам, глитаям і іншим визи
скувачам кажуть тепер в Ра
дянськім Союзі па себе робити 
в лісах. — Ну, адже бійтеся 
бога, якже це так, щоби бага
тим колись і благородним па
нам тай казали ліс рубати?! 
Протестуй МекДоналде! А то 
інакше підеш в дубину, бо 
атак Таймсу і єпископа Дюрге- 
ма означає невдоволення з те
бе.

“Тайме” плаче ще над чим 
іншим: він говорить, що не 
тільки оце “невільництво” над 
бувшими панами і глитаями є 
важне. Ні, воно повинно слу
жити тільки як претекст. А го
ловне для бритійської буржу
азії є ось що: встановлення ра
дянською владою величезного 
монополю, якиіі контролює

ЛІПШЕ ВЯЗНИЦЯ, ЯК ГОЛОД?
Доносять 8 лютого з Саека- 

туїіу, що Дейнид Форбс зажа
дав від судді Бранна збільшен
ня вязнпці з одного на два ро
ки у Ирнне Алберт, щоби мав 
нагоду брати науку якого ре
месла та не голодувати па полі! 
Ух. панська “демократія” і 
"поля"!

СТРАЙК В ВІННІПЕГУ.
На днях вийшли в.Вінніпегу 

на страйк кравецькі робітники 
запиті в фірмі Джейкоб-Крон- 
лей. Вони домагаються кращої

ського.кооперативного товари
ства. І Канада якби купувала 
бритійські товари, а не напиха
ла кешені своїм фабрикантам 
високою митовою тарифою, 
Британія брала би канадійську 
пшеницю.

Мієн накликає уряд Канади 
порозумітися з другими кра
їнами та з бритійською імпе-| 
рією, щоби погодитися на ’я-( 
кусь одну програму проти ра
дянських експортів. Значить, 
Канада стає в ряд з прочими 
імперіялістами світа проти Ра
дянського Союза. Але оста
точно Мієн признає, що Аме
рика робить добрий бизнес з 
Союзом, бо за кожного дола
ра вардости, який вона бере 
від Союза, вона продає Сою
зові шість доларів вартости.

ВАШИНГТОН, 2 лютого. — 
В нашій краї я і, в Злучених 
Державах, кожного дня вми
рає тисяча осіб з голоду. Так 
сказав сьогодні в сенаті демо
кратичний сенатор Керевей зі 
стейту Аркензас.

* **
Це діється в одній з найба- 

гатших країн цілого світу. В 
той’ час як багата кляса гово
рить, що 1930 рік був для неї 
добрим роком, то для робітни
чої кляси й бідняцького фар- 
мерства він був і зараз є пері
одом нужди й голоду.

По всіх великих містах Злу
чених Держав відбуваються 
“голодні походи” безробітних, 
які домагаються видачі допо
моги в поживі, одежі, та ухва
лення асекурації від безробіт
тя. Зима збільшує терпіння 
безробітних,, яких власники 
викидають з мешкань за ие- 
плачення ренту, інших позбав
ляють світла, Газу, палива. 
Зростають жахливі випадки го-

Тне еакмее’8 Ьіге
Виходить кожної середи - Риьіізіїеа еуегу ¥7ес1пе8<1ау

свою постанову. Значить буде платні й ііри.шапня юнії та при- 
пиття до праці видалених ро
бітники). Інші робітники і ро
бітниці, які працюють в футро- 
пім відділі цеї фірми, заявили, 
іц<» як фірма не вдоволить 
крайнії), оіш ирплучап.еи теж 
до страйку.

танія не хоче бути слабшою па 
цім морі, як обі її суперниці 
Італія і Франція разом.

Робітники ріллі і фабрики 
повинні зрозуміти до чого йде. 
Коли вибухне війна, Канада не 
буде на боці. Отже сини пра
цюючої кляси повинні знати, 
коли поженуть їх на війну, за 
кого класти життя. Не за па
нів, а за свою класу.

ЦИВІЛЬНІ СЛІОБИ 
В МАНІТОБІ.

Уряд Брекена вніс 
законопроект, після 
вільно було би звичайним 
окружним суддям регіструва- 
ТИ ЦИВІЛЬНІ С.'побп, як це є ПО

Основою економіки країни 
Бразилії є кава, в Еквадорі ка
као, у Венезуелі нафта, в в Ар
гентині хліб й худоба, на Кубі 
цукор.

Коли інші впали ціни на ко- 
льопінльні сирівці а ці країни 
не можуть експортувати інших 
товарів, то внаслідку пережи
ваючі, велику крізу й злидні. 
Продукція меншає а робітники 
й бідняцьке фармерство засу
джені па голодову смерть. Се-

В ПІВДЕННІЙ АМЕРИЦІ РОБІТНИКИ ЗАСУДЖЕНІ 
НА ГОЛОДОВУ СМЕРТЬ

Господарська кріза не обми
нула й країн середньої й пів
денної Америки. Ці країни, які 

.............. і амери
канського а почасти й англій
ського імперіялізму, дуже від-' 
чувають удари світової еконо
мічної крізи. Імперіялістн на
саджували тут однобокий вид 
господарства, тобто заставля
ли окремі країни снеціялізува- 
тиси в продукції якогонебудь

) в 
одних руках радянської робіт- 
ниче-селянської влади. Одна 
шеста кулі земської вирива
ється від панського визиску. 
Це, після “Таймса”; становить 
велику небезпеку, якщо не 
знайти якогось лікарства на 
неї в час.

Очевидно,

федеральний ціональних лєґіслятур. Але у- 
ряди Бравнлі в Алберті, Ендер- 
сона в Саскечевані і Брекена в 
Манітобі не сказали багато, як 
вони думають рятувати бідних 
і задовжених фармерів з тепе
рішньої крізи. Брекен натяк
нув щось про обнизення муні- 

канадійських фабрикантів, ципальног такси, але за це ска
зав, що його уряд мусить шу
кати за новими жерелами по
датків. Відомо, що всякі по
датки, хто їх не платив би, спа
дають кінець кінцем на працю
ючу клясу. І Бравнлі в Алберті 
говорить про “реліф” для бід
них фармерві, але не каже, 
який.

БАНКИ ПРЕДСКАЗУЮТЬ 
ПРОДОВЖЕННЯ КРІЗИ.

Торонто, 8 лютого. — Вида
ний канадійським торговель
ним банком огляд за минулий 
рік говорить, що із всіх показ
ників виходить, що загальне 
обниження цін ще не скінчило
ся. Всі ринки, [говориться у 
звіті, є переповнені. Попит 
за товарами не збільшується. 
Нема грошей в широких тру
дових масах, які є найбільшим 
покупцем всього. Тільки де
які роди, промисловости, які 
виробляють щось нового, як 
наприклад радіо, штучний 
шовк, були в повнім рухові. 
Інші в застою. Значить, кріза 
потреває.БЕНЕТ ПІДНЕСЕ ЩЕ МИТО.

Вісти з Оттави говорять, що 
ду збільшити зброєїшя. Бри- канадійські фабриканти є впов

ні змобілізовані, щоби домо
гтися на пайблшцій сесії пар
ламенту в Оттаві від уряду Бе
нета ще вищого мита, як є за
раз. Є також поголоски, що 
премієр Бенет вдоволить ба
жання фабрикантів та забезпе
чить для них кешені кападій- 
ського покупця.

лікарством явля
ється тут напад на Радянський 
Союз і приготування війни про
ти него. “Тайме” виразно так 
і говорить," що бритійський 
уряд повинен “порадитися” з 
урядами інших країн, що на це 
робити. Значить, порозуміти
ся до збройного нападу на вла
ду селян і робітників. “Тайме” 
сумнівається, чи вдасться об- 
єднати всі країни проти Радян
ського Союза, але за це пише, 
що бритійські фірми не повин
ні продавати Союзові ніякої 
машинерії, а головно до пря- 
дення волокна.

Бідні фармері в Канаді по
винні знати, що й каиадійська 
буржуазія під провом консер
вативної партії забірає таке 
саме становиско щодо нападу 
на Радянський Союз. Вона це 
теж отверто говорить.

словакія. У 
одного продукту ЧИ сирівцю, дарстві кріза 

кові цін на сільсько-господар
ські продукти. Збільшились 
довгії селян. В промисловости 
кріза далі поглиблюється. Ці
пи на споживчі продукти зро
сли, а платня зменшилась. Є 
цілі райони, де робітник за
робляє денно від 10 до 15 цен
тів (па канадійський грошевий 
рахунок).

Урядова статистика подає 
число безробітних на 400,000 
осіб.

Федеральний міністер рільництва, лав 
хоче, щоби фермері годували свині

' а и

ти цивільні слюбп, як це є по 
інших країнах. Є, вже багато 
людцй, які не признають нія
кої релігійної секти, але закон 
прннеіюлюе їх брати слюб в 
попа. Новий законопроект 
має цему запобічп. Як пін пе- 
реііте, можна пуги браги слюб 
в суді перед суддею.

з РИНКУ В КИТАЮ ПШИК.
. Премієр Бенет обіцяв фарме
рам в своїй промові ЗО грудня 
в Ріджайні, що здобуде для 
канадійської пшениці ринок в 
Китаю та Японії. Навіть ска
зав, що канадійський міністер 
в Японії, пан Марлєр, знахо
диться в дорозі вести перего
вори в цій справі. Тимчасом 
недавпа вістка говорить, що 
Австралія поспішіїдася скорше 
і вже продала десять мільйонів 
буш.чів пшениці до Китаю. Пе
ревіз з Австралії до Китаю да
леко дешевший, бо ці дві кра
йні е блище до себе, як Китай і 
Канада, а в додатку Австралія 
продала дешевше, як кападій- 
еька буржуазія продає, забрав- 
ши під фармерів за безцін.

сервативних приятелів, які го- 
оврили в липні м. р., що скоро 
тільки консервати прийдуть до 

ціни на всі 
підне- 

безробіття зникне, 
преса працюючих 

писала, а промовці з робітни
чо - фармерських організацій 
заявляли на вічах, що це ве
лика брехня і з того нічого не 
буде. Отже ці невірні фарме
рі, які тоді не вірили цьому, 
чейже тепер вже переконалися, 
хто говорив правду: чи пан Бе
нет з своєю консервативною 
клікою, чи преса і промовці 
від організованого робітниц
тва і фармерства.

Пан Вір назвав демагогами 
тих, які ходять тепер поміж 
фармерів і організують та ка
жуть домагатися сканцельо- 
ванпя всіх довгів і податків, 
тисяч доларів річного прихо
ду від держави па людяне жит
тя для фармерів, вільних шкіл, 
шпиталів, лікарів, заборони ви
кидання з фармів та інші. Але 

мері будуть прикувати фунт покищо він не сказав, <?' який

Торонто, 4 лютого. — На 
папськім бенкеті в готелі Роял 
йорк в Торонто, на якім'про
мовляв наляканий зростом ко
мунізму в Канаді головний пан
ський суддя провінції Онтеріо, 
сер Вил’ям Молок, який є та
кож канцлером торонтонсько- 
го університету, мав свій “спіч” 
також і міністер рільництва в 
кабітепі премієра Бенета, пан 
Вір.

Пан Вір відповідав на судей- 
ськиіі заклик пана Молока до 
хрестоносиого походу на кана- 
дійських комуністів і в своїй 
промові зазначив, що “Західні 
фармері будуть вдоволені го
дувати бейкенові свині по 5 ц. 
фунт, масло по 20 ц. фунт, а 
яйця по 10 ц. дозин, як що бу
де треба”! Але є, казав, “од
на трясуча справа”, а іменно 
“кредит на заході”. Міністер 
говорив про делегацію з 500 
фармерів і казав представити 
собі їх (голодних і бідних) з 
беикетовою салею, в якій пан
ство зараз знаходиться та уя
вити що фармері' хо гять 
грошевого кредиту, але банки 
не хотять їм дати і не говорять, 
чому не хотять, лиш кажуть 
вивозити збіжжя і виганяти 
живого скота. Один “фармер”,

стер праці сенатор Ґидеон Ро- 
бертсон заявив сьогодні, що в'Перше всего безробіття далі 
Канаді є під цей час 300,000 збільшується, платня зменшу- 
безробітних. Від місяця сер- ється, промисловість перестає 
пня 1930 року число безробіт- працювати.
них збільшилось на 100,000 дустрії 
осіб, сказав він.

Подавши таку заяву про чи
сло безробітних, міністер праці 
перед Канадійським Клюбом 
(клюб канадійської буржуазії) ' 
почав вибілювати положення в1 
Канаді, що, мовляв, в нас йде 
до кращого і ніякі комуністич
ні крикуни цього не закриють.

Вслід за міністром праці ви
ступив з публичною заявою 
президент каиадійських фабри
кантів і сказав, що в Канаді 
найгірше вже проминуло і за
раз вже видно добробут. Він 
сказав, що про фармерів не тре 
ба забувати, але остаточно їм 
не так погано, як ріжні агіта-

ХАИ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

А "лі

якого самі будинки вартують 
37 тисяч доларів (гарний фар
мер!), не міг дістати в банку 
5,000 доларів,— казав пан Вір. 
Інший фармер (?!), якого ма
єток вартував 100,000 доларів, 
не міг дістати $2,000 позички 
в банку.

Уявити собі тепер, що як та
кі “фармері” багатирі не могли 
дістати в банку позички на та
ку обезпеку, яку вони давали, 
то як може дістати позичку 
бідняк, який певно задовже- 
ний?! Що мають робити ти
сячі таких бідняків? Видко 
діло, що банки завзялися зни
щити дрібних фармерів, в пі
вень їх пустити, щоби собі за
брати фарми і фармувати ма
буть на них на велик}' скалю 
наємними робітниками. Так 
виходить.

Пай Вір сказав, що “кошти 
продукції мусять обнизитися”. 
Значить, коштом бідних і се
редніх фармерів, бо заявив 
згори, що як треба буде для 
канадійської буржуазії, то фар-

свинини по пять центів, фунт інший спосіб фармері могли би 
масла по 20 ц., а дозин яєць 
по десять центів. Оце є спов
нення тих передвиборчих обі
цянок пана Бенета і його кон-



Число 6.

ФАШІСТСЬКИЙ УРЯД ПІЛСУДСЬКОГОСторона 2 її

КАТУЄ ПОЛІТИЧНИХ вязнів

ПОЛЬСЬКИЙ ФАШІЗМ ВСІЄЮ СИЛОЮ ОБРУ-

Окружний Суд з Берестя на

ітюремному

з

і селян, засуджених

Минулого тижня, З

не

давати стіль-

*

ІІИ- 
для

А тут 
час 

досхо-

багнетами, 
руїною гро-

' Ьіс ного 
ЦІ ИОВІ'ЦіМЦ.іц і 

про цю подію.

ешння випадків хоріб 
вязнів.

кол
ами і":

України, 
ється, то 
підставні,

Кредит—
— І Пресі

чи

білі,ВІЄ 
й поважна європейська 
лева,

з
вилов-

Фашістська влада скаженіє 
і стосує самі жорстокі методи, 
дослівно фізичне винищення 
революційного активу, мордує 
робітничо-селянських діячів на 
поліції та в тюрмах. Система 
середньовічних тортур щоден
но зростає в буржуазній Поль
щі.

Арештованих робітників і 
робітниць у Львові влітку м.р. 
т.т. Левіна, Цебрина, Шаяна,

* **
шле, ЯК г.ім зш лій

в своїх галсіа-
Невне знову

кою
внчу
Й'СВІД

153,000 ХОРИХ ВЯЗНІВ 
В ПОЛЬЩІ.

тати
- ників.

на, кандидатка на посла з ліспі 
Роб-Сель Єдність у Львові, 
яка не могла знести довше по-

Исдавно арештовані ні цифри про 
вима- С-

багатьох їх І (). 
силосованими

візьмемось 
гаки не так 
Розвінчала 

а ми
через невеличкий 

безкультурціСТІ>і

чи собі жили. Зараз бореться 
вона зі смертю в 
шпиталі в Луцьку.

Доходять- чутки

РОЗВІНЧАНА КОРОЛЕВА ВІКТОРІЯ
(Фейлетон Вол. Вольховського.)

Манчестер, 8 лютого. — По
ліція розбила демонстрацію 
волокнових страйкуючих ро
бітників, які хотіли запроте
стувати проти напирання уря
ді' МекДоналда покінчити 
страйк на некорисних для ро
бітників услівях. Робітники 
засуджували урядове вмішу
вання в страйк.'

Польський тижневик 
дзєнь” оголосив статю 
здоровні відносини 
ських

розглядав справу Лізорії Ми
хайла, Пафнюка Михайла, Ґри- 
шки Івана, Козла Степана, Ґао- 
ховіча Томи та Малишки Гри
горія, мешканців гміни Турна, 
обвинувачених за участь в ко
муністичній демонстрації 
протидержавними транспареп- 
тами. Підсудних засуджено: 
Ґарховіча на 3 роки твердині, 

. ,----- 1—, --------Гришку та
і Францішка Наврота по 5 козла на 2 роки твердині,'Ма

лишку звільнено.

(Докінчений.)
— Диви, Катре, не прогав! 

Пильнуй, як ока свого!
А Мрія тимчасом виявила 

не абиякий апетит. Поїдала 
аж 16 кільограмін концентро
ваного корму з 12 кільограма- 
ми сіна та 24 кільоґрамами бу
ряка. Жує. й жує!... 
автоматична поїлка ввесь 
подає свіжу воду. Пий 
чу!

Першим часом Мрія й не ві
рила в таке іцнстн. . .... . ■„<
звикли в Давида Тііхопонича 
до таких порядків: їж, як іігич- 

'на, а молока давай, як корова!
Нема чого гріха таїш, лю

бить таки наш дя/цошка взяги 
вдвацятеро ііі.іьпіе, як давати , 
Проте, згодом таїш виенніїла-

Зі Львова доноси т ь, що 
останніми тижнями фашістська 
влада Польщі почала ще біль
ше знущатися над арештовани
ми українцями.

Львівська вязниця перепов
нена арештованими, підозріли
ми в належності до Компартії 
Західньої України. Арештоват 
ні кілька і... . .
у надзвичайно тяжких умовах, 
без суду й слідства, зазнаючи 
морального й фізичного кату
вання фашістсько - поліційних 
агентів. 1_.„. 
оголосили голодування, 
гаючи прискорення слідства. 
За відомостями преси, їм обі
цяли прискорити слідство, але 
відомостей про припинення го
лодування немає.

З луцької тюрми повідомля
ють, що там сконцентровано 
ввесь небезпечний для фашіст- 
ської Польщі актив Західньої

спричинив великі 
знищив більші г 
Напєр і Гейстінгс 
кілька менших міст 
фармів. Землетрус 
ся 8 лютого, але 
комунікації нема 
жертви в людях і 1

Мрії.
камп фізіольога 
ця 1'еиьяра Перга, 
сан цікаву їі корисну 
догляд і годівлю худоби.

Зоотехніки приходять 
електромагнітами, щоб 
поваги цвяхи з макухи,; яку 
и піме Мрія.

•' СІ воші дужг заклопотані її

“Ти- 
про 

в поль- 
державних тюрмах. За- 

хворінь серед вязнів було в 
1926 році загалом 124,000, з 
чого ледви 4,700 або 4% могли 
зйайти місце в шпиталях, інші 

лення ждуть від вас моральної мусіли лікуватися в амбулято- 
ріях. Хоріло на трахому 2,624 
вязнів, на туберкульозу 12,305, 
на серцеві недуги 4,293, на за
палення легких 245, на' шлун
кові недуги 13,267, на ревма
тизм 4,774, на гістерію і невра
стенію 5,103, хворобливих за
бурень або випадків смерти 
ізза зовнішних причин 12,140, 
інші хвороби 69,293.

Мовчать, бо ці всі Штоси, 
Керніки, Тугути та Корфантн, _ ___~
коли були при владі хвалили і ників. Рік-річно 
одобрювали всі злочини .та 
морди цього самого Заремби,

ШИВСЯ ПРОТИ РЕВОЛЮЦІЙНОГО РУХУ
Товариші! Робітники! Селя

ни! Працюючі!
Завдяки вашій помочі, зав

дяки вашому голосному про
тестові вдалось працюючим 
Польщі та Західньої України 
врятувати з під шибениці, вир
вати з рук кровавого ката Піл- 
суського трьох молодих ро
бітників з Західньої України— 
т.т. Юґенда, Пропера і Гірша,

• присуджених в липні 1930 р. 
львівським судом на кару 
смерти через повішення.

Польський фашізм злякався 
обурення працюючих і не від
важився відкрито на очах всіх 
замордувати трьох молодих ро 
бітників. Але він не відмовив
ся від дальшого терору проти 
революційного робітництва і 
селянства Польщі і окупованих фашістської 
земель Західньої України та 
Західньої Білоруси.

Шукаючи виході' 3 
яка потрясає підвалинами фа
шістської диктатури і при- 
спішено готуючись з другими 
імперіалістичними хижаками 
до нападі' на батьківщину пра-

лютого, 
з вели

кий землетрус, який забрав по
верх тисячі людських жертв та 

шкоди. Він 
портові міста 
- та ушкодив 

' і багато 
• повторив- 
через брак 
вістей про 

шкоди.

і рамів, “аккермеїщі" 
ілузду не з'їхали.

Це ж не жарій! До світових 
рекордів наближаються! д 
потім 12, І.їі Згодом 48, по 
тім ниті, десяті,!

Аі.кермеїщі вже ц голосно

НИКІВ І СЕЛЯН ПО ТЮРМАХ
ЩО ДО НИНІШНЬОГО дня мор
дує західно-українських робіт- 

. .з сотнями і ти
сячами пропускала через свої 
руки дефензива на Волині у-

иа світ зза 
про третю 

про 
смерть від побоїв кандидата 
на посла Робітничо-Селянсько
го Бльоку робітника Миколи 
Павлика з Перемишля.

Арештована в жовтні місяці 
в Холмі кравецька робітниця 
Оренштайн, обвинувачена о 
приналежність до КПЗУ, по
мерла в тюремному шпиталі в 
наслідок побоїв на поліції.

крізи, Західньої України, сотні вби
тих, тисячі ранених і побитих 
та знасилуваних жінок, тисячі 
арештованих, руїна в кожному 
селі всіх освітніх та господар
чих організаціях.

ВИБОРИ ДО ПОЛЬСЬКОГО СОЙМУ ФАШІЗМ 
ПЕРЕВОДИВ В УМОВАХ ЖАХЛИВОГО ТЕРОРУ
Вибори до польського, сон

му фашізм переводив в умо- 
винах жахливого терору. На 
одній Волині арештовано біля 
тисячі селянського активу. До 
сіл, які висказувались за спи
сками революційного табору, 
спроваджувано карні експеди
ції, які за день-два перед ви
борами, або й в самий день ви
борів 16 листопада 1930 р. на
падали на села, ‘розбирали ха
ти, нищили майно селян, уря
джували масові побої, щоби з 
цей спосіб відстрашити і стеро
ризувати працюючих та недо- 
пустити їх до голосування на 
революційних кандидатів, а!за легальну діяльність до 4-ох 
коли маси голосували на рево
люційний список, тоді виборчі Станиславів). 
комісії фальшували голоси.

Західня Україна стала тере- 
ном вакханалії фашістського 
терору. В однім місяці вересні 
м. р. відбулось на Західній У- 
країні аж 28 масових політич-

вання биттям зізнань від не
винно арештованих, — але ні
хто не піднімає ні слова про 
західно-українську Бастилію— 
Луцьк, про виродків — банди
тів Заремби, Ковальчука і дру
гих, хоч поліційні інквізитори 
мордують свої жертви до 
смерти. Мовчить, мов води в 
рот набрала „ вся ця плюгава 

Арештована' робітнича зграя, коли Польський фашізм 
плюндрує цілі села, убиває не
винних селян, а поліційні посі
паки насилують жінок. Мов
чить, коли готується вже ши
бениця на трьох робітників — 
Кагана, Нєбєского та Соспов- 
ця, засуджених в Білій Під- 
ляскій на кару смерти.

Про все це мовчать Центро- 
ліви, всякі Недзялковські со- 
ціял-^емократи, що засідають 
в Другому Інтернаціоналі, а за 
ними вся фашістська банда, бо 
робітників і селян в Польщі, а 
зокрема західньо-українських 
робітників та селян, що бо- 
ряться за своє соціяльне та на
ціональне визволення, — віль
но їх в дефензивах мордувати, 
бо вони виняті зпід права, бо 
робітників і селян в Польщі 
катують вже 12 років.

В ПОЛЬЩІ ВІЛЬНО ВИМОРДОВУВАТИ РОБІТ-

цюючих, до інтервенції проти 
СРСР, польський- фашізм всі
єю силою обрушився проти 
революційного руху в Польщі, 
проти національно - визволь
них змагань гноблених ним на
родів.

Від вересня місяця М. р. 
польський фашізм за допомо
гою військових карних експе
дицій та української буржуа
зії і поліції переводить непу- луцькій тюрмі тримається 
вашій терор над працюючими ціяльних собак-.вовків, і_,_ 
масами Західньої України. Ви- 
мордовуванням і 
жінок, кулями та 
руїною майна та 
мадських і культурних устанрз

В 1928 
вязнів, 

Заремб і Ковальчуків з’йхїдНо- було на 30,000 більше (153,000) 
тобто число хорих піднеслося 
на 25%. Зате число лікуваних „ 
в шпиталях обнизилося "з 4% ЗАСУД БІЛОРУСЬКИХ СЕЛЯН, 
на 3% і було їх 5,130. Наступ- Окружний Суд з Берестя на 
ні роки принесли дальше збіль- своїй виїздній сесії в Пінську 
ешння випадків хоріб серед

госпної корови, застосувати 
культурний спосіб відгодівлі і: 
зробити їх більш продуктив- стичної перебудови сільського 
ними.

Ось що нам потрібне!
Тепер держплемгосп прий

має великих гостей визнач
них професорів, які прпїзджа- 
ють познайомитися з Мрією.

До “королевої" двічі на день 
приходять аккермеїщі з щіточ
ками, ганчірочками, щоб чи
стити її.

Старий скотар щодня одні- 
дує Мрію з пакуночками су
мішки мінеральних солей і 
сішає корми, приготовані

Не робиться за вказів-
американ- 
що напи-
книгу про

ви, громадя- 
фелетона й

дуже' уважні до Мрії, бо їхня 
справа — це частка соціялі-

українських народніх мас ду-’. 
шить зрив боротьби західньо- 
українських працюючих проти 

ї польської окула- , 
ції. Білянс трохмісячної “паци- , 
фікації”, це руїна біля 800 сіл (

..ШАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, ч лютого 1931. _

країнських селян,, нищила фі
зично, фабрикувала менстру
альні процеси та судила по 
тисячі років тюрми. А вони 
хвалили, а тепер від них не 
має слова протесту, — торту- 
рувати, замучувати по тюрмах, 
дефензивах робітників і селян 
це не є ганьбою Польщі, куль
тури і цивілізації.

Від хвилі окупації Польщею 
українських земель кровю у- 
країнського робітництва і се
лянства полощуться рік-річпо 
пороги судів і вязниць на За
хідній Україні, а кожний полі
тичний процес, це образ часів 
Торквемади, а “совість” і “люд 
ська” г.ідність Тугутів, який 
почув на власні вуха не одних 
розказів тортур від жертв За
ремб, ще самі за “усердіє” да
вали Зарембі ордера та вищі 
ранги.

Знасилувати молоденьку 
дівчину в тюрмі і розпечене 
залізо впихати- її в полові ор
гани, замордувати другу та ін
ших в часі інквізіційних тортур 
на поцілії, це не “ганьба” Поль 
щі, не ганьба культури і “ци
вілізації”. Панів літераторів і 
професорів це не болить, їх 
совість спокійна, почуття гу
манносте не тронуті, бо це 
бють і мордують їх класових 
ворогів, бють робітників і се
лян.
Товариші Робітники й Селяни!

Працюючі маси Західньої У- 
країни під проводом КПЗУ і 
КПП разом з працюючими ці
лої Польщі в боротьбі за своє 
соціяльне й національне визво-

помочі. Поможіть нам вирвати 
з рук катів Пілсудського ще 
живих наших товаришів.

Подібно, як в обороні Сакко 
і Ванзеті піднесіть свій грім
кий голос протесту, так само, 
як і всправі 3-ох вироків смер
ти у Львові і тим разом упаде 
рука фашістських катів і уря
тує (з Білої Підляськи) зпід 
шибениці, вирве з рук садистів році захворінь серед

балакати боялися. Більше по
шепки раділи.

А Мрія слухає п їсть. Одним 
словом — жує.

“Стійте, голубчики, — думає 
собі, — я ще не такого вструг
ну. Я ще вам покажу, де ко
ролеві зимують!...”

1 одного разу, як шііарпе 
пятьдесять пять. Шістьдесять! 
І нарешті:

— Піістьдссять ОДИН З ПОЛО
ВИНОК)!

1 розвінчала “Коро.ц-ііу Вік- 
> сказати у- 

гроби.-іа! На вінець звела...
І стала сама коровою-коро- 

• іеікчо, всесвітньою рекордист
кою, енітоаою переможницею 
Дає молока по 5 відер на день, 
більше як найкраща, б.шекуч і 
й поважна європейська к\>ро

арештовано з першими, іа зііа^ 
силували три шпики.
всаджено її до похви Розпе1= 
ний дріт і опісля налито води, 
а коли вона наслідком того ді 
стала кровоток — перенесеш 
Її до-тюремного шпиталю і п - 
міщено між сифілістками. ниш 
т Е. Штіфтер сидить боже
вільна в тюрмі. Здорового при
гнали до тюрми робітника Лс- 
В]-на __ зараз він інвалід, калі
ка. Биття звичайними гумови
ми палками — ЦС повсякденне 
явище в польських тюрмах. В 

------—і спе- 
, що пу-

.. . скається їх па арештованих,
і насилуванням Така собака кидається на обез- 

силену змучену людину, кусає 
її, шарпає тіло, лице. Ці пси

НА СМЕРТЬ ЗАМУЧУЮТЬ ВЯЗНІВ
Озвірілі і здичавілі шпики і 

поліцаї мучать свої жертви 
при допитах аж доки ці не 
сконають в їх руках.

Від кінця жовтня м.р. ареш
товують по вулицях міст і сіл 
Західньої України робітничих 
і селянських діячів і вивозять 
до славленої на Західній Укра
їні дефензиви на Волині до 
Луцька під руки звісного з 
тортур та побоїв оберката-са- 
диста Заремби, щоб там дале
ко від родин арештованих і ро
бітничої кляси мучити і морду- Центнершвера факти, вимушу
вати свої жертви. Адвокатів ні 
родин до арештованих в Луць
кій дефензиві не допускають. 
Не відомо, хто з них ще живий, 
а хто помер під руками озвірі
лих виконавців волі кровавого 

лише 
про замордування при допитах 
катом Зарембою селянського 
діяча Стефана Бойка з Холм- 
щини.

наводять па арештованій нечу- 
вапиіі жах, люди доходять до 
божевілля. Цей жахливий спе- 
ціяльний винахід належить за
служеному державному обер- 
шпіцлеві “вільної”, “культУР‘ 
ної” польської республіки — 
катові Зарембі.

Не лише па поліції» але і в 
тюрмах вязінв бють і знуща
ються над ними. Дня 2 грудня 
1930 р. в Перемишлі началь
ник тюрми Кораб зі зграєю 
дозорців простріляв політвя- 
зня селянина Василя Росов- 
ського. — Миколу Сапоцького, 
Людвіка Гутковського, Ле- 
вандовського, Шаю Кібріка і 
Штрайсфельда тяжко побито, 
що не можуть встати та заку
то в кайдани.

українських робітничо-селян
ських діячів.

Геть з вироками смерти на 
товаришів Кагана, Нєбєского 
й Сеневіча!

Геть з тортурами і катуван
ням революційних вязнів!

Геть з фашістською' дикта
турою Пілсудського! Геть з ін
тервенцією проти СРСР!

Звільнити з Луцької дефен
зиви західньо-українських ро
бітників і селянських діячів!

Звільнити 10-тисячну масу 
політвязнів в Польщі! Хай жи
ве диктатура пролетаріату!

Хай живе світова соціалі
стична революція!

Центральний Комітет КПЗУ.
Львів, січень 1931 р.

Коли ЦІЛКОМ ВИЯВЛЯ- 
обвииувачсння без- 

ТОДІ влада висуває 
ноф'обвинувачення і заводить 

Н°ЛікарГ.майже щодня на^' 
ляють на нові наслідки кату 
вання робітників і селян. Не- 

■ мрпичної допомоги вчасність меди їмо» л 
'„йл перібувають

часто-густо вмирають від зара
ження крови.

Зрозумілі стають статистич- 
— □ смертність вязнів.

За даними “Порочніка Статей- 
неґо”, серед відомостей про 
хорих вязнів є таємнича рубри
ка “смерть викликана зовніш
німи причинами”. Під цією 
рубрикою за 1929 рік було 
10,625 смертей вязнів. Є під
стави гадати, що цих помер
лих вязнів замордували фаші- 
сти.

Читати часопис ца т-~ 
“Є Є робити Кривду своїй 
1 Т"М читачам, які є По ‘И

Ліберальні та соціял-фашіст- 
ські політики Польщі, профе
сори університету, письменни
ки, та інші “гуманіста” підно
сять зараз крик довкола спра
ви Берестя, яка одначе блідне 
перед тими жахливими сцена
ми, іДо розіграються в тюрем
них поліційних . арештах Лу
цька та інших міст. Всі ці па
цифісти розписуються, що Бе
реста це ганьба для Польщі, 
“культури і цивілізації”. Бур
жуазна преса розписується 
про виявлені в процесі морду

КОМУНІСТИЧНИЙ ПРОЦЕС.
Окружний суд в Радомі но 

трьохдешіій розправі проти 
Групи комуністичних діячів на 
терені опатівського повіту за
судив Теофіля Кшесняка на 7 
літ тяжкої вязниці, Яка Коля- Лізорію, Павнюка, 

літ вязниці, Зигмунта Става, 
йосифа Ґрозульського та Бер
ка Файонольда по 4 роки, Ма
рина Баса й Петра Москалика'навістив Нову Зеландію 
по 3 роки, Вавжинця Кшесняка - 
на 2 роки тяжкої вязниці, Ка-1 
зимпра Галку, Антона Шаду,1 
Петра Бара та Мелоха Генцера 
звільнено. Владислав Цупіх, 
Йосиф Наврот, Вольф Перль 
були звільнені за кавцією зі 
слідчої тюрми, але на розправу , 
не явилися.

стичну діяльність.
За приналежність до легаль

них партій судять суди по 6 
років тюрми. Редакторів Газе
ти “Нове Життя” і членів пар
тії Сельроб засуджено в Лю- 
блині влітку м. р. — трьох 
по 6 років тюрми, а трьох по 
4 роки. Це саме з членами цієї Пілсудського. Знаємо 
партії в Замостю.

10 грудня . м. р. члена Ц1< 
Сельроба, Михайла Заяця, за 
виступ на виборчому вічу за
судив суд в Рівному на 2 роки діячка зі Львова Ніна Матулів- 
тюрми і позбавив прав. Членів 
робітничої легальної партії 
ППС-Лівиці засуджують суди

[за легальну діяльність до 4-ох ліційних тортур, намагалась 
років тюрми (Коломия, Львів, покінчили зі собою, підрізую- 
г---------- Виарештувано
редакторів Газет і 4-ох членів 
ЦК та послів партії СелЬробу 
Сенюка, Путька і Хімчина.

У відповідь на фашистський мурів дефензиви 
терор революційні лави Захід- жертву поліційних тортур,

■ ньої України відповідають ще 
них процесів проти робітників'більшою революційною актив- 
і селян, засуджених за комуні-і ністю.

В ЛУЦЬКІЙ ТЮРМІ ПУСКАЮТЬ СПЕЦІЯЛЬНИХ 
СОБАК-ВОВКІВ НА ПОЛІТВЯЗНІВ

Умшвайфа, Щура, Мондля, 
щоб вимусити від них зізнання, 
поліційні шпики Ковальчук, 
Войцєховський та другі під 
керівництвом комісара поліції 
Більвича припікають залізни
ми розпеченими дротами пяти, 
запихають їм під нігті шпиль
ки, наливають до вуха і носа 
воду, а то й моч, жінок віша
ють за волосся до гачків. 17- 
літню робітницю Е. Штіфтер

зробити і----
ДІТЬ ДО свого Г
радц колгоспу, 
зборах, чи то’на 
порадьте:

• А давайте по, друзі МІІДІі 
ЗД силос. вонп ж 
Уже важко. Мрі„ -к

....... « >...
1 через невеличкий час оощСУ 
‘‘пемо безкультурпіст 1 “■

негоспод^;— -

ПРИГОТУВАННЯ ВІЙСЬКО
ВИХ КВАТИР ПО СЕЛАХ.

Польські газети повідомля
ють, що міністер внутрішніх 
справ Складковскі розіслав до 
воєвідств і староста обіжник, в 
якому нагадується обовязую- 
чі приписи, що наказують гро
мадам достарчати кватир для 
війська. В обіжнику пишеться, 
що ради громадські мусять 
вставити вже тепер до громад
ського буджету певні суми, як 
видатки на військові кватири, 
при чому наказується, що гро
мади повині мати завжди на 
поготові кватири, як цього 
тільки зажадають військові 
команданти.

Польська преса додає, що 
, всі ці зарядження є призначе- 
|ні на час спокою! Брешуто 
І вражі літи. Це зарядження на 
війну проти СРСР.

дрібненькими літерами на з- 
стаинній сторінці. їм же все та
ки неприємно —• з-під самого 
носа рекорд вихопили... 1 
хто?... Якась звичайна укр-р- 
раїнська кор-р-рова!

А подруге, моторошно їм 
стає: ото вже коли радянські 
корови починають “наздогапя- 
111 й випереджати”, то що во
но далі буде?!..,

1 а вірте мені, корові Мрії 
иаіі.іюватп па пережинання ан- 
гнйеьких джентелмеїііи. їй те
пер це до того, Корона Мрія 
розуміє, що радянській країні' 
"с Ііекордп потрібні.

Нам на рекорди гак само 
чліонатн, як Мрії па пережп- 
ваіінч аііілійціи. Нам нажліг 
пініє інше: ціннішії добре Мрію 
іі Догляд ,щ нею до наймен
шої дрібниці. Пікіннгп икііай- 
ші.н.піше цей доснїд, щоб нау- 

"о ііпшувагп пашу коро- 
череду. | ірііщешіюнагн 

Мрією до кожної код.

господарства.
Мета цих людей працю

вати рік-у-рік і зробити рево
люцію в череді звичайних се
лянських корон, які покищо 
дають молока вдесятеро мен
ше ніж Мрія.

Та й звідкіля їм 
кн?

Спитайте, 
дують хоча 
кормами?

Спитайте, чи всі села й 
гості зробили хоча б 
траншеї?

Ці дуже дешеві й прості єно- 
рудження. до зарізу потрібні, 
ЯКЩО МИ хочемо,‘щоб наші 
Корови були здорові, гладкі, 
продуктивніші.

Ото прочитаєте 
ночко, нашого 
чод\ маєте;

- Ех, якби ж й наша Мані.

ка давала стільки молока!
- Ви гадаєте, що вже й не 

можна удвоє, утроє, упятеро 
збільшити удої вашої Маньки? 
Ьй-пра, можна! і коли хочете 

першу спробу, підій- 
- 3 чоловіка, або до 

. > виступіть на 
правлінні й

ся Мрія, що не дурять її, 
підманюють. Дають!

Ну» думає собі Мрія, коли 
вже так, то треба й собі під
тягнутися! Не можна “дуроч- 
ку валяти". Мовляв; як до ме
не, так і до тебе. І вирішила 
Мрія:

Наздогнати й вппсредігп:!
Не можна ж передовій корові торію”. Прямо 
та задніх ’пасти.

І почала вона підтягуватися, 
Щоб саму “королеву Вікторію" 

“підбнчувати”.
Коли діііш.іа Мрія 40 кі.іьо-

1 рамін, “аккермеїщі" мало з
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ваних у серпні молодих робіт
ників суддя двічі відряжав до 
дефензиви для “доповнення зі-

Національної Преси порозумі
лася недавно з відомим україн
ським артистом-дирігснтом в 
справі зорґанізування такого 
нового українського хору, ко-

тиви Волині, усі установи “Рід-

зі звіря- ітимчасом 
робітників просвіту

боях фашізм лоарештовував 
силу ;___
ських діячів, 
чись на тому, 
ється тепер, 
увязнених у

відбулося 
чать, не

В РАД. СОЮЗІ БЕЗРОБІТТЯ 
УСУНЕНО, А РОБІТНИЧА 

КЛЯСА ЗРОСЛА.

ся позбавити себе життя і те- Аскляраціі, що 
пер лежить у лікарні. Зоештою ліквідують свої

співацькі сили польські, ні- 
патріоти жеруться між І мецькі, хорватські' і англійські.

Бо, правду сказавши, музика і 
штука є власністю усіх,народів, 
а не лише якогось одного на
роду. Про гарну мельодію усі 
народи скажуть, що вона гар
на. Отже1 геть із національни
ми, а не тільки з релігійними і 
політичними ріжницями! А ще 
як можна буде зробити з того 
бизнес, ТО ой, йой, йой.

товариства). Проведено масо
ві арешти в Рубящивщині, То- 
машівщині й Холмщині. По
мордовано десятки селян і за
катовано сотні. Польський о- 
купант жорстоко метаться на 
трудящих Західньої України, 
що відважились підпалами ни
щити маєтки польських помі
щиків та українських куркулів, 
демонстрували, що не хочуть 
жити по-старому, не хочуть бу
ти далі обєктом февдального 
та кольоніяльного визиску від 
польських окупантів, не хо
чуть жити далі в злиднях та 
безробітті.

В придушуванні цієї потуж
ної хвилі національно-визволь-

вгору. Число безробітних пі
сля урядової статистики пе
рейшло цифру 500,000. Поло
ження бідняцького селянства 
найбільш жахливе за останніх 
девять літ.

Як канадійські "українськоїІ 
масти патріоти жеруться між' 
собою навіть за таку річ, як 
зорґанізування хору, не гово
рячи вже, як вони мусіли жер
тися за панування над хлопом, 
коли дістали на хвилину владу ■ 
в руки в тій неньківській Укра
їні, яку вони так дуже “буду
ють” своїми самолюбними і за
жерливими амбіціями — хай 
послужить витинок з “Укр. Го
лосу” з 4 лютого ц. р.

ЗАСІДАННЯ ПОЛЬСЬКОГОСОЙМУ,
мав відбутися 
але скінчилося

культурно- 
освітні установи та коопера
тиви". Другий загін війська ' ж;

і*
'/У-

часно розгортається наступ 
підприємців на заробітну пла
тню робітників.

Кожна галузь промислово
сті! щораз більше занепадає.

впав.

ньої України, польському фа- 
шізмові всіма силами допома
гав український національний

---------о 342
Справді, на самій лише 
арештовано понад 600 
в Луцькій вязниці, де 
перебувало 80 політ-

Ч.исло 6.

Крона вий терор пі лсуд чини на окупованих 
землях Західньої України

Читаємо в одній відозві: 
“Досвід з попередпими україн
ськими хорами в Вінніпегу у- 
чив нас, що хор не! повинен бу
ти власністю якогось одного 
товариства або гуртка, але що 
він повинен єднати в собі всі 
найкращі українські співацькі 
сили без огляду на їхні релі
гійні чи політичні погляди. Му
зика і штука є власністю ціло
го народу і таким повинен теж

“Смажить” редактор 
Голосу” редакторові 

“Канад. Фармера” — Курдидн- 
кові, який видає для капіталі
стів Канади не тільки “К.Ф.”, 
“К. У.”, але і польський “Час”, 
німецький “Дер Нортвестен”, 
англійський “Ню Кенедіян” і я- 
кусь ще хорватську Газетку. Це

чать численні факти нових під
палів підчас кривавих карних 
екзекуцій, факти активного о- 
пору проти виставлення варти 
для охорони поміщицьких ма
єтків, масові бойові демон- 

I знятий тепер вереск страції селян (Дебеславці, Чер- 
побиття кількох їхніх по- ніїв), класові бої робітників 

по містах (страйки в Калуші, 
Бориславі, Дрогобичі).

Трудящі Західньої України 
широким фронтом ідуть контр
наступом на фашістський те
рор та пліч-о-пліч з трудящи
ми цілої Польщі за проводом 
КПЗУ підуть до боротьби про
ти антирадянської війни, що 
готує пілсудчина, за остаточне 
повалення фашизму, за прилу
чення Західньої України до 
УСРР. Н. М.

(“Комуніст”)

ської буржуазії від УНДО до 
та цілий польсько-укра- 

селяни “самі Іїнсько - єврейський соціял - фа- 
----- --- ’шізм. Вони закликали уряд до 

нових репресій і нових карних 
експедицій проти трудящих

»*-* Д»/г-
ч- ■ .'V-' •. .й > 4 іл а НАСТУП КАПІТАЛІСТІВ 

ЗАРОБІТНУ ПЛАТНЮ ..
ФАШІСТСЬКІП ПОЛЬЩІ

Відомості! з фашистської 
Польщі говорять, що кріза там 
поглиблюється з кожним днем. 
Наступають масові скорочення 
не тільки робітників, але й 
технічного персоналу.

СВІТОВЕ ЧИСЛО БЕЗРО
БІТНИХ.

Після зібраних даних ріжни- (Закордонний експорт 
ми робітничими часописами й|Кошти прожитку підносяться 
організаціями у всіх капіталі
стичних країнах число безро
бітних становить зараз ЗО міль
йонів чоловіка; з своїми рідня- 
ми безробітні становлять зараз 
около 100 мільйонів людий, 
які не доїдають і не мають оде
жі та обуви як слід. Це є од
ною з причин світової крізи: є 
товари і пожива, є люди, які 
цего всего потребують, а не 
мають за що купити. Капіта
лістичний визиск зробив їх же
браками. Капіталізм мусить 
впасти. Тоді людство віджиє.

на селі став-1ТОрГОвці збіжжям уважають за авторитетний, каже таке:
“В змислі, що вдержання високої ціни супроти незвичайно 

низького попиту на пшеницю можна б уважати як постанова 
задержати пшеницю на ліпшу ціну; так така постанова була 
у всіх торговців пшениці, але найбільше у вінніпеґських спе
кулянтів, які торгують опшенами”.

НЕ Є ВІДВІЧАЛЬНІ ПЕРЕД НІЯКИМ ЗАКОНОМ
Через сім років початкова платня пулева була встановлю

вана і діловодство пулеврї центральної агенції утруднюване 
фіктивним і нездоровим рівенсм цін створених спекулятивним 
елементом вінніпеґської біржі.

Діловодство федерального “фарм борду” Злучених Дер
жав виганяє шікаговських спекулянтів до Вінніпегу спекулю
вати нашою пшеницею.

Вінніпегська збіжева біржа не підлягає ніяким законам ані 
домініяльним ані провінціональним.

Чи ви хочете, щоби такі відносини продовжалися? Якщо 
ні, ви мусите організуватися припинити цю систему та усунути 
лихо спричинене нею. Цего можна осягнути при помочі зако
нодавства і сто-процентової організації.

трий зватиметься Хор Націо- тоді кричав і рив той гурток, 
о-,--який міститься коло Національ

ної Преси, але обставини скла
лися тепер так, що коло “У.Г." 
нічого не може вдержатися, а 
“артист днріґент” годі має з 
голоду здихати і Курдидик ор
ганізує тепер хор, так “Укр. 
Голос”, зачинає натякувати про 
бизнес їі йойкати.

Може там де на фармах є ще 
деякі нетямущі фармері бід
няки, що читають ще патріо
тичні часописи, так обонязком 
кожного читача “Фармерсько- 
го Життя" є піти до такого і 
прочитати йому цю статтю та 
отвори ти йому чимскорше вічі, 
щоби не давався вже дотне ба
ламутити патріотам україн
ської масти, бо ці люди, ці 
дрібні амбітні і ненависні та 
заздрісні, а дуже пажерливі 
буржуйчнкн, до нічого нездалі 
і ніякої держави, навіть на ко
лесах, не здібні вдержати, не то 
збудувати.

дефензиви — разом 
чим мордуванням 
та селян застосування метод 
рафінованої провокації. Ще не 
було такого політичного про
цесу в фашістській Польщі, 
де б не вийшла наяв провока- 

Західньої України ція, як найулюбленіший засіб 
польської дефензиви. Часто 

____  , для демократичного обману 
революційних робіт- [дефензива, після кількатижне- 

” — —'вих “допитів”, передає зааре
штованого до суду, мовляв, 
хай тепер “незалежний суд роз
рахується”. Та ця комедія 
тільки про око людське.
та прокуратора фашістської 
Польщі були і є ввесь час у 
щільнім звязку з поліцією.

мас. Спільні інт Р ііційні пля-і “Цептроліву”, піддати їх безо- 
ни польської Ті Української глядиій гегемонії “санації” все- 
буржуазїї прот адянського1 родині фашістської родини.

п1,,гтувалі їм іцосили.Тут тепер ходить про безогля- 
поль тому- фашіз- ІдПу боротьбу з єдиним супро- 

..і'Тивником цілого фашістського 
тер ‘ Майбутньої ^ЛЬОКу — про боротьбу з ро-

Союзу диктували 
допомогти 1. _
мові в “очище"111’ Західньої 
України, як ' . 
війни, як запілля в інтервенцій
них намірах проти УСРР. Під 
цим поглядом, себто під по
глядом воєнних готувань і тре
ба розглядати масовий терор, 
що буяє нині на землях Захід
ньої України.

Бажаючи стяти голову тру
дящим Західньої України у те
перішніх і наступних класових 

_____' ; і 

лівих робітничо-селян- 
Але не спиияю- 
фашізм намага- 

концентруючи 
у Волинській катів

ні, фізично ВИНИЩИТИ ЇХ.
Українська буржуазна та со- 

ціял-фашіст'ська преса замов
чує факти масового і кроваво- 
го терору. Соціял-фашісти, 
які зчиняли га.лас про те, що 

в Бересті — не ба- 
хочуть бачити ані [Західньої України. Про це свід- 

Луцького, ані Ковеля, ані по- ' ‘
мордованих та закатованих се
лян Західньої України. Та і як 
їм це побачити? Адже вони 
в спілці з польським фашізмом 
здійснювали цей масовий те
рор, 
про 
слів у Бересті має на меті ли
ше одне: переловити ворожі 
пілсудчині настрої мас, відтяг
ти їх від активної боротьби з 
фашізмом, від революційного 
розвязапня крізи на Західньої 
Україні.

Берестейські арешти і масо
вий фашістський терор проти 
робітників та селян у Польщі 
й зокрема на Західній Україні. 
— це дві ріжні справи. Там 
ходило фашизмові про те, щоб 
настрашити кількох послів

Другої половини листопада 
перед виборами до сойму та 
сенату, польська окупаційна 
“дефензива” (охранка)' вчини
ла на Західній Україні масові 
арешти серед лівих робітничо- 
селянських діячів. Майже по 
всіх містах 1__
дефензива влаштовувала ву- 

’личне полювання, масово аре
штовуючи ] 
ників та селян. Серед зааре
штованих є кандидати на по
слів до сойму з робітничо-се
лянських списків, виставлені 
при останніх виборах.

Між заарештованими кандіг- 
датами є Столярчик зі Стани- 
славова, Білавка з Дрогобича, 
Матулівна і Шехтер з .Львова 
та інші товариші. Усіх зааре
штованих обвинувачують у 
приналежності до КПЗУ. За
арештованих дефензива виво
зила в невідомому напрямі і 
навіть ніхто з родини не міг 
довідатися, де вони перебува
ли. Тільки тепер почали над
ходити про це деякі відомості. 
Виходить, що заарештованих 
з усіх місць Західньої України 
понад 100 осіб вивезено відра
зу ж після арешту до в’язниці 
у Луцькому на Волині.

Фашістська влада вибрала 
Волинь та призначила саме 
Луцьк на місце концентрацій
ного табору для політвязнів не 
випадково. На Волині бо пра
цює “найздібніша” ’ польська 
охранка, що нею керує кат Во
лині Заремба та йога петлю
рівські помічники. Не дарма 
Волинь становить кроваву сто
рінку в історії визвольної бо
ротьби робітників та селян За
хідньої України. На Волині 
відбулися всі найбільші масо-

РУМУН1Ї ЧИСЛО БЕЗРО
БІТНИХ ДІЙШЛО ДО 

400,000 ОСІБ.
В Румунії кріза дуже погли

билась. Вона вдарила найбіль- 
,ше по бідняцьких селянах, 

“допікання” показує найкраще, іціНи, що впали на світовім 
..._ : хлібнім ринку відбились на ру

мунських селянах до того, що 
вагон пшениці, який 1927 року 
коштував 140,000 леїв, то з кін
цем 1930 року вартував тільки 
30,000 леїв. Румунські селяни 
задовжились в дідичів і капі
талістів на 60 міліярдів леїв.

В промисловості! кріза теж 
дуже велика. З кінцем 1930 
року число безробітних сягало 
400,000 осіб.

Дня ЗО січня доносять з Бу- 
карешту, що зараз капіталісти 
постановили знизити заробітну 
платню робітників. Наслідком 
цього почалась боротьба ро
бітників по всіх -більших мі
стах їі промислових осередках. 
Демонстрації прибирають ре
волюційний характер. Фашисти 
й поліція боронять інтересів 
капіталістів валками й реполь- 
веровпмп кулями.

що патріотична зграя україн
ської масти в Канаді не в силі 

бути український хор. Управа]нічого збудувати, бо ще не за
чала добре, а вже' валить. Як 
довго один “укр. хор” містив
ся під впливами того гуртка, 
якому проводить “Укр. Голос” 
і ці пайове мали з него бизнес,

ОБИДИВ МУССОЛІИІ.
В Злучених Державах мали 

судити генерала Ботлера, за
служеного зглядом американ
ської буржуазії чоловіка, за це, 
що він на однім бенкеті в Фі- 
лядельфії висказався непри
хильно про італійського дик
татора Муссоліиі. Сказав, що 
Муссоліпі вбив автомобілем 
селянську дитину і нічого за 
це йому не було. Проти цьо
го італійський представник в 
Вашіиі гоні запротестував і а- 
мерикапський департамент за
кордонах справ мусів пере
прошувати Італію. Над Ботле- 
ром мав відбутися воєнний 
суд, але скінчилося тільки па- Одіїо-І ганою.

У всіх передових країнах ка
піталістичного світу безробіт
тя за 1930 рік дуже зросло. 
Процент безробітних 1930 р. 
проти 1929 р. виріс в Англії на 
79%, в Німеччині на 98%,, в 
Італії на 72%,. в Польщі на 78%, 
в Австрії на 53%, в Чехословач- 
чині на 202%.

В Радянському Союзі безро
біття ліквідовано. Там за 1930 
рік робітнича кляса побільши
лась на 1,800,000 осіб. Радян
ська промисловість зростає, а 
гпм самим зростає й заробітна 
платня та інші жерела матері
ального добробуту робітників. 
В капіталістичних країнах про
мисловість зменшується, а з 
тим побільшується нужда й 
злидні робітництва й бідняць
кого фармерства, для якого 
вихід лежить тільки в органі
зованій революційній боротьбі 
під проводом комуністичних 
партій.

лодимирі - Волинському, ззкін-І 
чеиий 1,000 роками ув'язнення; 
процес “64” у Луцькому, “57” І 
у Ковелі, другий Луцький “61”,і 
в Рівному “34” тощо. І

На Волині є “найкращі” за-1 
соби середньовічних тортур. 
Кат робітників і селян Волині] 
Заремба запроваджує “волин-| 
ську” політику воєводи Юзеф- 
ського (колишній міністер 
УНР). Заремба улаштував у 
себе, в Луцькому, спеціальний 
так званий “червоний кабінет”, 
устаткований усіма найбільше 
рафінованими засобами тортур 
і катування. Через те всіх аре
штованих, перевезених до 
Луцького, піддано негайно 
“випробованим методам” слід
ства Заремби. .

З листа одного заарештова
ного відомо, що “слідство” 
відбувалося ось так:

Заарештованих звязували, у 
ніс вливали воду або спеціаль
ною трубкою напомповували 
шлунок, потім агенти садови-1 
лися на шлунок та з такою си. !В1НСЬКОВИ” 
лою стискували його, що екс
кременти виходили вустами. 
Бито в пяти до втрати притом
ності!, стілкано пальці заліз
ними кліщами. Одна зааре
штована, т-ка Матулівна не ви
тримавши знущань силкувала- 
< ' ....................... .. . .
пер лежить у лікарні. Зрештою, |Л"^В1ДУЮТЬ 
факт самогубства арештова
них — па порядку денному 
польської дефензиві!. Нещо
давно молодий робітник з 
Львова Шимон Мандель, не 
манній сил далі терпіти “слід
ство”, перерізав собі жили 
склом.

Факти гвалтування 
штопаних жінок агентами 
([іеп.чнни дав останній процес, 
що відбувся у Ковелі, де одна 
з арештованих Рухли Казмап 
оповіла, що па допитах її гвал
тували агенти дефензиви. Те 
саме відбулося у Львові, де 
молоду робітницю Едку ІПтіф- 
іер .ивалтупали, а потім вкла
ли їй у полові органи розпече
не залізо. Штіфтер лежить те
пер V Львові у венеричній лі
карні.

Головин

розтрощує 
’ (культурно - освітнє 

товариство) та селянські ко
оперативи.

У такий спосіб знищено всі 
просвіта в Коломийському по
віті, що були & руках робітни
чо-селянської лівиці. Число 
сіл, які на власній шкурі ви
пробували карних експедицій 
пілсудчини, сягає 800. Протя
гом цієї “пацифікаційної” ак
ції, за повідомленням офіцій
ного фашістського “Кур’єра 
Краківсько”, арештовано 342 

Суд [осіб. “ ’ ■ “ -.....
Волині 
та ще 
перше

пальної Преси. Загальні збори 
нового хору відбудуться в 
найблшцім часі”.

Виходило б, що Національна 
Преса — це! не те, що якийсь 
український гурток або това
риство. Це ні більше ні менше: 
а “цілий український нарід без 
ріжниці релігійних та політич
них погляді!}’’. Одиакож упра
ва Національної Преси ну по
винна так на малім приставати. 
Як вона може вважати себе з і 
синонім українського народу, 
то таке саме право має нона 
вважати себе й за синонім 
польського, німецького, хор
ватського і анґліііеького наро
ду, бож видає часописи не тіль
ки в українській, але і п поль
ській, німецькій, хорватській та 
аш.іійській мовах. Тому і хор 
Національної Преси щ- нови- 
пеи обмежєваїпен тільки до 
українських епіпацьких сил, 
але ііоіпіпеп обєдпатп гако:к

бітничо-селянським бльоком.
Луцькі арешти набирають 

тепер міжнароднього значіння. 
Робітники й трудящі маси по 
цей бік Збруча, що тепер по
чали третій вирішальний рік 
п’ятирічки та успішно будують 
соціялізм, повинні величезною 
кампанією солідарности та 
Протестів допомогти своїм бра
там — робітникам і селянам по 
той бік Збруча.

Щораз більший розвиток 
крізи в Польщі й на Західній 
Україні, зокрема щоденне зро
стання безробіття, голоду та 
злиднів у місті та і 
лять перед трудящими Захід
ньої України й Польщі пер
спективи нових великих боїв. 
Польський окупаційний режім 
не міг зламати національно-ви
звольної боротьби трудящих

Чи ви одобряєте цс, щоби гурток одиниць, які не є фар- 
мерами, оперували як спекулянти та для свого власного про
фіту обнижували ціпу на ваше збіжжя?

СПЕКУАЯНТИ-МЕДВЕДІ
Американська адміністрація так званих “фючерс” в своїм 

останнім річнім звіті (за діловий рік, що кінчиться ЗО червня 
1930 р.) говорить:

“Через цілий-рік купівлю піддержувала так звана загальна 
публика,.. .підчас коли великі спекулянти як кляса оперували 
головно на некористь ринку”. ,

ТА СПЕКУЛЯНТИ-БУГАЇ
В додатку до цих професійних “медведів” є ще так звані 

“спекулянти-бугаї”. Оскаржується неслушно гвіт пул, що він 
здержав канадійське збіжжя з 1929—30 від світових ринків. 
На цій точці останнє число “Гвіт Стодіс”, що є журналом, який

КАРНА ЕКСПЕДИЦІЯ В СЕЛІ НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ.
ві процеси: процес “151” у Во-|Карні загони Пілсудського кроваво знущаються над західньо- 

’ українськими селянами і робітниками, а потім ще й кують
‘ багатьох в кайдани і запаковують до тюрем.

У Львові, приміром, арешто-|вязнів, тепер є 400 політвязнів. 
Найбільших розмірів фашіст

ський терор набув за місяці 
шеред виборами до сойму. То- 

знання”. Суддя.Бурий у Луць- ді влада закрила всі коопера- 
кому, відомий фашіст, просто ...
відповідає родинам, що поба-|ної хати” (культурно-освітні 
ченця з вязнями він дозволить І 
тоді, коли сам схоче. Дотепер 
невідомо, скільки вязнів вбито 
в дефензиві. Луцькі арешти 
останнього часу — це очевид
но дальший етап того масово
го кровавого терору, що його 
тепер розвиває окупаційна вла
да на Західній Україні.

Ось уже понад чотири міся
ці гуляють по селах і містах 
Західньої України карні заго
ни уланів та жандармерії, за
проваджуючи так звану “паци
фікацію” Західньої України. 
Виглядає ця фашістська паци-" 
фікація ось як:

Від села до села марширує 
військовий загін, далі — ото-г ... ............_______
чує село, частина заскочує до' ної боротьби трудящих Захід- 
нього й починає екзекуцію — 
бита кожного селянина. По
тім на село накладають гроше- ^..г....... .......... . .......
ву контрибуцію, забирають від бльок, тобто всі партії україн- 
селян збіжжя та худобу і сило- с„..„ї Г 
міць примушують підписувати УСДП, 
пличлпл..!? -----

/ 
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ВІЙНИ ПРОТИ РАД, СОЮЗА

5АГіппіре£', Мап.,' Сапайа.

ДЕМОНСТРУЙТЕ ВСІ 25-ГО ЛЮТОГО!

ха-

Буржуазія Фран-

МНИ НЕНАВИДЯТЬ БІЛЬШОВИКІВ 
. • -. І ВЧАТЬСЯ ВІД НИХ 

Німецький часопис "Дойчс 
Тагесцайтунг” з прикіпця гру
дня доносить про гарячкове

місія в порті Шербурґ, 
куповує ці матеріали

Добру па- 
< близько було 
■> пролетаріат

Біііізегірііоіі реї* у саг ............................
Теїеріїопе: 51465

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 11 ЛЮТОГО 1931.  

ПОЛЬЩА ГОТУЄТЬСЯ гарячково до

ЯК ФРАНЦІЯ ПРИГОТОВЛЯЄТЬСЯ до 
ВІЙНИ ПРОТИ РАД. СОЮЗА 

яка за-
 та від

ставляє їх до польського пор- 
приготувашія польських імпорту Гдиня

товарів.
має ві
вижку
так це

При

в руках. Потім бур-

ріялістів до війни. Звісно, до 
війни проти Радянського Сою
зи!

Тосподарство Польщі знахо
диться в оплаканім стані. Крі- 
за в рільництві досягла свого 
чи не найвищого вершка. Бід
ні селянські маси примиряють

торговля 
ч ведеться прямо 

оварів за товари, 
грають тут великої

Число 6.

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармерсіва в Канаді — виходить кожної середи.

Видає Робітшічо-Фармерське І’- “ —'—-««пппппе
в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в українські» бітшічім Домі, на роті вулиць Причард і Мекґрегор, у Вінніпегу, Май.

Передплата па рік  $2.00

Адреса:

ГАВМЕК’8 БІТЕ
Сог. РгіісЬмД Дує. апй МсСге^ог 5Ї., її

 

парів із Франції і 
а спроваджувати 
до себе.
стає прихильний 

тим [говельпий біляве.

голодом, бо ніде заробити. На-|торговлі і промисловости, 
віть багатші селяни в лихім 
стані, бо нема ніяких цін на їх
ні продукти. Податки величез
ні і ріжнородні. Ще не встиг 
селянин заплатити один пода
ток, а влада вже новий накла
дає і стягає наперед.

За це військова промисло
вість процвітає. Вона спору
дила 20 нових військових за
водів; 4 артилєрійних, 2 вибу
хових речовин, 2 збройні, 4 
амуніційних, 3 військово-авія- 
ційних, 1 те'пковий, а воєнізо
вано поверх 100 інших підпри
ємств. В військовій промисло
вости працює аж 65,000 люднії. 
Річна продукція тої військової | верх мільйон чоловіка. Всі 
промисловости становить 60 
мільйонів марок.. Кожного мі
сяця військові заводи вироб
ляють 20 мільйонів кулеметних 
і збройових патронів. Виробля
ють 18,000 крісів, 60,000 арти
лерійських набоїв, 500 куле
метних набоїв, 20 гармат і 40 
військових літаків. Вся ця вій
ськова промисловість є так на
лагоджена, що на випадок вій
ни вона може збільшити свою 
“продукцію” пять разів про
тягом кількох днів! Більша 
часть військової промислово
сти знаходиться в Келцах, Ра- 
домю і Перемишлі.

Кромі цього за здерті із се
лян податки папсько-шляхет
ська фашистська Польща ім
портує воєнні матеріяли з 
Франції, Бельгії і Чехбсловач- 
чин’и. З пешої бере тяжкі гар
мати, панцирники тощо і тенкн 
тяжкого калібру. У Франції 
перебуває стала польська ко- 

й собі золото, й вони до 
мали нагоду робити 

Ріжні буржуазні уряди є 
в американських

__  ііар.ін- 
иема фармерів, які 

ні іірвапц'я від схід- 
а якщо такі знай- 
з створи гн для них 

сіілаїїітп ім ф.ірмп

за 
тут

служать тільки до 
міряння вартости 

Але коли одна

Манітобськиіі премієр Джан Брекен говорив 2-го січня дві 
години в манітобськім парламенті.. Обговорював, він положення 
канадійського пулу, а манітобського зокрема. ' Манітобськии 
пул найменший провінціональний пул. Фінансово він був най- 
слабший. Коли банкирі зажадали від пулів плачений грошей, 
які виплачено пулевим членам, а яких пул не міг віддати зараз 
банкирам, манітобськиіі пул перший звернувся до уряду Бреке- 
на за рятупком. , .

Уряд Брекена, рад-не-рад, мусів заручитися банкирам за 
пулевий довг в банках. За це взяв в застав нерухоме майно ма
нітобського пулу. Але пул винен банкирам більше, як вартує 
його нерухоме майно, елеватори то що. Д.іятого треба те
пер, щоби посли вирішили цю справу в якийсь то спосіб. Чи 
заплатити це із загальної каси провінції, чи як., .,

Говорячи до цього питання, премієр Брекен не міг не ска
зати про загальне положення фармерів. Говорячи про це, він 

і між інірим сказав, що Канада мусить мати ‘добре 'опрацьовану 
І національну програму продукції”, як забезпечення проти над- 
продукції в рільничих продуктах.

Що-ж це є такого, ця “добре опрацьована національна про
грама продукції”? Чому пани зачинають говорити про щось 
подібного як добре опрацьована програма продукції? Бо во
ни відчувають, що капіталістична безплянова продукція, 
отична продукція не виведе їх на лад. Вони раді би вирватися 
від безладдя, від крізи, від непевності!, але ’піяк не можуть. 
Тому Брекен говорить про “добре опрацьовану програму”.

Колись сміялися буржуазні знатоки з радянського плину 
господарства, а тепер і самі мусять йти слідом радянських країн. 
Не скажуть вони того прилюдно,, що радянське пляноване го
сподарство заставляє їх подумати над непляновим, хаотичним, 
способом продукції, але на ділі так воно й є! Більшовики за
ставляють панів застановитися над дечим. Один буржуазний 
знаток признав навіть, що в добре наладнаній комуністичній си
стемі гроші будуть злишні! Так, він це признав! Буржуазні 
знатоки бачуть, що більшовики випередили їх під цим зглядом 
планування наперед. Однак, хоч признають буржуазні вчені 
вищість радянської пляповоі системи господарства, хоч як хо
тіли б вони наслідувати її, — як довго існує приватна власність 
капіталістів та оперта на ній продукція для зиску — так довго 
буде в капіталістичних державах безладна, хаотична, безпля
нова продукція, будуть крізи та зубожіння мас.

Встидно панові Брекенові признати, що він має на думці 
більшовицьке пляноване господарство і тому він не каже, що 
треба піти слідами більшовиків і намітити пляп, скільки чого 
сіяти, годувати, викормлюватн, садити, виробляти і т. д., але 
говорить обережно, що треба “добре опрацьованої національ
ної програми продукції”! Н1ІХ царськил

Вчаться пани від “червоних". Ще не одного вони навчать- с; російське 
ся з часом від тих зненавиджених більшовиків! Прямо будуть французький 
?ХпжД°ЛСН1”авчнтпся! Т.ом? пе тРеба дивуватися, чому-то всі X ™снчі 
бурж>і ненавидять так більшовиків? Якже їх любити, коли 
вони навіть продукцію планують наперед! Погане сотворіння, 
оці більшовики, ні?!.

ї І ми з ним, тоб то з паном Брекепом, згідні що треба “до
бре опрацьованої програми національної продукції", тільки хай 
нам оуде вільно сумніватися, що не скоро ми її побачимо в Ка
наді, бо як довго є папська влада

1 стоять на перешкоді такому 
■ дукціїпюї програми.
1 Вперед мусить піти г :.:г 

новапа програма продукції!
■,ської Фармерської Ліги Єдпостп!

Хаіі 1 ІУП.,3 Канати, 
•"і млеоно 
готові

фармц, 
що (і 
ШІІС1І |

І’піа аашмпті, СВОЮ готовії'іь! комунарі г.с
ск“РЧсіатн а неї. Сумчіваємо- в переведенні
еи 'і ч.кц, чіі такі іючп схопіть 'приклад. не забрали вони тоді
ч° іержагп слона. Коисернаїп банків и свої руки, не сгаралп-

. ."Ч^біглн .іібсра іін 11 ооіц'Ш- ен дістані на свою сторону бід-;
•'НЦках. Іініх і ви.ші'куиашіх селян і

сумнівається. Це викрилося 
наявно на розправі проти про
мислової партії з Рамзіним на 
чолі. Французькі буржуї ма
ють добрі причини ненавидіти 
Радянський Союз. Французькі 
капіталісти позичали царсько
му урядові мільйони доларів 
па ріжні речі, а найбільше на 
воєнні цілії, отже па знищення. 
Коли більшовики прийшли до 
влади, прогнавши царський 
уряд, вони сказали, що не при
знають ніяких довгів затягне
них царським урядом в інтере
сі російської буржуазії. Як 

і уряд хоче, має в 
себе тисячі бувших царських 
дворян, князів, поміщиків, ба
ронів і іншого паразитного 
елементу, так хай з них колєк- 
тує, а пе з бідноти. Засичала 
французька буржуазія, як га- 

нічого було робити! 
і війною, иісдала 

царських генералів, давши їм 
озброєння, але їхні армії біль- 

... Звідси нер-

Друга ненависть, це факт, 
є наслідннка- 

комунаріи з 

віііхагн, як іільки хго.ші 1870 1871 років. Французі.- 
буржуазія має 

С більше, ЯК певним, мить і ТЯМИТЬ, як 7 
Ч’МІ околиці, дові їап- вже до того, щоб

про цеп “офер" пана Во-.Франції мав владу в руках. Ллє 
1■  і не мали ще досвіду

революції. На-

іцо не ми ц пооачн.мо н і\ч-|дциа, але і 
» пій, ріжні приватні інтереси ] іробувала 

оирацьоваиню національної про-

влада панів, а ; ........   ;
л покищо, всі в ряди Канадій- ської Фармерської Ліги Єдіюстпі

є винні

ЗОЛОТОМ.
Між 1 .

знайшлися охочі 
ФАРМГ.ІЧ.

Доіюенть 8 лютого з Ред.тін, 
Саск., що тамошні фармері, 
почувши, що коисернативний ідіїрпно так, що в них нема крізи, іцо посол з Беиго ироіиіщіонадь- 

голодішх; прози країни, в якій селищі, ного окрма, пан Ворен, і.иі 
колективні господарства а мапіипоиоиі ніш в іаскечеваиеі.кім нар.пі- 
їсін ішіешічніні хліб та взагалі ліпше мені і, що і 

— ' хотіли би і
... і Капа щ.

І іутьсн, щоби

И бТргове“”^«““- 
Та“2ься _між країв»»» 
: звичайна

країнами 
ВИМІНОЮ 
Гроші не 
ролі. В°ни 
рахунків, до Анодна країна 

оплачувати ДРУГІЙ над- 
імпорту над експортом, 

 :поИмПо^тХ^

до Кінця минулого року два б 
Лі йони 201 Мільйонів 720 тисяч 

пГй Це є велитенська су- 
І вс е добрив Д»-’. «о 

пляни ВІЙНИ є готові.
Ба але на світі нема аж так 

багато золота, щоби одна кра
їна могла набрати його багато 
і тримати на випадок війни, а 
другі цього не відчували. Зна
чить, буржуазія других країн, 
яка має зрлото за підставу сво
єї грошевої системи. Таким 
чином буржуазія других євро
пейських країн зачала відчу
вати в себе відсутність золота 
і через це трудно її в торговлі 
та в банкових операціях. Тим- 
більше, що й Злучені Держави 
в Америці зачали нагромаджу
вати 
недавиа 
це.
задовжені 
буржуїв і мусять платити їм 
проценти щороку, які стяга
ють з свого працюючого насе
лення, оподаткувавши його ви
соко на всім. Крім цього аме
риканські капіталісти вивози
ли теж більше товарів, як при
возили, але'це останнє зачало 
змінятися. Кріза вкорочує ви
віз американських товарів.

Таким чином більша часть 
золота опинилася в контролі 
банкирів Франції і Америки, а 
банкирі інших країн, з винят
ком Радянського Союза, який 
має досить свого жовтого ме- 
талю, зачали голодувати на 
золото і тепер ведуться між. 

Іними переговори, щоби це зо
лото попустили з рук. Буржу
азні знатоки навіть говорять, 
що це накопичування золотих 
припасів банками Франції та 
Злучених Держав є в значній 
мірі причиною нинішньої за
гальної крізи в промислі фа
бричнім та в рільництві всіх 
капіталістичних країн.

Можна припустити згори, 
що маючи золото в своїй кон
тролі, банкирі Франції можуть 

Тому тільки 72 дні диктувати тим меншим євро
пейським державам, щоби взя
ли участь в війні проти Радян
ського Союза. Можна далі 
припускати, що буржуазні у- 
ряди тих малих держав, які 
теж ненавидять більшовиків, 
підуть радо до війни проти Ра
дянського Союза, щоби діста- 
™_^Р°ШЄЙ -а ріжні Державні 

порожних дер- 
вдержати себе 

Тобто мати спро- 
своє трудове

потреби своїх 
жавнпх кас і 
при уряді.
могу визискувати 
населення.

Так бачимо отже, що весь 
апарат воєнний цілого буржу
азного світа щораз то більше 
вдосконалюється длі^ зроблен
ий нападу, для виконання ата
ку на Рад. Союз тільки тому, 
що в нему є влада не буржу
азії, а самих трудящих.

Трудящі цілого світа 
стати на захист г:г_ 
робітничо - селянської 

. а необхідно є 
лави боєпих організацій.

.' її—.«і в лави 
Канадійської Фармерської Лі
ги Єдпости, а фабричні робіт
ники в трейд-юпії та в Кап. 
Робітничу Лігу Єдностн.

Працюючі цілого світа по
вніші знати, що нони одні дру
гим не є ворогами, що вони 
можуть самі з собою обміняти
ся продуктами своєї праці без 
посередників, а коли буржуї 
заженуть їх силою на війну, 
так щоб знали, що свою зброю 
мають обернути проти багачів 
цілого світа, які гонять бідних 
на війні’.

Кличем працюючих є: Кляса 
Всі визискувані 

проти всіх визискувачів!

В себе безробіття, що ееляне і робітники перший раз в >китт,° 

—
їм в себе також такого ладу, — за це все панська ш'яса “ожйої 
країни хотячи вимотатися з крізи, лагодиться до війни проти 
селян і робітників Радянського Союза і чи це ,іавмисн» виголо- 
джуе свої трудові маси, щоби відтак умундуруЦати їх в жовнір
ські однострої та пігнати насильно напроти робітників і селян в 
Союзі як це було 1914 р. Ні, того наші не повинні дочекати, 
а фармері вже тепер в дні 25 лютого повинні заявити це своїми 

,а „ . .....     чисельними демонстраціями в цілій Канаді! Наш бій не проти
Видавниче Товариство, заіпкорпороваїїе селян і робітників; а проти власних посередників і
і друкарня міститься в Українськім 1 о- радяїюоі... ... »,.п визискувачів!

------- Фармері повинні запротестувати проти троюджешія на ра- 
2-00 дянські Країни фальшивими наклепами про радянський “дом- 

пінг". Не Радянський Союз “домпує”, а капіталісти домпують 
одні перед другими, забравши від трудового населення його 
продукти за безцін! Проти того троюджешія “демпінгом” тре
ба дуже гостро виступити на цих демонстраціях. Хай пани 
знають, що не можна завжди задурювати бідняцьких фармерів. 
Не можна ховати власного визиску за “радянський демпінг"! 
Не радянська пшениця, а канадійські визискувачі є причиною 
крізи в Канаді. Рад. Союз не продає яєць, мЯСа, набілу, вівса, 
ячменю, лену, а чому на це є собача ціна?

Врешті, фармері на тих демонстраціях повинні запротесту
вати гостро проти задурювання допомогою бідних фармерів. 
Ніякої допомоги не дали ще бідним і задовженим фармерам. 
За це треба вперед боротися. Без боротьби пани і не дадуть, 
хоч повинні дати!

Отже всі до демонстрацій в дні 25 лютого!
Сміло вперед, бо світ належить тільки до відважних!
Бідняцькі фармері не мають нічого до втрати, хіба довги 

і примиряння голодом!

ЕАНМЕЙ’5 кІЕЕ
Ряіитео див риошанЕо \уеекс? ву тне УУопкеяб дно Ганмепв Ривизнімс 

АвбОСІДТІОИ, кіМІТЕО, А иоінт 8ТОСК СОМРАИУ, ІМСОПРОРДТСО ииОЕП ТНЕ кДУУЗ ог 
МдНІТОВА. АТ ІТз'нСАО ОЕГІСЕ АИ» РиАСС.ОЕ пиоіНЕОБ, АТ ТНЕ сорнен ог Рштснапо 
Ауеічче амо МсОлисон Зтйест, їм ТНЕ СіТУ ОГ \Мн№РЕС, Маиітова.

........ $2.00

день 25 лютого буде днем великих масових демонстрацій 
по цілій Канаді. Фармері-бідняки повинні або окреме> аоо р - 
зом з робітниками теж демонструвати масово, зійшовис 
найчисленніше в містах і містечках. Комітети Акції Канаді - 
ської Фармерської Ліги Єдности перші повинні заздалегідь п - 
робити приготування до влаштування таких демонстрацій, по
винні і всі відділи робітничо-фармерських організацій та всі чи
тачі роб.-фарм. преси доложити старань, щоби спопуляризу
вати 25 лютого як день масових демонстрацій.

Бідняцькі фармері повинні протестувати такими походами 
по містах і містечках проти крізи, проти безробіття і проти го
тування війни. Це є: проти нелюдяно низьких цін; проти визи
ску за товари фабричні; проти стягання податків і залеглих 
довгів; проти ліцитацій шерифів; проти високих цін за перевіз 
залізницями; проти морґеджевого і банкового здирства і про
ти всьої панської несправедливості!! Натомість повніші дома
гатися, отже не просити покірно як раби, а як корисні суспіль
ству горожане домагатися, щоб пани не звалювали весь тягар 
крізи на плечі працюючих; повинні разом з робітниками дома- 
гася усунення безробіття, отже праці з слушною платнею для 
безробітних, а як нема праці, повну грошеву допомогу, щоби ' 
робітники мали зашо купувати фермерські продукти і таким 
способом, щоби ціна на них була слушніша. Далі, фармері по- ' 
винні домагатися встановлення цін на панські товари фабрич- 
пі, які повинні бути в пропорції до теперішніх цін на рільничі 
продукті!. _ _ ]

В світі є зараз поверх 25 мільйонів безробітних, які з свої- 
ми родинами становили велику покупну силу на продукти ріл- 
лі, а нині тих продуктів не споживають, бо не мають за що ку- 
пити їх. Ці люди повинні мати роботу і відповідну заплату. 
В самій Канаді за останні три місяці число безробітних зросло ' 
на яких сто тисяч. Це число виносить зараз між 350 до 400 ти
сяч безробітних. Уявіть собі,, скільки менше всього спожива
ють зараз ці люди з своїми фаміліями! Тому в інтересі бід
няцьких фармерів є домагатися праці або повного утримання 
для безробітних. Очевидно, домагатися, не просити, й собі 
повного одержання від панського уряду. Тому домагатися 
тисячі доларів в рік, як міцімум доходу. Якщо фармерові не
ма тисяч доларів в рік, з його праці, так хай панська держава 
доплачує йому, оподаткувавши капіталістів. Адже фармер має 
теж право на життя! Чи є слушно і справедливо, щоби багаті 
банкирі та фабриканти і шеровці великих компаній мали де
сятки тисяч чистого доходу річно, на які нічого не робили, а 
фармер, який працював тяжко, щоби псів і примиряв голодом, 
або в лахміттю ходив?! Чим пани мали-б бути ліпші від бід
няцьких фармерів? Адже-ж ці міліонові прибутки, що панн 
капіталісти забрали, це є праця фармерів і робітників. Фарме
рі повинні домагатися також безплатної поживи, одежі і опалу 
там, де вони цього не мають.

На цих масових демонстраціях фармері повинні також 
протестувати проти поліцейського терору супроти безробітних 
по містах Канади. Адже пани говорять, що в Канаді е “свобо
да слова і зібрання”. Якщо є, так чрму недопускають до зі
брань безробітних та не дають говорити їхнім промовцям? Де 
є ця свобода слова? На папери тільки? Для панів і панських 
агентів тільки? Ні, вона має бути для всіх, але її нема й тому 
треба боротися за неї й вибороти її, а бідняцькі фармері му
сять взяти також в цім участь. Робітники збудували вулиці 
по містах, тому мають мати право і свободу зборів, демон
страцій і промов на вулицях. Бідняцькі фармері повинні зая
витися своїми численними демонстраціями і протестами, що 
вони є проти поліцейського терору, який не допускає зборів 
і промов. Уявіть собі брутальність і безличпість панів: робіт
ник зробив вулицю і йому не вільно робити на ній похід!

Фармері повинні домагатися негайно припинення не тіль
ки поліцейського терору, але припинення депортації тих імі- 
грантів, які допоминаються праці або удержаня. Адже компа
нії перевозові заманили їх тут через своїх агентів, обіщоючн 
добре платну роботу або багату фарму! Чи не так? А тепер, 
коли ці нещасники, яких обробили добре перевозові кампанії, 
не мають пагоди пі де працювати ані іцо їсти, панн хотять де
портувати їх? Чи це є справедливість? Чи це зветься "демо
кратична свобідна країна”?! Чи в такий спосіб хотять паші за- 
ікатн працюючій масі уста, щоби не говорила про визиск І про 
свою велику кривду? Це е капіталістична "свобода” і капіта- 
лляп^їі'Г;1 а аа Д'“С"У лободу і демократію
для працюючих треба боротися.

Врешті, фармері новішій масово, тисячами і десятками ти
сяч, аапротесіувати проти приготування до різні, до війни, 
и- І є тп о/ії1’’ ":,"1'-ка ,;л,іса '""олоджує працюючих, так по- 
по х‘іїїп ГшшГг ’ "а га’,мап,е М1,іо, па шипосвище на! 
полях Сііпіш. Вши аброїті.ся проти першої в спіті країни в якій1 

.... .... • ф-чм,!..;:г;\ ' є" : , ' 1 Союза, в котрім працюючі ве-І
луп. икк народні' господарство так  
і; них и ма беїробігіи і і 
перейшовши па великі колективи!
обрібкоіо, зачали самі їсін шііеіііічшііі хліб 
інджнплніися і одяглійся, як це було п ■<... .... і 
влади, ишш ніші для себе праціоюп і г У ,,аіц|жоі .... 
ипі. своє жінці. ц ,а' бІльше іі“правлн- ііоі

............. ... . ...... .. ,

Що Франція приготовляєть- подібне, 
ся до війни проти Радянського мали владу .. 
Союза в це ніхто більше не жуазія перерізала їх, вбиваючи 

. ’ - - десятки тисяч бідних робітни
ків. Отже французька буржу
азія боїться тепер, що коли 
Рад. Союз розростеться і про
летарі вдержаться при владі в 
нему, це пошириться на цілий 
світ, а в тім і на Францію. То
му вона мусить лагодити напад 
на Радянський Союз.

Третя причина ненависті! є 
факт, що на суходолі Европи 
Франція (читай французька 
буржуазія), хоче грати першу 
ролю в визискові трудящих 
мас так, як визискує в себе і в 
своїх кольоніях. Однак цему 
на перешкоді стоїть могутній 
зріст Радянського Союза. От
же багато причин має буржу
азія Франції ненавидіти владу 
селян і робітників в Радян
ському Союзі.

Д.іятого попа бере провід в 
підготовці нападу па країну Длятого 
рад. Вона пособляе Польщі, 
Румунії, прибалтійським малим 
державам, як Естонія, Латвія, 
Фінляндія; державам на Калка
ні і Югославії та Чехословач- 
чипі. З них всіх лагодить вона 
“сталевий мур“ проти Радян
ського Союза.

До ведеїшя війни треба бага
то грошей. Буржуазія Фран
ції знає це з війни 1914 18. 
Длятого фраіщ_узька буржу
азія зачала заготівлю золота. 
Для того нона влаштувалася 
так, щоби висилати багато то- 

і в чужі країни, 
мало від них 

В такий спосіб пов-
для неї тор- проти класи! 
Чужі країни

1 *'»■ - ---------------------------

і коло Данціґа. В 
Бельгії зроблено недавно за
мовлення па ручні кулемети 
вартости 80 мільйонів марок!

Далі всяка інша промисло
вість є мілітаризована і вироб
лені пляни її мобілізації на ви
падок війни. Керівництво тоді 
переходить • до міністерства 

, яке 
знаходиться під міністром ге
нералом. (Відомож, що кабі
нет ПілсудсьКого складається 
зараз тільки з самих генара- 
лів!) Артилерію поновлено і 
заступлено французькими 75- 
міліметровими гарматами. За
ведено. кулемети “Гочкіса” на 
місце скорострілів “Максім-а”.

Рік річно навчають 180,000 
рекрутів, а кожного року при
зивають 200,000 запасників 
(резервістів) на військові впра
ви. А в додатку є ще окремі 
військові товариства, як 
“Стшельци”, “Дружини”, “Со
колі” і інші, які начисляють по- 

... ~ і во-' 
ни є під проводом військових 
офіцирів. Всі вони є озброєні 
крісами, як дійсне військо. У 
всіх школах учителі і професо
ри мають урядово наказано 
пропагувати війну і напад на 
Радянський Союз. Деякі вчи
телі і попи говорять учням, 
що сам “Пан Єзус” покликав 
Польщу до “встшиманя дзічи 
большевіцкєй” від заходу.

(Так пишуть польські селяни 
до рідні в Канаді)

На ці воєнні приготування 
йде офіціально з буджету (чи
тай селянських податків) по
верх 400 мільйонів злотих річ
но, а окрім цього є ріжні тайні 
фонди, бож ніхто пе контро
лює кабітет генералів, на що 
вони видають. кервавицю тру.-. 
дящого люду. Тюрми й так 
заповнені політичними вязня- 
ми, отже можна собі уявити, 
які думки є в головах бідноти 
в Польщі!

мусять 
першої в СВІТІ 

влад и. 
.... - вступати

ВСІМ В 
Бідні фармері в Канаді

тоді буде і в пас упля- {шоішкн перебили.
■ •' ііі-іша велика пенависть.

| Друга непашг— 
що більшовики

оголоси- ми французьких ,
па мігіїпу. пю вони часів фрапцу.п.ко-ируської вій-

■’в-нї їсться, щ^бп їм і'іілатппі|к.і буржуазія 
більше, як певним, мить і ІІІМНГЬ,



Сторона 5

Число 6.
  

увесь

найбідніше

допоможемо ду-

иа

ВЕЛИЧЕЗНА ПОТРЕБА РОБІТНИКІВІ Іерепажаюча в СОЮЗІ

них
сніїї'іуиа.'їн

І Іольїна
Щ'рІІІІІХ і

поліцаї велц ■ 
цюжки західньо 
селян.

ЗА ЦК СЕКЦІЇ МОЛОДІ:
І. Аламбець, голова;

М. Король, секр.

на 25-го лютого

мерам тут на іміграції, про 
подлі вчинки і наміри як поль
ської так і української буржу
азії, та переконати їх, що на
ціональний визвіл ■ західпьо- 
українського народу може бу
ти здійснений лише через кла
совий визвіл. Тому ми віта
ємо революційний рух пролє
таріяту Західньої України і 
Польщі під проводом КПЗУ й 
КПП та прирікаємо їм всяку 
можливу допомогу в їх бороть
бі за соціяльну революцію. Ми 
кличемо всіх тих .українських

ЗА ЦК ЖІНСЕКЦІЇ: 
А. Сидор, голова;
А. Мойсюк, секр.

ЗА ГЗ РЗТ:
Г. Сидор, голова;

О. Хоміцький, секр.

маси ’ . і
и Канаді завжди прихвостні» її Канаді.

часто щ частина сгрідеціва й вояків

ло б 
готування контрреволюційні уі рупувапия всім 

-■; петлюрівці, гетьманці, есерів- би

Українська буржуазія й інші 
прихильники Пілсудського 

Робітничо - Фармерськнй Дім, вірчими агентами фашізму

РЕЗОЛЮЦІЯ ПРОТЕСТУ ПРОТИ ПОЛЬСЬНО- 
ФАШІСТСЬКОГО ТЕРОРУ НА ЗАХ. УКРАЇНІ
Восьмий Провіпціональний

З’їзд Товариства Український

ти 
но-освітній 
організації ТУРФДім. Таким 
чином ми
же важливій справі визвольно
го руху на Західній Україні й 
наблизимо до себе тисячі но
вих українських робітників й 
фармерів, що колись разом із 
нами влиються у загальне ру
сло революційного руху робіт
ничої кляси.

конання, що нинішні низькі ці
ни на хлібне зерно є наслід
ком планового і навмисного 
обнижування чужими капіталі
стами, які всілякими способа
ми обннжують Ціни, щоби ку
пити пшеницю якнайдешевше, 
а потім заробити на ній і на 
хлібі з неї як найбільше. Ар
гентинські п р е д с т а в пики в 
Франції, Бельгії, Голяндії і Ні- 
меччшіі дістали наказ продава
ти Тепер аргентинську пшени
цю внрост ДО млинів.

ПОЛІТИКА НА БЕРДИЧІВ
•(Передрук з берлінської “Укр. газети”.)

є

служать вірно світовому імпе
ріалізмові, який готує напад 
на Радянський Союз. Фашіст- 
ська ж Польща спеціально го
стрить свої зуби на Радянську 
Україну. Але ми перекопані, 
іцо пролетаріат Західньої Укра
їни, Білоруси та Польщі ві- 
дібє наступ фашізму і віднесе 
над ним перемогу. Ми заявля
ємо сміло і непохитно, що 
трудящі всіх національностей 
теперішної Польщі зможуть 
визволитися лише дорогою 
революційної класової бороть
би та що одинока диктатура 
пролетаріату зможе забезпечи
ти волю всім працюючим всіх 
національностей Польщі.

Ми зі свого боку, як части
на організованого революцій
ного пролєтаріяту, доложнмо 
всіх старань, щоб роз’яснити 
працюючим Канади, а головно

робітник чи фармер, що бажає 
допомогти справі.

Відділи ТУРФДім повинні 
допомогти такій організації 
всіми способами й засобами. 
Гуртки такого товариства по
винні знайти товариське при
міщення в будинках ТУРФДім 
і всяка нагода повинна бути 
дана членству цих гуртків бра- 

участь в загальній культур- 
діяльності нашої

українською і всякою буржу
азією хоч би найменші стосун
ки та приєднатися до лав ре
волюційного пролєтаріяту, 
щоб спільними силами бороти
ся проти капіталізму, за визвіл   
працюючих мас всіх націонали-1 
ностей.  ;  
віталізму у всьому світі є вір
ним шляхом як для соціяльно- 
го, так і для національного 
повного визволення працюю-1 
чих всіх, угнетених народів, а. 
в тому числі й працюючих мас 
Західньої України! 

Привіт борцям за визволен-І 
і ця працюючих мас Західньоїі 

України! І
Хай живе соціальна револю-1

ція в Польщі!
Хай живе обєднання Захіц- 

ньої України з 
Україною!

НА ДОПОМОГУ ВИЗВОЛЬНОМУ РУХОВІ 
НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ

Останні події на Західній

25-го лютого — не 
дієтичному світі, 
міст та селищ і.. 
свою готовість до ще 
лення трудящих с ...„

. . І
ючи всю цю свою діяльність з 
діяльністю подібних револю
ційних організацій українських 
працюючих в інших країнах, й 
кооперуючи з революційними 
організаціями працюючих ін
ших угнетених народів та з за
гальним революційним рухом 
робітничої кляси. Основою ці
єї організації повинні б стати

та вояки 
що можуть потворити 

гуртки такого товариства по 
ріжних місцевостях Канади і 
виявити в них свою громад- 

, яку 
вони мали на думці ще тоді, як 
кервавилися на фронтах, обма
нювані українськими панами 
та підпанками. Але до органі
зації повинен мати можливість 
вступити кожний український

УХВАЛИ 8-ГО ПРОВІНЦІОН АЛЬНОГО 
. з’їзду турфдім в отчо

ЩО ВІДБУВСЯ В ДНЯХ 25, 26, 27 І 28 ГРУДНЯ 1930 РОКУ
В ТОРОНТО, ОНТ. 

що зібрався в днях — 26, 27 і 
28 грудня 1930 року якнайрі
шучіше протестує проти ска
женого масового терору, по
повнюваного фашістським уря
дом Польщі на селянах і ро
бітниках Західньої України, 
проти варварського руйнуван
ня українських культурних та 
економічних інституцій, проти 
замикання українських шкіл та 
нелюдського катування і мор- 
 дування українських селян 

польською поліцією і салда- 
тескою.

Польська буржуазія, яка зав
дячує свою політичну й націо
нальну незалежність соціаль
ній революції в царській Росії, 
тепер сама стала виразником 
тиранії. Вона створила з поль
ської держави тюрму для на
ціональних меншостей, пере
слідує працюючі маси, десят- українським робітникам і фар- 
кн тисяч яких запакувала в 
тюрми, мечем і кровю здавлює 
визвольні „змагання трудящих. 
Та не вдасться польській бур
жуазії здавити революційний 
рух' робітників і селян Захід
ньої України. Цей терор, без
сумнівно., збільшить револю
ційність працюючих, ще більш 
прихилить їх до Радянського 
Союзу і вони завзято будуть 
боротися за свій визвіл з ярма 
польського фашізму та в обо
роні Радянської України.

В. цю так важну хвилю для
трудящих Західньої України, працюючих в Канаді, що стоять 
українська буржуазія, яка пре- ще хоч трохи під впливом бур- 
тендувала-.иа. участь в 0орррь,-, жуазиої. ідеольогії, зірвати з 
бі за національний визвіл за- 

. хідньо-українських земель, те
пер отверто відріклася всякої 
боротьби за незалежність За
хідньої України від фашіст- 
ської Польщі. Вона заключила 
з польською • буржуазією уго-

* ду та здеклярувалася за при
належністю західньо - україн
ських земель до буржуазної 
Польщі і за спілкою з нею у 
майбутній війні проти Радян
ського Союзу. Декларація 
українських буржуазних партій 
здерла маску з їхнього лиця та 
показала в наготі їх політичне 
і клясове становище. Це, в 
свою чергу, підірве впливи 
українських буржуазних пар
тій навіть на ті слої населення, 
що пособляли політиці україн
ських націоналістичних пар
тій.

УРЯД АРГЕНТИНИ ПРОДАЄ САМ ПШЕНИЦЮ
Буенос Айрес, 8 лютого.  

Положення землевласників, .які 
в оренду землю ріль

никам, є такого рода, що ці 
бідні орендарі не всилі плати
ти орендних ціп, які є подеку
ди дуже високі. Воші заявля
ють своїм панам, що або ціна 
ренту мусить бути знижена, 
або вони покидають землю. В 
деяких випадках рентішшки 
навіть не жали пшешщі, бо за 
теперішні ціни їм це не цопла- 
чуиалося. Для цього провізо- 
ричішії уряд мусів щось робц. 
П1 під напором землевласників 
і Для їхнього рятуику казан 

чуч (шд своїм представникам в евро-' 
нейеькнх країнах проголосити, 
Що власники мліїніц можуть 
купувати аргентинську пінеіщ- 
ЦЮ впрост від уряду, який ви
шле її кожному годі, як діста
не замовлення, а приватних по
середників, В більшості! чужих, 
таким чином усунеться.

..„..ОМГРСЬКЕ ЖИТТЯ”. С^ЕДЛ^Нлютого 1В31.

ський
терор, при допомозі карних 
експедицій, обєднання україн
ської буржуазії з польським 
фашизмом в поборюванні ре
волюційного руху, в підготовці 
війни проти Радянського Со
юзу, зокрема проти Радянської 
України — тільки підтверджу
ють незвичайну важливість ре
волюційного визвольного ру
ху, >|К 1 
опального, на

революційно- 'переконуючись
руху працюючих МШ- 1'злішанні тої ж ;

Західньої України ого- жуазії з польським фаші.імом, . •
ні імії ранги здебільша цура- дійськнх

кляси на фронт пролєтаріяту треба 
у, На гарячкове зброєння імперіялістів світу й готування нової війни 

Радянського Союзу треба змобілізувати сили пролєтаріяту Канади й за- 
демонструвати свою готовість до оборони Радянського Союзу перед воєнними палячами.

Саме й тому усі безробітні й ті робітники Канади, що зараз находяться ще при 
станках праці, та всі бідняцькі фармері, повинні ставитись на 25-го лютого в лави демон
струючого пролєтаріяту й заговорити громовим, могутнім голосом:

ЖАДАЄМО ПРАЦІ АБО ПОВНОГО ВТРИМАННЯ! ДОМАГАЄМОСЬ СОЦІЯЛЬ- 
НОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВІД БЕЗРОБІТТЯ НА КОШТ УРЯДУ! ДОМАГАЄМОСЬ 7-ГО- 
ДИННОГО ДНЯ ПРАЦІ З ПОВНОІО ЗАРОБІТНОЮ ПЛАТНЕЮ І 5-ДЕННОГО ТИЖНЯ! 
ШІСТЬ ГОДИН ПРАЦІ ДЛЯ УСІХ МОЛОДИХ РОБІТНИКІВ! ГЕТЬ З ПОЛІЦЕЙСЬКИМ 
ТЕРОРОМ, ЩО ЙОГО ЗАСТОСОВУЄ КАПІТАЛІСТИЧНА КЛЯСА У ЗДАВЛЕНН1 РЕВО
ЛЮЦІЙНОГО РУХУ ТРУДЯЩИХ! ДОМАГАЄМОСЬ ПОВНОЇ СВОБОДИ СЛОВА й ВОЛІ 
ЗІБРАНЬ! ГЕТЬ З ІМПЕРІЯЛІСТИЧНОЮ ВІЙНОЮ, ЩО її ГОТУЮТЬ ВОЄННІ ПАЛЯЧІ 
КАПІТАЛІСТИЧНОГО СВІТУ ПРОТИ РАДЯНСЬКОЇ КРАЇНИ! ЗА БОЙОВУ й ПОВІДНУ 
ОБОРОНУ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ І ЙОГО ТРУДЯЩИХ МАС!

Українські трудящі Канади! Будьте готові на день 25 лютого станути плече в пле
че з усіма працюючими під проводом Комуністичної Партії Канади в лавах демонстрації 
за підтриманням отих бойових гасел!

■ Заговоріть протестним голосом проти вашого виголоджування, громлення полі
цейськими клобами, гноєння по тюрмах та депортування! Виходьте усі 
і збільшіть шереги демонстрації бойового пролєтаріяту!

ЗА ЦВК ТУРФДІМ: 
Т. Пилипас, голова;

Т. Кобзей, секр.

жінкам невідповідно г"  
ги. І цікаве, що таку розумну 
організацію праці буржуазія 
називає ‘‘примусовою". Ма-

Буржуазні часописи подають 
вістку з Москви від своїх вла
сних кореспондентів з 8 люто
го, що в Радянськім Союзі є 
зараз така велика недостача 
робітників, якої ще не було в 
історії, Длятого робиться ста
рання, щоби зорганізувати жі
нок для деякої праці, яку нині 
виконують чоловіки, а могли 
би її виконувати жінки, і таким 
чином звільнені чоловіки змо- 

., в якій 
працюва-

бувніі 
працювати та- 

подохнути з 
...і С о— 

робити,

дати могутній відбій клясовому 
ної й господарської крізи на

Трудящі Канади теж 
му загоні.' Поруч бойців і. 
ки тисяч трудящих тутешньої країни в 
оіяту, залюднять в той день збитими .
дарність на міжнародному пролетарському Фронті в клясових визвольних боях.

Зараз як і по інших капіталістичних країнах, так само в багатющій Канаді сот
ки тисяч безробітних і напів-безробітних примирають з голоду. Хоч елевейтори спов
нені в Канаді пшеницею, капіталістична кляса морить безробітних, засуджує їх на повіль
не голодне конання. Усі магазини вщерть набиті багатством, що його запрацювали тру
дящі Канади, проте безробітні й иапів-безробітні є позбавлені усіх вимог на наибідніше 
прожиття в оцій багатющій країні.

Безробітні не мають навіть права впімнутися за працю або втриманням їх при 
життю За те лише, що вони голосно кличуть: ДАЙТЕ НАМ ПРАЦЮ АБО П О В Н Е 
ВТРИМАННЯ, капіталістична кляса Канади натравлюе на безробітних поліцію, озброєну 
в клоби, яка’й громить безробітних, скроплюючи вулиці робітничою кровю. По тюрмах 
загнивають робітничі бойці, скатовані, знівечені. Останніми днями капіталістична кляса 
Канади вхопилась за депортування чужинецьких робітників, виссавши з їх останки сили 
й здоровля, нагромадивши з їхньої праці мільйонні зиски.

Отому посиленому наступові капіталістичної 
дати рішучий відбій. 1 
проти трудящих

Міжнародній день демонстрації безробітних по усьому капіта- 
• Ні 95 го лютого вимаршУІ()ТЬ на вулиці усіх індустрійних і фармерських 

з-під капіталістичного визиску и глету.
Плече в плече з мільйонною армією безробітних вийде на вулиці демонстрацією 

поолетаріят капіталістичних країн, стане на бойові позиції працюючої кляси, щоб 
пролєтс р  ворогові у його намаганні, звалити увесь тягар економіч-

плечі трудящих мас.
творять одну бойову ланку у революційному пролєтарсько- 

прашоючої кляси усього світу стануть в день 25-го лютого сот- 
шереґах демонструючого міжнароднього пролета- 

лавами вулиці і продемонструють теж свою солі-

— '    ——■ 0

Йдіть в бойові лави демонстрації 
безробітних на 25 лютого!

„."Г ЬПІМ НІС ЖІНСЕКЦІЇ. ЦК СЕКЦІЇ МОЛОДІ й ГОЛОВНОГО ЗАРЯДУ 
ШЛретВдоиусіх УКРАЇНСЬКИХ МАСОВИХ організацій і трудящих В КАНАДІ.

Тільки повалення ка-іУГА‘ що ие 3Р03Уміла ще свого 
класового становища, але по 

|чесному національно - револю
ційно настроєна, обурюється 
проти українських буржуазних 
негідників. Стихійний рух се
ред рядового стрілецтва й во
яцтва УГА, що оце недавно 
почався в Канаді, їхні великі 
масові мітінґи, скликувані ни- 
,ми ж самими в Українських Ро- бувші січові стрільці 
ібітничих Домах, палкі дискусії УГА, 
й засуджування продажньої 
української буржуазії й офі-

Радянською їх,,і...жваві ВІД7КИ на ------------ —-
останні події на Західній Укра- ську діяльність для справи 
ші, свідчать за те, що їх можна 
організувати найлекше довкру
ги справи допомоги револю
ційному визвольному рухові на 
Західній Україні.

Восьмий онтерійський про- 
'Вінціональний з’їзд ТУРФДім 

і момент за 
)дуже пригідний для того, щоб

і допомо
гу визвольному рухові на За- 

. а одночасно 
справи органі- віддають

Нашому співробітникові відані 
внутрішньої, закордонної, во-( 
енної і всякої іншої великої 1 
малої політики закортіло ста
ти “славним чоловіком'. Він 
завзявся підшукати для “Укра
їнської Газети” такий матеріял, 
що його “нігде ще не було”; 
він, докладно кажучи, вирішив 
“розвязати” питання західньо- 
української політики, яких не 
розвязав ні Кедрин з “Діла , 
(ні польська дефензива), ні М. 
Даиько з Відня, (ні віденська 
поліція). Мало завзятися, а 
треба і зробити. Мало хотіти, 
коли мусиш написати, хоч би 
тріснув. Але що порадиш, ко
ли. якось не клеїться і не вя- 
жеться. Доходило нашому 
співробітникові до плачу, як 
Дмитрові Левицькому у львів
ськім криміналі.

Допомогла нашому співро
бітникові (хай буде благосло- 
всна) почта. Цілком несподі
вано явився в нашій редакції 
поштовий післанець і передав 
зажуреному газетному робіт
никові невеличкого помитого 
листа зі Львова. Можете уяви
ти собі, як заблестіли очі, як 
розрайдужилося цьому робіт
никові перо, коли він в листі 
найшов якраз те, за чим без 
успіху шукав і чого ніяк не да 
валося написати.

“Пощастило мені — пишеть
ся в листі — добитися поба
чення з усіма важними чинни
ками, поставленими на сторож 
західньо-українського питання 
Наш брат піддурив їх (хаї 
пробачать на цей раз!) кожно
го на свій лад. Пілсудського 
зловив я на двірці перед його 
виїздом на Мадейру, вдаючи 
кореспондента н а й б і л ьшого 
американського газетного тре
сту. “Дзядек” поглянув на ме
не, поморгав вусами і запитав 
'‘чого, до дідька, хочете?” “Па
не, маршал'ку! — відповів я 
.коротке питання до вас: як 
там “стоїть” українська спра
ва? — “Пиши, на Бердичів’ 
гримнув маршал і в товаристві 
42 поліцаїв вскочив до потягу. 
Признаюся, що мені стало нія
ково, а відповідь Пілсудського 
я прийняв за образу. “Пошу
кайте, пане редакторе, міста 
Бердичів на мапі!” — шепнуь 
мені якийсь польський, достой
ник на вухо. Бердичів лежнті 
на шляху до Київа... пригадаї 
я собі і зрозумів добре зміст 
трьох слів відповіді Пілсуд
ського... З двірця пішов я до 
сойму, шукаючи “наших” єди- 
ноумандатованих представни
ків. Попав я на сучасного го
ловуй упда Галущннського, ніби 
як кореспондент МекДоналда 
і папи римського і прохав “ав
тентичних джерельних, інфор
мації! про Західню Україну”.

Посол Галущинський відпо
вів: “Ми не ведемо політики”. 
Закордонну політику веде пан 
міністр Залєвський. Керівни
ком політики унда є Андрії! 
Лівицький. Ми люди західньо 
культури! — перекажіть це 
святіщому від себе і його екс- 
целенції МекДоналдові. Сум
лінно платимо Річі Посполитій 
податки, до посліднього хло
па даємо рекрута і, як льояль-

допомагали визвольній бо- 
Україні — иечуваний, дикун- ротьбі на Західній Україні, а 
ський польсько-фашистський теперішній неймовірно жахли- вважає теперішній 

вий польсько-фашистський те-'дуже пригідний для , 
рор розворушив їх та заціка-'широко організувати 
вив тою боротьбою більш, як —■ ---------
колинебудь в минулому. Осо-'хідній Україні", 
бливо живо відчувають це все'довкруги цьої 
’!Ои"1',.?М'Гра,ІТИ’.‘цо пРибУли зурати тисячки нових україн- 

імігрантів. Тому цей 
пропонує Центральному 

- Виконавчому Комітетові Т-ва 
«о-Укр. Роб.-Фарм. Дім взяти па

• і — -У Допомоги вста-
бшьшість Ііовленню відповідної органі- 

шшриклад “Товариства 
. .------льному Рухо-

Західній Україні”, що ма- 
за завдання допомагати 

масовим проявам бороть- 
чрацюючіїх мас Західньої 

 визволення, їх- 
ІН’ІЮ.'ІЮЦІЙНІЙ г...^і

Іо.'шіцеїо, Румунією, Чехо-Сло- 
ва’,Ч"ш,“,)- •Н’-НТИЧІШМ „ЯЗШІМ 

• а одночасно мало б 110. 
ецрану цієї .нц.

■ серед к.ша- 
"Рацюючих мас всіх 

-•■'сгеїі тай між сами- 
^''І’ВЮСЬКНМН робігнц.

І ьоордшіу, ,Ар1 СИНІШІ ІЦШЙШОВ

Остаточно і капіталістична 
преса мусить признати, що ва
тажкові націоналістів Чан Кай- 
Шекові не вдалося знищити 
червоні селянсько - робітничі 
армії в середині Китаю. Нав
паки, ця преса каже, що його 
кампанія протії комуністів Ки- жуть піти до ішноГипащ' 
таю провалилася і влада кигай- ; 1 ’
ськнх рад поширила свою ді- 

>'рнД|Яльність та впливи на більшу 
до пере- гернторію, як мала перед тим.

до Канади після війни, а в пер-'ських 
шу чергу ті, що брали участь'з’їзд 
в українсько-польській війні 
бувші Січові Стрільці та

соціального, так і ішці- яки Української Галицької Ар-'себе ініціативу 
. .......... -і західньо-україн- мїї. Переважаюча більшість'ію--; У 
сі.'ких землях, що в майбутньо- цих іміграитів не належить ще зації' 
Му неодмінно стануть терепом'до ніяких організацій. їх Допомоги‘визво-, 
останньої боротьби капіталі-^брехливим й продажнім ііатрі- піна 
стичного світу проти радяп- отизмом всі націоналістичні ло б 
ського. Серйозні готування контрреволюційні уі рупувапия всім 
імперіялістів до ІІІЙІІИ проти петлюрівці, гетьмаїїц!, есерів- би і;1,..цн1ц1ЧІІХ 
Радянського Союзу, в якій фа- ^ькі стрілецькі громадннкн і т. України за їхнє 
шистська Польща мне бутил. Але навчені досвідом зради піп революнійпій 
одною з перших на иротира-'українською буржуазією н у- Г 11
дянсі.кій воєнній службі, ішма- краіпсько-польській війні, та і 
г-іюіі, змішіеїшя реііолютйио-'переконуючись па останньому то-що 
Г() руху нраіиоіочих мас Полі- злішанні тої ж української бур- щлярнщ-^ш є- "’ 
щі, а Захід  У'Р"""' ^ази з польським фашізмом, звольної бо 'ог 
блііііо. 1,1 ,м"І’,иі111 здебільша цура- дійськнх пр

Широкі маси українських югься українських буржуазних ііаціоиа.и.по!
„раюючих и ‘"ц'кд" "Пихноегиіи в Канаді. Навіть ми таки ,
глибоко співчували и чашо іа часіипа сгрілеціна н вояків нами ц фармерамц,

буть ТОМУ, що й денкі 
буржуї мусять 
кож, як не ХОТЯТЬ Г~ - 
голоду. Єе. В Радянськім 
юзі так: як не хочеш г-' 
не будеш їсти! А в буржуазно: 
каттад.стичннх кращих, як ІИ- 
нриклад Канада, то тільки ро- 
оггники Р1длі і робітники фа
брики СПОВНЯЮТЬ всю корисну ' 
роботу 1 за це примирають го‘- 
лодом, а буржуї, що нічогісінь 
ко не роблять, роскошують в 

праця, це пониження.

Приєднуйте нових передпла
тників для “Фарм. Життя”!

громадяни, шануємо всі 
'польські закони і розпорядки. 
'Ми проти всяких бунтів і пов
стань. Мені належить честь 
заходів замикання читалеїш 
“Просвіти”, в яких брала верх 
збільшовичена голота. Я є ав
тор статті в "Ділі", де постав
лено до уряду домагання кари 
для підпалювачів панських ма
єтків. І з гордістю можу ска
зати, що улани і поліція ре
тельно сповнили моє побажан
ня. Більше нічого не знаю і 
знати не хочу. Я культурний 
діяч і маю мягке серце. Пова
жання!

Від Галущннського, що ро
бив, на мене вражіння недужої 
людини, пішов я просто до 
Луцького. Застав його, після 
довшої пошуканки, в коридорі 
сойму на тихій розмові з Го- 
лувком.

Луцький прийняв мене чай
ком в кавярні і усміхом вдово
леного пана. Знай, брате, ді
дич! — Наша політика ясна ■— 
гказав Луцький: союз з Поли
цею, війна проти більшовиків. 

Українське питання зачинаєть
ся на схід від Збруча. Щодо 
Західньої України, то її націо- 
іальний український уряд дав- 
ю передав Польщі. Західні 
українці тоб то польські укра
їнці, до української політики 
лають настільки відношення, 
що я давно поробив заходи 
творити з польських українців 
хобру військову силу для Річі 
Посполитої у війні з більшови- 
<ами. Чим більше в цій війні 
іахідніх українців переріжуть, 
тим краще для Польщі, тим 
ленше буде робітничих і селян- 
:ьких бунтів проти "Ойчизни” 
і підпалячів панських маєтків 

і і дібр. На цьому принціпово- 
иу становищі я стояв давно, в 
920 році переводячи галицькі 
хінська на бік польської армії, 
хізніще — хлібом і сіяю віта- 
очи в Стрию польських міні
стрів. Від коли обрано мене 
юслом до варшавського сойму 
і директором кількох україн
ських господарських установ у 
Львові, вдалося мені і моїм 
хрузям петлюрівцям пророби
ти значну роботу на Західній 
Україні в користь Річі Поспо
литої польської. Ордену “По- 
хьонія Рестнтута” не дали досі 
) тактичних причин, бо хлоп 
і робітник побачили би, що я 
ірадник і запроданець. Моє 
становище — є становище 
унда. Коли вам цікаво поін- . 
формувати вашу пресу і ваші 
/ряди про пляни українського 
‘уряду” президента Андрія Лі- 
хицького, про його взаємини з 
польською дефензивою, або до 
його міністрів І...

— Ні, ні! Не хочу! Досить! 
Худоба і підлі наємники поль
ського панства є ви зі своїм 
/гідом, Лівицькпм і іншим сміт
тям, осідлавши яке Пілсуд- 
ськиїі збирається їхати до 
Бердичева — крикнув я і ско
ро покинув Варшаву, щоб уся- 
<і петлюрівські базяки не улек- 
шувалн дефензиві пошукуван
ня за мною. їдучи залізницею 
до Львова, бачив я з вікон, як 
поліцаї вели закованих у лан
цюжки західньо - українських



Число 6.

Сторона 6
БОРІТЬСЯ ЗА СЛІДУЮЧІ ДОМАГАННЯ!

СИЛА БІДНЯЦЬКИХ ФАРМЕРІВ Є В БОСВІЙ
фармерсьній організації

НЕ ОКРИЮТЬСЯ ПЕРЕД ГНІВОМ ПРАЦЮЮЧИХ
Але ми і там їх

в. А.

ДОРОБИВСЯ ТАК, ЩО НЕМА $2 НА ГАЗЕТУ
не можуть

В. К.

репцію До Лондону і пробував

І КОНФЕРЕНЦІЇ В РІДЖАЙНІ

капіталістів.
Кріза заставляє думати.

Однак теперішня кріза зачи
нає заставляти їх до думання.

бою можна усунути пипішпу 
капіталістичну систему з її крі- 
зами та війнами.

М. Л. Н. Сікора.

І Іч І . 
'тііміци.іііьі
111 (і С*' * *'

^бііксіцц 
ірішнь,

І'-і Ц»м

ч

піара, хоч він є премієром.
Треба усунути визиск.

На мою думку треба домагати 
ся від уряду, щоб він обрахував 

і ви
продукувати бушель пшениці, 
опісля треба додати до цього 
кількаиацять центів на бушле-

ГОРЯТЬ КАТОЛИЦЬКІ 
ЦЕРКВИ.

Оттава, 9 лютого. — Невияс- 
нений досі вогонь знищив цер-

висока плата, і фармері му фармері підуть до кращого 
життя. Однак треба затямити, 
що те краще життя треба буде

ПЕРЕДВИБОРЧІ ОБІЦЯНКИ ПАНА БЕНЕТА НЕ 
ВАРТУЮТЬ ТОРБИ СІЧКИ

обороняють всякі папські лиси.
Хай собі не думають пани та 

всякі папські аґентп, іцо бідні 
фармері будуть продавати свою 
пшеницю по ЗО ц. бушель, а за 
машинерію та всякі інші това
ри будуть платити високі ціни 
і будуть • дальше мовчати та 
тягнути папське ярмо. До часу 
збанок посить воду, до часу бу
дуть терпіти робітники та бід
ні фармері панському визиско
ві. їх терпець урветься і вони 
повстануть проти визиску та 
проти всіх тих, що ііого оборо
няють. Тоді всякі панські ли
си будуть примушені тікати в 
свої пори перед гнівом працю
ючої клясп.
найдемо.

Крім вище наведених є ще 
багато інших домагань, але про 
них вже писалося па сторінках 
“Фармерського Життя”. Най
головнішим з них є те, щоб фар
мері організувалися і разом з 
робітниками боролися за пова
лення капіталістичного уряду і 
за встановлення робітпичо-фар-

Організований опір проти форкложюрс

за податки і вся

кі, які впстарчпли-б фармереві перської влади. Тільки бороть- 
на людське життя і після цього 
встановити тверді ціни на фар- 
мерські продукти. Бо коли бід
ний фармер продає свої продук-

бо ми не є організовані.
Треба сказати, що в 192!) р. 

пе було доброго урожаю. Ба
гато фармерів зачали спекулю
вати. їм забаглося стати бага
чами за короткий час. І ото ва
ші вивозили свою пшеницю і 
продавали, а опісля купували 
“оішіеші” і так на них виграли, 
що пішла їх пшениця задармо. 
Забрали хитрі спекулянти.

теля, спричинивши католицькій 
організації шкоду на $400,000. 
в це вже другий вогонь па 
шкоду католиків в Оттаві про
тягом 6 останніх тижнів. Два 
дні по різдвяних святах згорі
ла в Оттаві так само в загадоч- 

церква св. Гіосифа..

бідні фармері ніяк 
жити без своєї клясової органі
зації. Б своїм передсмертнім 
конанні капітал рятує, свою шкі 
|»у в той спосіб, що визискує 
бідних фармерів і робітників 
ще більше, як це вій робив до 
цего часу. І цей власне ви
зиск виконає йому гріб. Смерть 
капіталістичної системи визи
ску неминуча, однак, щоб Ті 
пригнітити, ми мусимо органі
зуватися, ми мусимо подбати, 
щоб наша молодь була вихована 
в робітнпчо-фармерськім дусі, 
щоб вона не попадала під вплив 
буржуазії та її агентів.

А вже за всяку ціпу ми по
винні підтримувати свою пресу, 
бо преса, це наш мозок. Тому 
стараймося вирівняти. свої пе
редплати і приєднуймо її нових 
передплатників.

державам, але рівночасно нічо
го від них не купує. Радянський 
Союз продав невелику спіль
ність своєї пшениці па закор
донних ринках, але чому всякі 
лиси пе скажуть нам про тс, 
що він купив за ті гроші від ін
ших країн, от хоч би від Амери
ки, машинерії на далеко більшу 
суму, як це він одержав за пше
ницю.

Далі, хочу спитати його, чи 
і в 1921 році більшовики пом
пували пшеницю на світові рин
ки, що в Канаді була така крі
за. Або чи більшовики домпу- 
ють тепер на світові ринки ма
сло, яйця, ячмінь, овес, лен, ху
добу і т. д., що на це все нема 
слушних цін?

З Канадою вже справа стоїть 
інакше. Каиадійська буржу
азія, забравши пшеницю від 
фармерів за безцін, домпує її 
па брптійські ринки, але від 
Британії не хоче нічого ку
пувати. Цс є дійсний дом- 
пінГ і про це католицькі лиси 
повинні дещо згадати, коли пи
шуть до Газети.

Погублять патинки ще раз.

Дальше пише цей шмірак, 
щоб більшовики пе гризлися 
тим, що капіталісти зброяться 
проти Радянського Союзу і що 
українські “самостійники” та
кож. підуть з ними “визволяти” 
пеньку Україну з більшовиць
кого ярма.

Цим ми цілком не гриземося. 
Ми є переконані, що так світо
ві імперіяліети, як і україн
ські “самостійники” будуть 
вдпрати зі всеї сили перед тру
дящими Радянського Союзу, ко
ли відважаться вступити па те
риторію Радянського Союзу. Не 
вірите, то запитайте пебіщпка 
Петлюру та жпючого. ще його 
союзника Иітеудського, Воші 
обидва тікали вже раз анід Ки
їв». аж патинки губили по до-

1931'«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ», СЕРЕ^Л'11 ЛЮТОГО

ти і пе дістає за них навіть по
ловини коштів продукції, а ба
гаті фабриканти і баїїкпрі ро
блять в тім самім часі великі зи 
екп, то це є нічого іншого, тіль
ки рабупок. І цьому рабункові 
уряд повинен положити кінець, 
бо прийде час, що фармері са
мії це зроблять.

Уряд повинен заложуватн 
рільничі та технічні школи, 
щоб дати пагоду сипам бідних 
фармерів і робітників вчитися 
корисного фаху. Ці школи ма
ються втримувати з податків 

.. ...>і1нм„ наложених па тих, які забрали 
годсої^ 6У- шипу “Рашо запівдармо і зроби-

------- лп на пій мільйонові зиски.
На мою думку пе було-б зле, 

як би західна Канада відірвала
ся від східної. Я знаю, що 
“Фармерське Життя” на цю 
пропозицію пе годиться і що 
багато читачів є такого самого 
перекпаппя, але я пізніше на
пишу статтю па цю тему і ска
жу в пій докладніше, чому я 

безсильний протії могучого Сі- подираю таку пропозицію.

рів далеко більше, як в мину
лих роках.

Так само ухвалено бойкоту
вати продаж фармів через пу- 
бличігі ліцптації за ріжпі дов
га.

Ці домагання не є вистарчаю
чі, але ми знаємо, що панський 
уряд пе дасть і цего бідним добре,"що коштує фармера 
фармерам. Нам ніхто нічого пе 
дасть, доки ми пе зорганізуємо
ся і не візьмемо силою того, що 
нам належиться.

На згаданім мітінґу чотири 
фармері передплатили собі 
“Фамерське Життя”. Мітінґ 
відбувся поважно, фармері по
говорили над своїми справами і 
розійшлися додому з постано
вою боротися за справедливість.

Визисканий.

але там дали йому по носі і ска
зали, що їм не хочеться робити 
так, як Бенет диктує. Вони бу
дуть купувати пшеницю там, 
де зможуть її тавше дістати.

Невдача у Франції теж.

Скінчилася імнорія.тьна кон
ференція і Бенет поїхав до 
Франції, щоб намовити фран
цузький уряд купувати і, 
Дійеьку пшеницю. Тут піц вже 
нічого ці1 говорив про динаміту• 
віііпіи ринків, бо побачив, що п 
■Лондоні ііого динаміту ніхто не 
ниєірапіпік'я. Він вже просин 
Французький уряд, щоб той ку
пин хоч кі іііКіі мільйонів кінні- 
дііїської пшениці, коли хоче, 
щоб Французи їли юбриіі хліб.

' іріїїуиен у Франції ;і 
іншім самим успіхом, як і у 
|!‘* «икіїї Брптннії. Він, однак. 
Цего нам не екаа;е, пніпііікіі. пін 
хвали и.ея. що Франція обіцнла 
■іакуиігіп бліііі.і.о і) мільйонів 
Щііілііі К.іііа ііііеі.кої пшениці, 
Чрішу» іім, що Франція обіцн

ний спосіб церква св. Гіосифа.. 
якому можна б,V-’За якийсь час ми може почує- 

культурно-оснітну ;мо, що згоріла якась і.....-
" ■ ,* « зараз в тих>стантська інституція. Так бу,- 

.... . ■;........-.... ' р«ку. ’ с
мають свої власні і ські" церкви дуже себе “люб- 

- --Г'-'-Д. Ілять" і так своїх вірних павші
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! М)к- Нь-ю.іхю кв.11ра.овпх ецц. і. пс иК1 .,с,у и,и ‘‘ £ 'гА’'а Ч'де впсіават „а ЗВО сіп від головного, даючи 
‘Чікіїїчеіп1 " ‘•■"■‘“■"Х М-ич.іх, іе Він і.ііпімащ-,1 подібною працею ц,( . ,м1,іЛ ’ ШІК ІІЧе,І,ІІІ “ <гуко, з стелею 18 та ЗО стіп високою. Дж. о.

"рнсина І нінювідна пе цльки гі11 цеї ОКЛ1ІЇ- УРЯДУ і кавамііці та інші е певні, що праця, коли буде
• лнм, які це ве.піке ііідириємсгво хоче оснгпуіи.

ч

З часом всі зрозуміють.
Цей панський пахолок наки

дається на т. Навізівського, як 
па одного з найбільших праців
ників на робітнпчо-фармерськім 
йолі. Нам ясно, чому то ви
значні провідники робітпичо- 
фармерського руху в Канаді 
стоять па заваді ріжппм папам 
та панським полатайкам. Бо ці 
провідники отвпрають працю
ючим очі па всі ті шахрайства 
та визиски капіталістичної кля- 
сп над робітниками і бідними 
фармерами. Та прийде час, 
коли ці два брати праці послу
хають голосу т. Навізівського 
та інших провідників руху игіа- 
цюючої ісляси, обєднаються і 
положать кіпцеь пппішпііі пан
ській системі, яку так щиро

-я

капіталістичною клясою. Іому 
треба негайно вступати до боє- 
иої фармсрської організації, 
треба читати фармерську пре
су, яка не дурить фармерів обі
цянками, але каже, що тільки 
при помочі клясової боротьби з 
горсткою капіталістів можна 
добитися кращого життя.

В нашій околиці фармері зі
бралися на мітінґ в,школі і у- де докінчена і зачне курсувати 
хвалили кілька резолюцій. Між 
іншими поставили домагання 
до ировіпціональпого уряду, 
щоб той проголосив мораторію, 
бо цего року в багатьох випад
ках морґеджеві компанії та бап- папії таки зараз знизили

Пітерсон, Саск.

Прийшов до меле один фар
мер з Газетою (коли так можна 
її назвати) “Західні Вісти” і 
говорить мені, що папи, що ви
дають цю Газету, желають біль
шовикам веселих свят.

Взяв я оту рептильну в руки 
і побачив в ній базгранину яко
гось Лиса. В тій базґрашші 
отой Лис каже, що більшовики 
не будуть їсти на різдво кутю, 
але комуну. Цим він хотів до
казати, що в Радянському Со
юзі немає хліба, бо таке гово
рять всі папські аґентп в Ка
наді.

Я хочу сказати, що більшови
ки пе тільки в Радянському Со
юзі, але навіть і в Канаді ви
росли вже з релігійних забобо
нів і іі,е масне болить всяких 
панських аґеитів, а головно тих 
панів, які видають “Західні Ві
сти”. Однак вперед, цім всякі 
Лиси з католицького табору по
сміють накидатися па комуні
стів, хай приглянуться “добро
бутові” в Канаді, де капіталі
стична кріза довела до того, що 
сотки тисяч робітників остали 
без заняття і прямо гинуть з 
голоду на вулицях пебільшо- 
впцьких “цивілізованих” міст, 
а так само тисячі бідних фар
мерів, віддавши спої продукти 
папам задармо, терплять побу
вали злидні.
Канадійська буржуазія домпує.

Цей католицький Лис каже, 
що вину за крізу в Канаді тре
ба приписати російським біль
шовикам, бо поїш засипали рин
ки своєю шнепицею і тому не
має де продати канадійеької 
пшениці. Я хочу звернути у па

ві, що Радянський Союз не дом
пує своєї пшениці так. як це 
робить Канада, Демпінгом на- 
нипаємо те, коли якась країна 
іїіідає спої товари на закордон- .... ..
ні ршшн, там їх продає ріжнпм; розі.

та возити фармерське збіжжя, 
то тоді фрейт буде ІШЩІ1Й, а це 
добре для фармерів- А ЧОМУ то 
пан Бенет не дасть прпказу, 
щоб кападійські залізшічі ком- 

і кошти 
перевозу збіжжя щонайменше 
до половини? Хочете знати чо
му? А тому, що пап Бенет

Петрофка, Саск.

Багато говориться між фер
мерами і пишеться па сторін- 

,ках “Фармерського Життя” про 
теперішну крізу і про те, що

■ робити, щоб з і.А.........
Фармері домагаються, щоб зір- 

' вати платню не тільки муніци
пальним секретарям та учите
лям публичннх шкіл, але та
кож і послам та міністрам.

Зірвати платню учителям та 
муніципальним секретарям не 
так тяжко. Над цими людьми 
ми маємо до певної міри контро
лю, Ми їх самії годимо і може
мо сказати, що даємо вам таку 
а таку платіпо, хочете робити, 
то робіть, а не хочете, то можете 
собі йти з паном богом.

Однак з папами послами та 
міністрами справа стоїть трохи 
інакше. Хоч і вони ніби то на
ші слуги, то в справі їхньої 
платні ми не маємо нічого до 
говорений, бо ці паші “слуги” Фармері думали, що натягнуть 
вкладають собі платню самії. 
За кілька тпжігів парламентар
ної сесії посли в Саскечевапі 
берпь $1,800 річної платні. 
Міністри берутьь по кілька ти
сяч доларів річно. Це абсолют- Вона буде тим мостом, по яко- 
но за і ’ ” _
повинні домагатися, щоб ці па- : 
пп з’їхали трохи на долину з і 
своєю платнею.

Зрівняння в приходах. |

Чим посол або міпістер є ліп
ший від фармера? Я думаю, 
що фармер є корисніший за по
сла або міністра, бо як бп не 
фармер та робітник, всі ті по
сли і міністри поздихалп-б з го- ■ 
ЛОДУ, ЯК руді МЛІЛІ. Отже, КО- І 
лп зараз бідні фармері не мають , 
ні одного цента чистого доходу 
■з своєї пращ, то чому ці фар- 
мереькі “слуги” мають побпра- 
ти.таку високу плату як $ 1,800 
за кілька тижнів свого сиджеіь 
пя в часі парламентарної сесії?

Щодо учителів та муніци
пальних секретарів, то їм фар- 

. мері вже зачали зривати плат- 
ию, однак на мою думку, ноші . 
ще таки за висока. Вчаеі нп- ( 
ліпшої крізи муніципальні се
кретарі та учителі публнчшіх ' 
шкіл повинні бути задоволені, ( 
коли фармері дають їм таку 
платню,-яка вистарчає їм на 
прожиток. Треба забути за ті 
часи, кали можна було дещо за
ощадити з своєї платні. Фар
мері еами собі від уст відрива
ють, щоб дати утримання учи
телям та муніципальним секре
тарям.

Самі нічого не мають.
За ЗО років тяжкої праці бід

ні фармері так доробилися в 
цій країні, ідо як би зараз спро
дали свою землю, коні і майні- 

- нерію, то ніяк не потрапилп-б 
поплатити своїх довгій. Отже 
за ЗО років тяжкої праці вони 
пі1 мають зараз ні одного цента 
надшіжки,' всі за.іежать інші 
від морґеджевпх компаній. О- 
крім цего бідні фармері ніколи 
не провадили такого життя, яке 
їм належалося. Нічно щадили, 
жалували собі зїстп, бо думали, 
Що таким способом сплатять 
свої довгії і стануть незалежни
ми від панів капіталітсів.

Кошти продукції збіжжя є 
великі. Кожний фармер му
сить мати машинерію і коні, а 
іщ веьо пожирає не піку суму 
грошей, фармер мусить мати 
косарку, хоч дуже часто ие маї; 
де вкосити сіна, але зате треба 
іиікошунати вівсюгу па ріллі, 
('кільки '10 крони шшс.уі; собі 
фармер иідчіїе. жнив, коли 
Нрий їсться коєній -збіжжі! ста
рим, по.вімаїїим баіііідером. .'Іа- 
ічдить його аі всіх сторін, в од
нім місці по.таі о іші, а в другім 
■ідома іося. Нроі. іншії; цілий 
'■НІГ, <І|| цими пащо Не ТО І.уіШТИ 
ІШІІОІО, II.||. іі рі-іігріЩІЇ ди (.та. 
Риго біійн іі'рц, Нпмучіиьсн пін 
епмий, намучить і бідні коні 
іак, що па, шкіри цн цПЧ 1|(1 
,ІІ,,Ц 11 Х11ІС.ІН НІ І 1,11 II, сікіі,, 
ИріЩкі шіііам иат.ірмо.

В злуці працюючих сила.
Одшюкпм виходом з цеї крі- 

зп є тісна злука бідних фарме
рів з фабричними робітниками.

,1; , , , .... Коли ці два брати праці пода
ної якось вилізти', дуть собі руки, то їх голос буде 

мати велику вагу. Зараз нашо
го голосу пе хочуть слухати па
ші, бо знають добре, що ми, хоч 
часом кричимо, то нашого кри
ку пе можна уважати за щось 
серйозного. Ми піші покрича
ли, а завтра вже забули. Ми _____
поза крик по вміємо піти далі. К1Г натискають на бідних фармс-

ла це Бепетові і навіть дотри
має свого слова, то що значить 
9 мільйонів бутлів пшениці на 
яких 300 мільйонів, які Канада 
потребує продати? Абсолютно 
нічого, це значить тс саме, що 
голодному собаці муха.

Але населення Канади, а го
ловно деякі несвідомі фармері 
чекали на приїзд Бепета з Ев- 
ропи. Воші хотіли почути від 
нього, що він корисного для них 
зробив, як то він пробивав ди
намітом дорогу до ринків і що 
з того вийшло.
Консервативні інтереси перші.

Повернувши додому, Бенет 
скликав засідання свого кабіне
ту і негайно опісля панські Га
зети проголосили, що Бенет має 
знаменитий пляп усунути крі
зу між фармерськпм населен
ням, але покищо він пе хоче то- 

........... ххціирми- ™ ™ЯНу ВИЯВИТИ. ВІН П0ЇДЄ 
рі і робітники, які далися спій- До 11джаі1пп 1 там на ЗО грудня 

впгалоспть промову та роскажс 
до подробиць про свій плян.

Скроше, як ЗО грудня Бенет 
не хогів промовляти в Ріджай- 
1ІІ, бо відбувалися доповняючі 
вибори в Естевап, Саск. Бенет 
не такий перозсудний. Він знав 
Добре, що його пляп не має ні
якої вартості! для бідних фар
мерів, що він не усуне крізи, 
але щоб не пошкодити капдида-

виборах в Естевап, ... —- ...... ( ПрОМ01)„
аж після виборів.
. Нарешті дочекалися ми того
•щасливого” ЗО грудин.' Бенет ■ ........ ....... . ........ ......

прибув до Ріджайни, в день беп- Г,У католицькому шмірако- 
кетував з визначними еаекече- 
шшеїжими копеерватами, а ве- 
чером виголосив свою “історич
ну промову. До Ріджайни при
їхало багато фармерів, щоб та
ки зараз по мітінґу повести з 
собою додому Венетів “ іобіиі

кав’'- бут”, не чекати аж поки Газети 
ного не оголосять.

Дуля для бідних фармерів.
. "1<'торіічті" промова ііенетв 
ну.ні длн бідних фармерів така 
еами за корисна, як і всі його 
пере шиборчі обіцянки. Бенет 
■ІІІШІПВ, ЩО ІІОІ'О уріц не може 
аіодіииея на нкуеь гвер1у ці1іу 
1111 ичіениціо. бо це бу.їшб п'є 
(Уже иріікшчие. ,'Цн нього 

ІІрІІКГНЧІШМ і: ГІ.ііжи Те, Щоб еі 
беапечніті і.ашщійеі.ішх бата- 
чш високою протекційною гари. 
Фоіо. Ллє, пцпі фармері не ду. 
ма ні. що він про ц1ІЧ ;о 
•чи обіцяв іатті їм цін інші і щ |

Нюбрук, Алта.
Дали мені ласкаві папи гом- 

стед за $10 і ото за шість років 
тяжкої праці так доробився па 
ньому, що не можу вислати ці
лорічної передплати па ^Фар- 
морське Життя”. Я добре.розу
мію, що коло нашої Газети за
раз дуже прикро з фінансами і 
тому роблю д.чя неї те, що тіль
ки є в моїй силі. Від себе по
силаю одного долара на віднов
лення передплати, як також од
ного далара від нового перед
платника.

В цій околиці живуть пере
важно українці. Про їх обста
вини я не буду багато розпису
ватися, хіба скажу, що вони не 
ріжняться нічим від обставин 
тпсячів бідних фармерів в Ка
наді, яких капіталісти немило
сердно визискували і будуть да
лі визискувати, якщо воші пе 
подумають про організацію.

Ми заложплн в цій околиці 
робітшічо-фармерське товари
ство ТУРФДім, однак пе може
мо розгорнути культурно-освіт- 
пої праці па велику скалю, бо 
не маємо свого власного примі- кву і семинар св. Івана Хпести- 
щеїшя і тяжко на нього стягну- '
тпся в часі ншіішної економіч
ної крізи. А воно нам, дуже зда
лося б, бо тоді могли б вчитися 
не тільки дорослі, але й молодь. 
Я хочу вірити, що тутешні у- 
країнські -фармері будуть ста
ратися зробити все, їцо тільки 
є в їх силі, щоб мати в.іагпе 
приміщення, в
.10 о повести і;.,(чн.-іи-нину ; -чі>, що згоріла якась проте- 
ірацю так, як. це є зараз в тих стантська інституція. Так бую 

ТУРФД& р0Ку‘ °’ “хРистінн-

<1 армі реькі Доми. Ілять" і так своїх вірних
> арап наегав такий час, щоіють.

дожити ще. одну фінансову кор
порацію, яка мала-6 позшіатп 
фармерам гроші па мішане 
формування, бо пап І»11!’ МІ" 
стер рільництва в доміпіяльпо- 
му уряді сказав, ні0 'ГІ;ІІ,КІ' м1‘ 
шана господарка вирятує фар
мерів з ІІІШІШПОЇ КРІШІ' 11і,то 
вам, бідні фармері, ще одну 
пивку, яка буде тягнути з вас, 
високі проценти!

Пап Бенет потішив фарме
рів, що в майбутньому вони по 
будуть віддавати своє збіжжя 
компанії за фрейт, або дуже ча
сто доплачувати до фронту, бо 
як і

1. Заборона викидань’з фармів за незаплачешія 
морґеджевих довгів, ренту або залеглого податку.

2 лпіп ппптч сЬоокложюрс і вики

дань.
3. Бойкотування продажі фармів 

кі інші довги.
4. Скасування всіх довгів та залеглих податків.
5. Цілковита контроля ґрейдування всіх фармер- 

ських продуктів в руках фармерів.
6. Встановлення не менше як $1,000 чистого річно

го доходу, який має бути заґарантований державою. 
Гроші на це взяти через оподаткування доходів банки- 
рів, морґеджевих та залізничих компаній і всяких інших 
фінансових корпорацій.

7. Забезпечення для всіх бідних фармерів безплат
них лікарств та лікарської опіки. Державне утримуван
ня шкіл, включаючи інститути вищого і технічного нав
чання.

8. Безплатна державна соціальна асекурація від 
слабости, старости та всякої іншої непрацездатності!.

С’АЧША • • 1932

з.ір.і.і іпсцін.іьііо п.сн ца ПІІСГ.ІП011ІІІ плоті в 1’Єі.каіІні в піл іі 
скопо пні, Щ 'ї • 1 Ко1,Фе|іепції. яка підбд іеп.еч в Рідтаііпі від 25
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 — о впсіаиоиого
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■'оудои ипііі будинок г~ -----
працею для юміціялі.іюго 

ич ОК.ІШ, а,|С иідпоиідічпме гіш

Гефорд, Саск.

Кали ми застановимося пад 
тим, чому велика часті, бідних 
фармерів і робітників голосува
ла в часі минулих доміпіяльнпх 
виборів па- консервативних кан
дидатів, то прийдемо до пере
конання, що пан Бенет заманив 
їх своїми передвиборчими обі
цянками. Він обіцяв, що зараз 
таки по виборах настане в Ка
наді “добробут”, що фармері 
дістануть відповідні ціпи за 
свої продукти, бо він динамі
том пробє дорогу до європей
ських ринків, а робітники не бу
дуть терпіти через безробітття,. 
бо він заведе протекційну тари
фу для кападійськпх фабрикан
тів і таким способом усуне за
стій в індустріях та дасть ро
боту кожному робітникові, який 
схоче працювати.

Від доміпіяльнпх виборів ми
нуло вже (і місяців. Ті фарме-

матн на сатодкі кличі консер
вативної партії, зачинають за
раз приходити до переконання, 
пю консервативні соловейки 
здорово їх шщулп. Безробіття 
з кожним днем зростає, а фар- 
мерські продукти з кожним 
днем упадають па ціпах. Не 
потрапив пан Бенет пробити 
ринків для збуту фармерськпх 
продуктів. Він їздив навіть на "ищкодити капдпда-
імперіяльну економічну конфе- Т0НІ к°иеернатпвної партії у до- 
репцію до Лондону і пробував ..
дпнамітуватн брптійські ринки, 6УЛ0 підложити

ом її ... ЯІ
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Число 6.
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та землетруси. Наукова розвідка. Р. Р. Внржиковськніі 
На Місяці. Фантастична повість. К. Е. ЦьолковськиП  
Вибрані твори С. Васильчснка (в оправі)  
Вибрані твори В. Короленка. Том 1 .........................
Талісман. Оповідання. В. Вннничснко  

= Середньовіччя. Робоча книжка з всесвітньої історії. І'. Ющенко 
= Дідьє — дитина народу. Оповідання. Б. Бонсф  
= Лимани, їхнє життя й значення. (З малюнками) Н. Г. Заговорськніі 
— V   . ~

науковий радянський журнал вартості! одного долара.
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того зіллячка їм більше не ви
силати.

В організації наш вихід.
Тов. Кифорук»говорив по-

К4

Коли хто з товаришів пе мо
же вирівняти свого довгу за Га
зету вцілості, то хай постара
ється негайно вислати частину 
свого довгу, а опісля при пай- 
'блищій нагоді заплатити ре
шту. Ви розумієте прекрасно, 
що такс байдужне відношення 
до преси шкодить вам, як та
кож і тим передпатппкам, які з 
останнього стягаються і стара- 
ють педопустптп до того, щоб 
наша Газета перестала виходи
ти саме тоді, коли капіталі
стична кріза поглиблюється і

Нґ. 
ї • 

і’ "і

Газети є більша, як будьколи 
перед тим.

Коли ми будемо байдужно 
відноситися до робітппчо-фар- 
мерського руху, коли ми не по
трапимо оцінити нашої Газети, 
то прийде до того, що капіталі 
сти сядуть нам на карк що біль. 
НІР, як до цего часу. Дійде до то

Ендрю, Алта.
Другий з ряду фармерськпй ‘ 

мітіпґ відбувся в Ендрю на 12 
січня, па якму було велике чи
сло фармерів. На мітіпґ запро
шено т. II. Кпфорука, який не
далеко від цеї місцевості! має 
фарму. Присутні фермері ви
брали голову мітіш'у, а цей по
кликав д слова, т. Кпфорука.

Присутні фермері бажали 
почути дещо Про хід фермер
ської конференції, яка недавно 
відбулася в Едмонтоні. Отже 
т. Кифорук навів деякі важні
ші точки і ухвали, які перей
шли па загаданій конференції 
і присутні фермері були дуже 
вдоволені з того руху, який за
початкувала Кавадійська Фар- 
перська ЛіГа Єдностп.

Однак і на цім мітінґу не о- 
бійшлося без патріотичного ху
ліганства. Канадійська Фер
мерська Ліґа Єдпости, як боє- 
ва організації бідних фармерів, 
викликала великим страх серед 
української патріотичної зґраї 
і тому немає пі одного фермер
ського мітінґу, на якому вона не 
була-б зарспрезентовапа та не 
старалася класти ріжні колоди 
під ноги повій, фермерській ор
ганізації.
Нерозумні розумних осудять.

Коли т. Кифорук зачав дока
зувати, як то ріжні пани з. па
тріотичного табору пишуть в 
своїх рейтпльках, що фармері 
є дурні, бо вони йдуть на мітіп- 
ґп більшовицької організації, 
то один “самостійник” дуже об
разився і зачав казати, що він 
має при собі “Укр. Голос”, але 
там нема написано, що фарме
рі є дурій.

Тов. Кифорук сказав, що сло
во “без розуму”, значить те са
ме, що і “дурний”. “Укр. Го
лос” пише, що ті фармері, які 
йдуть на більшовицькі мітінґп, 
є без розуму. “Самостійник” 
перечив цьому і тоді присутні 
фармері сказали, щоб промо
вець прочитав наголос з “Укр. 
Голосу” той допне чи статтю, 
де так про фармерів написано.

Коли т. Кифорук прочитав, 
то присутні фармері перекона
лися, що “Укр. Голос” писав 
так, як товариш промовець на
вів. Цс створило прпсутішм 
фармерам очі; як патріотичні 
рептильнії висказуються про 
них і пап “самостійник” мусів 
взяти під себе свій патріотич
ний хвіст та замовчати. •

Правдомовність “Західних 
Злістей”.

НПеїін.
■ }У якими І ішіі мі Ниі’-.*“ф'а,! МШКП "л ПРОДАЖ. 

|а ' дякую, новіш роботи иаиііь і и потіш/ Мі,,“ МІ,1К" “я;; 
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’ ид | ін-кко порати ч вчив па мітіиґі

Так поводяться на фермер
ськім мітінґу українські патрі
оти. Одні кричать, другі сви
щуть, треті тупають, а ще інші 
певуть, як телята. Цих кілька

коли має таких “правдивих” 
дописувачів. Тому то багато 
фармерів з цеї околиці повиси- 
лалп до “Західних Вістей” свої

і

...--------  ' ■ ___Ж Я

які фармері або їх спші-моло- 
дпки йдуть на весілля так дале
ко, як 8 миль, то він писав прав
ду. Це не відносилося до тих, 
що так не роблять, але говори
ти, що в нашій околиці все га
разд, що ніхто з нас по ходить 
ио весіллях, ніхто не пє гаря
чих иапптків, значить говорити 
неправду. Є в нас такі, що по 

миль 
: ж 
не 
не 
па 
по

пи заставлять поверх 200 при
бутних фармерів думати так, 
як хочуть "самостійники”. 
Цим разом фермері обійшлися 
з ними по людськії і показали, 
що в бідного, повченого ферме
ра є далек більше чести, як у 

------. “вчених” професорів. Але я 
“передплати” і сказали, щоб псвпіііі, щ0 другим разом фар- 

мері по схочуть толерувати па
тріотичного свинства і без ні
якої церемонії викинуть таких 
панів за двері.

_ ...... . . Перед закінченням мітінґу 
верх 5 годин. В своїй промові ЗГолоіпувалися до слова (ферме

рі І кожний з них говорив про 
свої гаразди та про потребу та-

і у Вінніпегу можете набути 
ніякій іншій книгарні немає. Отож 
подані книжки, бо вони вже майже 

жаліли, коли їх не отримаєте.

В Робітничо-Фармерській Книгарні^ 
добрі книжки до читання, яких в 

 сейчяс робіть замовлення на вище
на вичерпанню і щоби опісля не

ДРАМАТИЧНІ ТВОРИ. 
 Могем та Колтон, — Седі (Злива), песа на 5 дій .... 

О. Рябиків, — Селькор, суч. побут на 4 Дії ...............
A. Головко, — Бурли, песа на 4 дії  
П. Горбенко, — Вороги, побут, песа на 4 розділи . .. 
І. Снісарський, — Церковний староста, песа на 3 дії . 
О. Ясний, — Надія, песа на 5 дій 
B. Пешка, — Ганьба, драма на 4 Дії  
Д. Бедзик, — Пророк, драма на 4 дії   
В. Сухбдольський, — Напередодні, песа на 3 дії .. • • 
В. Худик, — Небезпечна гра, .дитяча песа на 4 дії . - 
М. Ірчан, — Підземна Галичина, драма на 5 дій  
В. Вннничснко, — Пісня Ізраіля, песа на 4 дії  •

БІБЛІОТЕКА САНІТАРНОЇ ОСВІТИ.

Чи додає сили алькоголь? — Я. А. Барський  
Чи корисно пити пиво? — Я. Барський  
Які є напої, та що вони дають організмові. — В. А. Углов - ■ ■ ■ 
Що повинен знати сільський учитель про сифіліс. — А. А. Соболів 
Гонорея, кара на жіноцтво. — Какушкін ..........................................
Алькоголізм та венеричні хороби. — Г. М. Хорошій  
Що повинна знати жінка про себе. — Л. Матвеєва  
Як убезпечити дитину від туберкульозі!. — Н. Андріяшева  
Поради вагітним жінкам. — Г. Михайлюта  
Як повинен харчуватися робітник. — Л. М. Яновська  
Як доглядати дитини. — В. І. Скрябін ..........................
Викривлення тіла у дітей. — Н. Б. Шмарєвич  
Одеські курорти. —: Мих. Димний ....................................................
Сифіліс, суть захорування та боротьба з ним. — О. Є. Абрамович 
Проти алькоголізму. — К. О. Череповський ...................................
Нормальні та патольогічні кровотечі в жінок 

РІЖНА ЛІТЕРАТУРА.
Афондський пройдисвіт. Оповідання. І. Нсчуй-Левіщькнй  
Талант, та інші оповідання. С. Васильченко ...................................
Нові оселі. Оповідання. С. Смілянський  
Циркуль. Оповідання. Г. Косинка ........................................
Тіні в завулках. Оповідання. С. Жигалко  
Буатель. Оповідання. Гі де-Мопасан  
За ворітьми. Оповідання. Г. Косинка .........................
Пять оповідань. Юрій Смолич  
Наймитська правда. Повість. Я. Цинкер  
Пеєр і Ульф. Оповідання. (З житя в гірській Норвегії.) Бойєзен 
Життя й діяльність Юстуса Лібіха. Г. Лусновський  
Підручник німецької мови. Випуск другий  
Якою мовою навчати дітей. Грищенко та Волинський  
Жінка опановує техніку. Г. Подорожня  
В. Вннничснко. Ол. Параднськнй  
Звір предковічний. Оповідання. Джек Лондон  
До розвязання національного питання на Україні. А. Хвиля .... 
Дитинство та шкільні роки Леніна. А. Ульянова ...............
Зникле село. Історична повість. В. Юр  
Еволюційне вчення та релігія. (З малюнками.) 1. М. Поляков  
Нарис історії класової боротьби та соціалізму. П. Христюк, т. II 
Нарис історії класової боротьби та соціалізму. П. Христюк, т. І1І 
Народні перекази та легенди про Шевченкову могилу 
Оповідання про маленьку людину. Л. Чсрнов  
Шість оповідань. В. Вражливнй ........................... ’............................
Коральовий острів. Оповідання. Р. Ба.тлантайн  
Будяки. Байки. М Годованець  
Паровоз гуде. В. Худяк  
Оаза серед льодової пустелі. Оповідання. Б. Лі. Громов ........
Море та його життя. (З малюнками в тексті) П. Бєляєв  

Е Твори Г. Квітки-Основяненка. Том II (11 оповідань) .................
= Біле золото. Оповідання. Мамін-Сибіряк  
= Морське вовченя. Оповідання. (З малюнками) Маіін Рід  
= Залізниці. Наукова розвідка. П. Калюжний  
= Вулкани

Морвіна, Ман.
Драмгурток, прп відділі 

ТУРФДім в Морвіна відіграв 
па 10 січня ц. р. дуже займаю
чу драму на чотири дії п. и. 
“Терновий кущ”.

Знаменито віддані ролі всі- 
ми аматорами свідчили, що на
ші аматори були добре обзна- 
Йомлені із змістом драми та до- 
ложплп досить труду, щоб вив
чити як слід свої ролі.

Драму “Терновий кущ” пе
реробив і до робітнпчо-фармер- 
ської сцени пристосував т. М. 
Ірчан. Вона представляє ті об
ставини серед робітництва і бід
ного селянства, які існували на 
Україні за царського режіму в 
1905 р. Зміст драми дуже пов
чаючий, а сама драма має кла
совий підклад і тому дуже нада
ється для робітничо - фармер- 
СЬКІІХ сцен.

Коли цю драму грати як слід, 
то ніяка сила не відтягне гля
дачів від неї. Вони будуть слі
дити за найменшим рухом вико
навців роль, як також будуть 
старатися почути кожне слово 
аматора. ..Я.ду.маір, що ті наші 
_ - • ГТТЧ Г ТЧУТ-» тт •   • •- 

драми не грали, повинні як най-
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“ТЕРНОВИЙ КУЩ” НА ФАРМЕРСЬКІЙ СЦЕНІ
скорше відіграти її па своїх 
сценах.

Вчасі павзи промовляв до 
присутіпіх т. Іван Капуста. Він 
пояснив причшіи ШІПІШП0Ї еко
номічної крізи, вказав на вели
кі зиски канадійськнх капіталі
стів тоді, як тисячі робітників і 
бідних фармерів не мають що 
їсти і в що одягнутися, бо їх 
пращо паші капіталісти забіра- 
ють майже задармо.

Тов. Капуста сказав присут- 
ппм про Каїїадіііську Фармер- 
ську Ліґу Єдпости, чому її за
сновано і які її завдання. Він: 
закликав прнсутннх, щоб става
ли в ряди цеї нової боєвої фар- 
мерської організації, яка буде 
боротися за інтереси бідних 
фармерів, а не латати стару, 
капіталістичну систему так, 
як це робили досі реакційні фар 
морські організації. Вій закін
чив свою промову словами, що 
тільки організованою силою, 
зможуть бідні фармері повали
ти капіталістичний визиск.

По представленню відспівано 
“Інтернаціонал”, а опісля наша 
молоді, досить чесно і прнмірио 
забавлялася: ■ ’4”4"

Л/. О., (Ііар.икор.
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Хто замовить цих книжок на $5.00, той отримає в додатку ще один х 
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------------- суму $10.00, той отримає кілька ріжних наукових радянських х 
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Тоді т. Кифорук сказав, що 

“Укр. Голос” не є одинока па
тріотична Газета, що такий спо
сіб виступає проти фармерів. 
“Західні Вісти” також дуже 
“люблять” фармерськпй рух і 
накидаються па нього в підлий 
спосіб при кожній нагоді. Ця 
релігійна Газета повніша послу
говуватися тільки правдою, але 
коли взяти число “Західних Ві
стей” з 20 грудня, то там мож
на побачите, якою правдою вою
ють побожні люди.

В тім ТО числі згаданої Газе
ти якийсь дописувач пише про 
фщімерськніі мітіпґ в цій око
лиці, що відбувся на 10 грудня 
і на якому говорив т. Кнфорущ 
В згаданім дописові побожний 
брехун пише що фармері не да
вали т. Кифорукопі говорити і 
що пін аж Два рази драшшся на 
сцену.

Присутні фармері, почувши 
•пшу правду з католицької Газе. 
ТИ, дуже обурилися, бо-Ж поїш 
були присутні па згаданім мі 
тінґу і нічого подібного не бачн- 
ш ’ Тов. Кифорук гопориіі піп- 

години, ніхто па нього не 
і,.ричав, ніхто йому не кнанн не- 
річ-пітп гопорігіи. напій... , ВСІ
І )(1.кМ(.рі елухігіи ного спокійно 
і і нелиішм :ііііі.іь'»Ч'.іспням. А 
тут якась скривленії побожнії 
іуша 1ШШІСП.Ш таку иідіу бре 
чию до щ‘‘ НШЮЖВІНН’І 13 11 III. 
Дійсно дуже бідна ШІ ьиетп.

кмо себе свідомими та оріашзо- 
>так, як це- 

го вимагає дійсна снідомісіь, 
дійсне бажання бути організо
ваним. Пули випадки, де в лі
ті деякі одиниці замісці, прийти 
до свого Фермерського Дому па 
мітіпґ і по дальше їм було йти, 
як одну або дві милі, вони йшли 
собі шість миль на англійський 
бейсбол.

Від того часу, як в нашій Га
зеті появився згаданий допис, 
ми відбули вже три мітіпГи, па 
яких паші члени гарно пописа
лися. Пе тільки прийшли май
же всі, але також цікавилися 
ріжпими справами і дискутува
ли над ними. Коли так далі бу
де, то не буде, потреби писати 
до Газети про байдужність 
шпх членів.

Вкінці дійшло до того, що ба
гато наших членів зачали обо
роняти згаданого дописувача і 
признавати йому слушність. 
Тоді вже піхто пе знав, хіба са
мий дописувач, хто той допис 
написав і перестали мене вину
ватії.

Преса перший обовязок.

Я радив би вам, товариші і 
товаришки, лишити дописувача 
в спокою, пе робить ріжпиці, 
хто ним не був би. Допис прав
дивий, а до того нам треба звер
нути увагу на таку важну спра
ву, як довг до адміністрації за. 
паші часописи. Ви знаєте пре
красно, яке зараз положення 
коло нашої преси. Вона потре
бує негайної фінансової допомо
ги, а ми, кобп здоровенькі були, 
задовжилися таки порядно. 
Наш комітет пригадував вам 
пераз за вирівнаїшя довжку за 
Газету, але ви все івдповідали, 
що часи тяжкі, немає грошей.

Всі ми це знаємо, іцо часи 
тяжкі. Однак коли до вас при
їде аґепт від компанії і настра
шить пас судом та коштами, то 
ви берете фіру пшениці і пе пи
таєте, чи добра дорога, чи зла, 
але везете, щоб встаратп кіль
ка доларів і заспокоїти хоч 
частинно довг до компанії. Але 
з передплатою справа мається 
інакше. Ви не думайте, що па
ша Газета може почекати за 
гроші, бо наші не, дають її па
пір, чорнило та інші потрібні 
речі задармо, і що ці товарпші, 
які працюють при Газеті, не мо
жуть жити божим духом, отже 
треба спішитися з впріванням.
Фармерськпй рух мусить мати 

свій часопис.

Ройкрофт, Алта.
В 50-ім числі “Фармерського 

Життя” з 10 грудня м. р..вмі
щений був допис з Ройкрофт 11. 
н. “Болить серце, а писати му
шу”, в якому товариш допису
вач висвітлив байдужність де
яких фармерів в цій околиці, 
членів нашої робітппчо-фармер- 
ської організації.

Я хочу сказати, що допис 
був на сто процент правильніш 
і згаданому дописувачеві треба 
хіба подякувати, що він витяг
нув на денне світло таку болю
чу справу, як байдужність чле-' 
нів до своєї організації. Спра
ва дійсно болюча, але зате важ
на і над нею треба серйозно за
становитися, коли ми хочемо, 
щоб наша організація - робила 
оту корисну роботу, якої вона 
піднялася.

Говорячи про організацію, я 
не маю па думці цілої нашої 
організації ТУРФДім, а гово
рю тільки за наш відділ в Рой
крофт. Деякі одиниці накида
ються на автора того допису і 
критикують його зате, що він 
мав відваї-у написати щиру 
правду про пашу працю на 
культурно-освітнім полі, яка 
останніми часами дуже підупа
ла через байдужність членів на
шого відділу.

Чого стидитися правди.
Мені самому приходилося чу

ти ріжні докори за згаданий до
пис., бо багато думало, що авто
ром його був я. Воші думали, 
що я, ґ 
ного нідчілу ТУРФДім, як та
кож і вщділу р;і’[\ о .щраоом і 
автором вгаданого допису. оч. 
пак я ааіівлнії і ще раз заявляю 
Що ііріінііеунатії мені ангор’ 
гтно згаданого і  
на, бо а його це 
ЦІЛКОВИТО годжусц :■ ■ 
іоваріїїна доїшсувачп і 
Йому, ЩО ГІН г 
.теоріїіі і коріаішіі 
“ .ш. ’ І «І

іїо.ш

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”) 

кої орґаііізації-
Фармерска
^'поп вїш-іілу КшінД’Ні-’ЬКої Фар- нашімії, то пе ])обпмо 

Пісн Єдності! в Мои- " ---------
ревуть, як телята. Цих кілька ' .и11)п<) наложено.
“самостійників” думали, іцово- дещ , к був (.кіиі[(>

„,,‘н
ШІ.,Ш до т. Кифорук»- Одні хо
тіли з ним познайомитися, інші 
випитували його ДСЩО. Коло 
самих двбрігіі кількох - само
стійників” заревіли Що пе 
вмерла”. Так, так,. панове! 
Вже воскресла Радянська У- 
країпа, а ваша петлюрівська по- 
їхала, па колесах Д° Варшави. 
Там її міністри і всякі інші у- 
країнські папи живуть па поль
ськім смітнику з ласки “дзяд- 
ка” Пілсудського та мріють про 
папську Україну, якої їм ніко
ли не бачити. Присутнім.

ськііі Польщі; будуть сипати 
нам в пише "сідало” по :!()() па- 

і не можна буде навіть 
крикнути.

І ому, товариші і товаришки, 
. . і ви ви- 

, довг за робігнпчо-
. фирмерську пресу, бо аіниіге 
< тоб|іо, що в нинішнім періоді 
! капіталістичної крізи, ця преса

Щиіі і наііиі иіоиідніншіі час па 
_______ . “  о |||,ш I.ІІ ІІ ду;і;е Грудно ні До,V ги УСПІІІІ

і -> ’ • , 11 лаиць
ІНК,\Ю поїнні роботи ііавіп. і в поділці ™|(' ',|ниі1 ищі иик, які іипі.иі.

'............ І можии ІИІНЖ ш иіній’і ■' 1ІІ’»даю одну пару за
ІОІ'ОС ІОІ-ГП па МІГШІ', нк ОН гі н., .. І1014?!1'- "вошу ши-.пи Но

і як і.ікшк елаги 
такі ".мсісннн II.І попищу адресу

І N. РА5ТІД5НЕМКО* 
1,1 (йшли Влї. Мли.

він змалював псі ті злидні, які 
бідні фармері зараз пережива
ють, та вказав па їх причіпні. 
Він взивав прнсутннх фармерів 
до оґанізації, бо тільки органі
заційною силою працююча кля- 
са позбудеться капіталістично
го визиску.

Промова т. Кпфорука не спо
добалася горстці хуліганів, які 
старалися йому перебивати і 
вживали безлпчшіх слів, не зва
жаючи па тс, що на салі були 
присутні жінки. Коли вже це
го було забагато, то фармері по
ставилися до них гостро і зая
вили, що викинуть їх за боже 
пошиття па двір, якщо воші но 
втихомиряться. Тоді ці кпріш- 
никп замовкли і т. Кифорук го
ворив далі. Віп закінчив свою 
промову закликом, щоб фарме
рі організувалися в боєву фар- 
мерську організацію, яка пове
де їх до боротьби проти капіта
лістичного визиску, яка зни
щить його та заведе робітішчо- 
фармерську владу в Канаді.
 Продукт панської школи.
Після промови т. Кпфорука 

зголосився “сказати пару слів” 
пап професор. Вийшовши на 
сцену він чогось зачав бігати, 
запудився і пе знав від чого по
чати. Вкінці його перви трохи 
непокоїлися і вій зачав сипати 
свої мудрощі . Каже. При- відділл Турфдім які щс цсї 
чпною крізи є падпродукція 
пшениці. Не слухайте цего 
(т. Кпфорука), бо він хоче по
робити з вас більшовиків. Не. 
вірте в те, що пише “Фармер- 
ське Життя”.

Цей учитель просив слона па 
дві мінутп, однак фармері бу- 
ли-б позволили йому говорити 
довше, хай показав би свою глу- 
поту, але ііго “промова” вичер
палася далеко скорше, як за 
дві мінути, і він, зі страхом бо
жим, зіскочив з платформи, бо
явся дуже, щоб фармері не да
ли йому питань.

Між фармерами почулись го
лоси: “А ти чий сип, чий хліб 
їси? Ти чого за папами тя
гнеш? Геть з-поміж нас;”

Вкінці фармері зачали припі
кати пана питаннями: “Кілько 
є в світі вееї пшениці? Кілько 
пшениці вислав па збіжеві рин
ки Радянський Союз? Коли за
сновано пул? Коли зачало ви
ходити "Фармерське Життя”? 
Кілько твій батько намолотив 
пшениці?” і т. д.

Тоді цей нещасний пан, який 
не потрапив би заробити собі 
па життя, як би не фармері, за
пікався і не знав, що відповіда
ти. Фармері зачалц домагати
ся, щоб він знову показав свою 
мудрість і дав відповідп на пи
тання, коли прийшов на фар- 
морський мітіпґ і пробує заки
дати комусь брехню.

Пан учитель відповів, що не 
має статистики і тому не мо
же скидати, скільки є пшениці 
п цілім світі. Про пул цема 
Що казати, бо ви самії знаєте, 
к«іи піп наложився. Про

‘І’армерське Життя” також не 
скизав, коли нон зачало виходи- 
'ги. “Ви його чигайте — відно- 
іпн піп тому попиши знати, 
кшш ноно начало виходити”.

^-иіі ганьбою для батька,
Ии'іувипі піці відповідп при- 

сутні фармері ііідіієє.іц крик:
10 111 "''"ТО не зпиєш?! Геть 

инідеп!"
1‘,»І1,и батько ден, 11а1Іа

ііІніфі'сир.Г’ |ц. (,1,|1
ДУ. Пін іц.иеіушш ш . пщ.,! И1

І. "1‘11"1 ЙОМ\ ГОНі.рп 11, що не 
11'ейа гак роби ги.
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РОБІТНИКИ І ФАРМЕРІ!
в гоиппу^ііі'іїи стплііб ш>ґ'етС 1'г’Г'’' ла;і' м> с їх:п" Л'> старого крані 

ЦІП До свого робіХте^^ ”
доларах СКОРО^ДЕ® » американських

ріпльні документі? — вдавав контракт або іішіі нота-
ського БІОІ’А. 34 »,ІМ До свого робігіїпчо-фармср-

папері — поруч?п?цеЄсв,>й()м!?НІ1^ 1 за'і>муєтс вибрати горожанські 
ЯКН1О Вп ж. У Рибипичо-фармерському БІОРОВІ.

вдаїїаіііесп за'ними до\"о™’^ потрібно мкпх порад —
ПЛІШІМ Оі:пі«і-»кЛм роГ'ІГІІІІЧ0'Фармсрсьі(ого БІОІ’А.

тільки своє ро«1тінічо.фіфм"рське''ш Кл"?' с підтримувати... .... - -»«*• иж”
1МЕ0ВМАТ10М ДНО НИАМІАІ ВЦНЕАИ 

««тщмілуипт----------тшш.Е0.мяї,.
 Д- МОИСІОК, Управитель

Діґа ЄД,10<’’ГИ. МІЖ 
іппшмі’і говорщі ^.."рисутипх

ЛІГИ Єді|0(‘ти в Мон-

то 8 миль, але навіть ЗО 
поїдуть па весілля. Коли 
воші говорять, що їх діти 
іпоть гарячих напптків, то 
говорять правди. Я бачив 
власні очі, що паша молодь 
раз так собі підтягне вппа, іиі- 
ва або навіть і самогону па ве
сіллі, що тільки кінчики вух її 
почервоніють.

Товариш дописувач 
також і про павдер. В нашій 
околиці згадка про павдер в до
писові вразила тільки мале чи
сло мамів. Хоч товариш дОпп. »0ТРеб« правдивої фармереької 
сувач не назвав нікого по імеїш, " л'"......
то кілька мамів подумали, що 
це ВІДНОСИТЬСЯ до них і тому 
дужо обурилися. Ллє фактом 
«, що ці мами вживають біль
ше павдеру, як їх доньки. їх 
доньки мають природну красу і 
тому вони красні, її матері вже 
трохи старші, краса зачала ли
няти, бо зїдає тяжка праця і го> ДІнтьея зараз в фашпет- 
ріжпі клопоти фармореькі і то- 
му ці мами стараються затри- 1 
мати спою красу штучно. Цего 1»1” * 
не можуть заперечити ті мами, ........
Що іаь роблять. Зрештою, це! ч>.м,у, ііпщ|>щщ і тован 
не є ніяким злочином, хоч кра-І >' Ше раз пас прошу щоб 

“і™‘|піі1

Усунути занедбання.
Тепер дещо про ге, 11к (|

— Ііапкра- Учителем,
иніиі \ це міг.к-1 мітіиги ті фармах і: в ;пімі 
'ІІІІІХІІІ і 1 ....... і • • * ‘



Число 6.
,<ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ», СЕРЕДА, 11 ЛЮТОГО 1931.

л
Сторона 8 І ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ.

МІЖ ФАРМЕРАМИ Є ЩЕ Й ТАКІ ТИПИ

йащщ омг

Ґ

.94Лей ч. 1

С. Циндровеькнії.

ВДЯЧНИЙ ЗА ДОБРУ ПОРАДУ ЧИТАТИ “Ф.Ж.”

ТЕЛЯТА:

550

Комітет.

КОРОВИ:

2.25
їлачусмо 
птів шкі БУГАЇ:

3.00

8.00
Г

■ • -. від 8.25 доЖ)
від 5.00 доВІДПОВІДІ! НА ПИТАННЯ.

ТУГфДІМ

прекрасну драму н. ц.
і

іі

з

□
4

1.75
5.00
1.50

ПЕВНАПОМІЧ НА 
ЖОЛУДНОВІ НЕДУГИ

Молочні (гуд і чойс) .... 
Молочні середні (мідіюм) 
Старші па “віл” ...............
Звичайні і середні ............

Добрі (гуд) ................  
Середні (мідіюм) .... 
Звичайні (комон) .... 
Худі (кенерс і катере)

Вибірні (чойс) до 1,050 ф, ...
Середні (мідіюм) .....................
Звичайні (комон) .....................
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф.
Середні (мідіюм) .....................
Звичайні (комон) ...................

ЯЛІВКИ:
Добрі і вибірні (гуд і чойс) ................
Середні (мідіюм) .........................................
Звичайні (комон) ........................................

] як зачала, виганяти, та в хаті які богії-ворожбптп. 
мало що осталося з річей. Опі-

4.00
6.50
5.25

.2774

.24 9в

.6194 .

.61 Іі

.5994

.55%
•5194
.4994
.4794

.6294
.6394

1.90
.50

.3194 
ЛІ 94 
.22 
.19
•17И

6.75 
650 
9.00 
6.50 
6.00
7.С0 
6.50 
6.00 
5.50

.27

.24 

.23’4 
221

ту, а звідтам доїдавші длп кольоиі- 
стіп аж на місце в Ніс І’іівср.

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕП) ВСІ ТІ. 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

індіанський ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ)

І* 

і ІІ

□ і

(Номер помешкання і вулиця або почтова скрщікц)........
Міст .....................  Ііроиіиція .........................

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.

дав
331,200. а
Долари? Видно, і 

їв Вінніпегу

Вечером читав я 
так довго, доки

• V і~ ‘ ------
ЦІЛОЇ. V........

інститут в Ляйпціґу. Одиноке, 
що остається для полагоджен
ня, це грошеві фонди на таку

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР 1 ХІРУРГ 

ЕКС-РЕИ ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 М05ЕК КУДЕК Вісій-, 
ІОІвт Зтпеет, Еомонтон. Аета.

Ог. Н. НегзМеїд
ЛІКАР, ХІРУРГ 1 АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Млш 5т.. Соп. Аеехлнвеп Аув.

УУімьлрес. Мам.
Рнонез: оггісе 26 600 впя. 28 153

Ячмінь двогранний ..............
Ячмінь шестигранний ........
Ячмінь ч. З “Сі-добл’ю” ...
Ячмінь ч. 4 “Сі-добл’ю” ..
Ячмінь ч. 5 “Сі-добл’ю” ....

Жито ч.ч. 1 і 2.....................
Жито ч. З .............................

від 5.25 до 6.25 • 
від *».5О до 5.00 
від 3.50 до 
від 550 до 
від 4.75 до 
від 4.00 до 4.50

'«иішшіипі.....................................................іііиіііііііішісіііііп.... ....пш... шиїсіїїііііиішпиіі.

УВАГА! РОИКРОФТ І ОНОЛИЦЯ! УВАГА!

ЖИВИЙ СКОТ:

В ціііах на живого скота також е замітні зміни, .але на гірше. Є деякі 
обниження на свині, на бики і ялівки, на телята та на корови.

БИКИ:

від 3.75 до 4.00 
від 3.00 до 350 
від 2.50 до 2.75 
від 1.75 до

УКРАЇНЕЦЬ 
Д Р. ІО. ДРАГАМ 

М.О.. С.М.. ь.м.с.с. 
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Доміїііяльної Ради Лікарів 
203 САИАОА ВОІІ_ОІ№ 

Зазкатоом, 5а5К. 
(Коло сіеиарської стації)

........ ,від 4.75 до 5.75

........ від 4.00 до 450
........ від ЗЛО до 3.75

Все це діялося па. почті. -Я 
поговорив з товаришем про де- 

’ . і справи, поста- 
прана поневоленої | нив Газету до кошені, подякував 

/ за неї і пішов додому.

;! АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО! 
;; заступає у всяких судових справах ; 
!; як також полагоджує всякого ро-; 
;>да справи контрактові, земельні,! 

! спадкові і старонраєві.
!’ 5. У.’О2ЕПО, ЦС. В. :
'.917 Ко¥аі_ Вамк Вьосз., У/іммірес
!; бувш. Юніон Бепьк, коло Спті-Гол.; 

Рноие 89 262

СТАРАННЯМ ДРАМГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ 
В РОИКРОФТ, АЛТА. 

-------- нідограеться-------

В ПЯТНИЦЮ, 20-Г0 ЛЮТОГО 1931 РОКУ
В УКР. ФАРМ. ДОМІ В РОИКРОФТ, АЛТА,

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або на “лейси" та накри
вала (роб) до: Уокктон Тацмену 
Со., Р.О. Вох 545. Уояктом, 5абк.

Рноме — 349
Ми оплачуємо “фронт” до паї 
100 фунтів шкіри або більше, 
боту ручимо. ЦІНИ ДУЖО З

_____ _______ПРОСИМО ПИСАТИ ВИРАЗНО.'............................

. Чаша гарантій.—Ми оцим погоджуємося зверну ти нині 
Щрііман іроші, разом зі зиорошою почіовоіо .м.п'.іЛ!’ ,|из’1а » яких небуи ПРИЧИН ви не о\- в, с іа н ‘,^0
касиеик ОЇІ.І) Лшіпмеїпом Блещівка ''ідіяиським (Р«.

_______ ВЬАСКНАУУК ІЦОІАМ КЕМКОТ СОМРА1ЧУ

УКР. МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОРІЯ
ОЕРАПТМЕКТ 4

1578 Апинстон 5т.. УУ.ннірес, Мли.
Маємо на складі оці ліки:

Лік па каміння в жовчі і нирках $5.06
Лік на подвиганім, гази і не

стравність ............................ 2.00
Лік на нервовість ...................... 1.75
Лік на ревматизм......................... 2.50
Лік матичний................................
Лік на падачку ............................
Лік на сверблячку ......................
Маємо всякого рода гумові ви

роби, дозин..........................
Пявки, одна ................................

Приєднуйте нових передплатників 
пля "Фермерського Життя"!

більше, як взяв би був добрий 
лікар. Але полокші для хорої 
ніякої не було.

Все це є наслідком несвідомо- 
ети. Багато таких нещасних 
фармерів привезли ці забобони 
з собою що з старого краю і не 
веліли їх і тут позбутися» бо ні
чого не читають, нічим не цікав
ляться. Як би вони читали свою 
Газету “Фармереьке Життя”, 
то не вірили б в ніякі чари. Па 
випадок, слабості! треба вдава
тися до доброго лікаря, а не до 
ворожки, яка, хоч сама нічого 
не знає, то хитра є бодай на
стільки, що потрапить жити з 
несвідомих людей.

Тому час нам впкорішітп 
з-поміж себе ці забобони. Бе
ремся до читання “Фермерсько
го Життя”, ставаймо членами 
робітнпчо-фармерської орГані- 

----------- - , а тоді не бу- 
вйгнати з хати нечисту силу, дуть мати до нас приступу ні-

цепеліном на північний 
бігун.

Повідомлено 8-го лютого з 
ЛяЙПЦІҐ, ЩО пороблено всякі 
приготування, щоби в літі цьо
го року відбути подорож до 
північного бігуна кермовим

явив своєму товаришеві, що не
має по моїй думці таких людей 
в Канаді, щоб видавали таку Га
зету, яку я, як член поневоле
ної кляеи, любив би. Мені зда
ється, що за. працюючу клясу 
всі забули.

Сказавши це, я мимоволі за
чав мияти Газету в руках. Але 
мій товариш звернув мені ува
гу, щоб я не мняв Газети, бо во
на для нього дорога. Він по
радив мене," щоб я взяв Газету з 
собою додому і там її уважно 
перечитав, а не пожалую, що 
послухав його ради.

Далі зачав мені товариш го
ворити, що тут в Канаді робіт
ники ио містах беруться з вели
ким запалом до організації, бо 
зрозуміли, що тільки орГаиізо-

‘ Склентер, Мав.
Три роки минає від того часу, 

коли я перший раз взяв до рук 
“Фермерське Житт-я”. 1 хто 
знає, чи я був би читачем оди
нокої фермерської Газети в Ка
наді, яка виходить па україн
ській мові, як би не старенький 
товариш I. Бардневпч. Йому ' 
то я мушу завдячити, що став ■ 
передплатником такої цінної 1 
Газети.

Памятою добре, коли цей ста
ренький товариш подав мені 
“Фермерське. Життя” і відіз
вався до мене такими словами:

— Маєш, товаришу, цю Газе
ту. Перечитай її від дошки до 
дошки, застановися над перечи
таним, а я певний, що не будеш 
нарікати опісля, що не маєш 
що доброго прочитати і пе маєш 
товариша, який справляв би те
бе па правильну дорогу. Тут в 
ній Газеті знайдеш пораду, що 
мають робити бідні фармері і 
робітники в Канаді, щоб позбу
тися папської неволі і зажити 

' вільним життям.
Взяв я до рук “Фермерське 

Життя” і якось недовірливо по
глянув на свого товариша. Ме- .чопу скоро.
ні прямо пе хотілося вірити, 
щоб в Канаді знайшлися такі} 
люди, які іюсвятилп-б себе бо- які фермерські 
ротьбі за права поневоленої | 
працюючої кляеи. Тому я і за- йому

ПОШУКУЮ свого ніваґра, Иоснфа 
і сестру Катерину Павлусь. Перед 
трома роками вони перебували в мі
сті Ню йорку. Обоє походять з села 
Дичкова, повіт Тернопіль, Галичина, 
Вістку про себе або про них, прошу 
слати на понищу адресу:

О. МАНУІМОМ/ІСН
Р. О. Мокесамве, Аьта., Саиаоа

ТЯЖКА ПШЕНИЦЯ.
Фермер Джордж Кенфілд 

Вайлд Рос, Саск., внста;нв на 
виставі - ~ 
“Ріворд” 
тів 
шу нагороду за ІІе-; 
Ціну за Маркіз 
став Чарлс Герпсоц 
С аск.

вашім способом можна успішно ■,І1ІСЯ'б .мені дуже, 
боротися за свої права. Рівно
часно вони закликають, щоб 
фармері організувалися і ста
вали з ними до спільної бороть
би проти спільного ворога, яким 
є капіталістична к.чяеа. І як- 

|Щ0 ці два. брати праці зрозумі
ють в чому лежить їх сила, то 
ишгішна система дломпть го-

ж.
ново-винайдеііий лік, який пору

чається на такі недуги:
КВАСНІСТЬ ЖОЛУДКОВУ, НЕ
СТРАВНІСТЬ. ГАЗ 1 ЗДУТТЯ, ПЕ

ЧЕННЯ ПІД ГРУДЬМИ.
Особливо рекомендується на: 

БОЛЯКИ ЖОЛУДКА 1 КИШОК.

Ціна $1.25. — 3 пересилкою $155.

Продається по всіх аптеках 
ЗА ГАРАНТІЄЮ, 

або пишіть на понищу адресу:

8Т0МАС01 окис Со.
602 Зеїкігк Ауепие 

■иттаїРЕа — мамтова 
Одержуємо постійно численні 

ЛИСТИ ПОДЯКИ.

ГАРНО ПОМАГАВ БІДНИМ.
Бувший мейор Шікаґо Вил- 

ям Гейл Томсон відповідатиме 
на оскарження, що зловживав 
фондів призначених па допо-

Торговельна
Марка

«А ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
І1ЕРВ’В- В КРИЖАХ, СУСТВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ, 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ МАСТЕЙ ТІЛА І Т. Д.
глип* того даємо тако1к ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
1АВКА приготовленого з лічничих ростіш, коріння, кори, ЦВІТІВ і ягід, 
високо рекомендованого на оживлення занечщценої крони. Ці пігул
ки лагідно прочитують жолудок і кишки від усіх лшшііх та нездоро
вих матерів, роблять кров багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
ть а. і псячі людей вживають Індіянський (І’етелснейк Ойл) Линименг 
мІ ?.КІаігіКа 3 іюйкращнмп наслідками і рекомендують його своїм знайо
мим. Попробуйте і ви також будете вдоволені.

ч’лящина цего лішимеїіту звичайно продається за одного долана 
пА™..3 1А"М оюлошепням ми робимо спеціпльну оферту. Пришліть нам 
чеіюіг, .... „і.і ' Доларом, а ми вишлемо вам онла-
I йп.? ,ЮЧТ‘,1,1’‘О посилкою ДВІ одно-доларові флящиин лшшменіу 
Тіш м "Лііо-доларову коробочку пігулок 14-деішого дива Блекгавка. 
за знамениті ліки, що коштують $3.00. тільки

ВИШЛІТЬ ЦЕП КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.
Наша теперішня поїш адреса:

П53А КЕМЕОУ СО. Л
1536 Вимоли Зошит УЛ. Тономто, Онт.
ПАНОВЕ:
ппті,^ ЧР11-103' посилаю $1.00, за який прощу вислані мені пово
ротною ПОЧІОЮ ДВІ регулярні ОДНО - (ОТИТОВІ Ф1Т11ИП1.ІІ Ь.чіом сько.0 (Лн’ледайк Ойл)’Ли'шменїу бХ‘К Л І
пслнчішіі коробочку 14-денного Діша Ь іею.шкі ті ішт « Аіп,„„’ не обовп.ташій нічого платиш. "'’ю.ніка. а.т що н більші.

Імч І назішско ............. . .............. ...ж це

Бики на годівлю і стовщення .......................... в|д з.оо до 4 75
Ялівки на стовщення ..................................... від г,5(, д0
Корови на отеленні за штуку ............................ від до 65 00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену .............

Різницькі $1.00 опусту від’штуки

Вайлд Рос, Саск., г-
„в Саскатуні пшеницю 

. яка важить 68 фмн- 
ча бушель. Він дістав пер- 

Першу 
пшеницю ді- 

-і з Коикест

АДВОКАТ-НОТЛРГС?СЛВУЛА 
полагодясуо полісі справи сучопі, Ао- 

мшіьні, тестамоіітіиіьііі, роаподоиі 
і отарокраопі

306 СоМГЕОЕНАТІСЖ кіГЕ ВіЛІ-ОІМСЗ 
УУжшрес, Мам.

Рноиє: Оепсе 86848 Кео. 46009

Мама, Ту Гилс, Акта.
Чи лббрс давати дитині молоко від 

корови, яка їсть бараболі? Якщо 
корова здорова під іііш*|М зглядом, а 
це дитині пе пікодпть, так можна. 
2. Чн добре кормити дитину і руддю, 
як матір нирки болять? — Слабість 
нирок,- якщо тики є, не впливає па 
грудне молоко для дитини, якщо мати 
не має іншої слпбости. Тому вона 
повинна вдатися Л° Едмонтону до 
котрого лікаря, иі° оголошує себе в ( 
цім часописові, а він н скаже доклад- 
но. 3. Що це за причина, що дитина, 
якій 6 місяців, не може добре спати, 
тільки неначе б ЩО 11 спилося і вона 
в сні зачинає плакати та прокидати-. 
ся? — Цс вказує, що'Щось є зле з по-1 
живою для днтіиіи; якщо корм для 
дитини є добрий і мит» здорова та 
регулярно вона спою дитину кормить, 
цього ніколи не буває. Тому треба 
і матері і дитині вдатися, і то негай
но, до доброго лікаря до Едмонтону, 
бо інакше можна збавити здоровая 
дитини або і втратити дитину.

—г"—”—:—

Товариш, Келвінпон, Саск.
Яка є адреса радянського представ- 

нйцтва по цей бік океану, бо я мав би 
думку виїхати до РС? Зверніться 
в цій справі до Р°б- ‘І’аРМ- Інформа
ційного Бюра, 600 Беїкігк Ауепие, 
АУіппірРК, Мпп.

З браку часу і місця, інші відповіді 
будуть іншим разом.

УВАГ-А! ТУ ГИЛС, АЛТА.!

Старанням відділу ТУ'РФДім в Ту 
Гилс, Алта., відограється в суботу, 21 
лютого, в 8-ій годині вечером в салі 
ТУРФДІм 'в Ту Гилс гарну історичну 
драму на 4 дії п. н. “КАРМЕЛЮК”. 
Проситься всіх фармерів Ту Гилс і 
околиці прийти побачити це представ- — 
лешія, в якім зясоваио боротьбу бід- Ґ 
них українських селян з польськими 
поміщиками. Вступ за добровільнії- 
ми датками при дверях. По представ-. 
ленніо танці. Заряд.

.О, як о 
те. За ро- 
умІркопапІ.

. від 6.00 до 7.00

. від 5.00 до
. від 8.00 до 10.00
. від 3.00 до 7.00

Добрі (гуд) ............................................... в1д 3.25 до з.5о
Звичайні (комон) .......................................... вц 2.50 до

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 СТОВЩЕННЯ.

........ від 3.00 до

Свині тяжкі .............................
Свині дуже тяжкі ...................
Свині легкі і до годівлі........
Льохи ч. 1 і 2...........................
Свині дуже худі (роф) ........
Ягнята гарні-товсті .................
Ягнята тяжкі.............................
Ягнята звичайні..................................................... в|д 5 00
Б°ра,,,ці .. ...........................................................  від 5.00 до
Вівці тяжкі ..................................... „І- „„ 4А,>середні........................   В1д 3’50 до 4-00
ЗШ,ЧаПн1................................................. -■.■ від' їоо до 3.00

Яйця 2 дозннн за 25 ц. Цукор $5.70 за 160 фунтів.
Масло 29)я ц. фунт. Добрі білі бараболі 25 ц. бушель і шино

52,65 ” «Ішон.

балконом Цепеліном. Подорож тріотп 
п.іяиуе німецький геофізичний збирати на бічних 
................. . ......... .......... ........ стнла повінь, г

кому іншому. “Бідноті 
. ба- бо вона І т;;ц ;;с п1и 

подорож. Із Злучених Держав е кличем таких панів 
предеказують, що в 1934 році 
буде регулярне воздушіїе по- 
лучення між Америкою а Евро- 
пою кермовими балконами ти
чу Граф Цепелін.

“РОДИНА ЩІТКАРІВ”

Товаришам читачам з Прімроз, Алта 
Чи можна оснувати товариство для 

посідання свого власного цвинтаря, 
який 'не належав би до ніякої релі
гійної секти і як назвати тоді цвинтар? 
— Так можна, бо так званий Ком
паніє Ект, тоб то закон про компанії, 
в Алберті па це дозволяє. До такого 
товариства може належати всякий без 
огляду на національність чи релігію. 
Цвинтарем зарпджуе заряд і він вста
новляє ціну на гроби для померших. 
Це є далеко вигідніше, як інкорпору
вати на католицьку чи на яку іншу 
церкву, яка потім використовує всіх 
добре, ііарафіянів і ііешірафіянів, бо 
тоді і ромада не має нічого до гово- 
I ешіи, тільки отець духовішії. Ви 
можете назвати своє товариство Ко- 
мюііігі Ссметсрі Лсосіеііиіен, Прімроз, 
Алта. Кожний адвокат виробить, не 
іьііідіі.ті .іа яких $25, якщо самі це ;іна- 
і іе, як це зробити. Н.і церковних 
іипіиіарих вже иеодії.і ірома.та по
пеклася і нині жалує.

А. II., ґеріїсеіі, Саск.
Чи іо праііда, що в Москві 

і дорожнеча? • Цим дивно, 
І 1:1Н “111 М/ " ..і....-, . ,-т..

УВАГА! МОНДЕЙР, АЛТА.!

Ним подається до відома всім фар- ~ 
мерам і робітникам в Моидейр і око
лиці, що драмгурток при відділі ТУРФ 
Дім в Моидейр) Алта., устроює в мі-, 
сяцю лютім слідуючі підприємства, ‘ 
які відбудуться в Укр. Роб.-Фарм. До
мі:

В четвер, 19 лютого, відіграється 
дуже смішну комедію п. її. “ЦЄЛІ-І — 
ВАТНИК”. -

В 'четвер, 26 лютого, відіграється 
дуже гарну 1-нОучаючу драму па 5 
дій п. п. “КРИК ЗЕМЛІ”.

Проситься всіх мешканців околиці 
Моидейр прибути як ііайчислеіінішс 
па попиті підприємства.

Дейвис, Саск.

Наша околиця “щас.пша” 
тим, що фармері живуть собі 
безжурно. Не псі, але багато 
є таких, ліловію тих, що пе чи
тають своєї фармерської Газети 
і не хочуть належати до ніякої 
фармерської організації. Вони 
не позбулися ще старих пере
житків, вірять в ріжні чорти та 
відьми, а на випадок слабості! 
не йдуть до лікаря, тільки вда
ються до ворожок.

Між нами живе один фармер, 
який оголосив, що його жінка 
вміє ворожити. Бона потрапить 
вигнати з хати чорта, може ви
кликати з гробу мертвого, мо
же давати раду у всяких слабо- 
стих. Хто тільки має який кло
піт, хай негайно вдасться з ним 
до неї жінки, а вона вже зро- 
биті, так, що все буде гаразд.

Одна жінка хорувала па нер
ви. Ця ворожка сказала її, що 
п її хаті є нечистий дух, що су
сід зачарував хату і вона му
сить ці чари вигнати. Але хо
рд. жінка разом з своєю фамі
лією ’муепт.ь вступитися з хати 
на якийсь час, бо вона не може 
вигонити з хати чари, як хтось 
її ній мешкає. 'Гак само говори
ла, що хора. жінка нічого не 
сміє брати з хати, бо тоді труд
но буде вигнати з неї чорта-.

Несвідома жінка забралася 
з цілою своєю фамілією до своєї 
матери. Прийшла ворожка, щоб гації ТУРФДІм,

Ш'.ШК.І 
и и ......  • , то ви, чи-

І.іч -ф.Ж.", віїчіте іірсх.ііішім іі.іііськч 
іьоь.іік-ькіїм н.іки-ііим. Хіба 
Ш'риііій рал ноші брсіиуіь?

1’иичук її МекКоііел, мцн.
Чи буду ц. щ-ї іц-сиїї лапані іомсіе- 

,,ш її Ніс І’ииі-р ц Л.юерц і ьому іа які 
і'4'11111' 1'ІК А.ібсріа пічоїо щ- 
і .іміші.і.1 підносно іомсгедіа, ік-ребраи ! 

пін природні баг.іішп пі і доміпія.и,- і 
ріоіомчідх. кожний може бра,ц |ом- 
І1”'1, мо пм.н, що іможе ішчиніГ 

ииімішіиі» 11,1 пі'ь Ьпчи ишч.і'Іиі-,о Гдмоіцо |

могу навіщеним попіннямц в 
долині рікц Міссісіпі. Оскар
жує якийсь Смнт, який гово
рить, що ІЗ суми $139,772 Том
сон д;ш на допомогу тільки 

де поділося 108,572 
. Що укр. па

не одинокі 
яких паві- 

, а давати зовсім 
------ і не тре- 

так не має нічого”

„„..„тпооо „ПІТНУ п околицях, в яких сіють ози-

X;до ХПРХ( 
пшениці, усуваю їй до певно потерпіла, як також намолот показу-
пїлпд іип якісно аргентинська пшениця потерпіли, лп
нь7я Хш й як досі очікували. Це зменшує загально світов. припаси гада
ється менший, як до з можна багато покладатися на цю
ниці і впливає додатиьо і I . п03В0ляють спекулювати збіжжям на 
підвижну, бо як довго папські уряди дозволяють с> у _пекуля..ти у. 
біржах, так довго можна очікувати кожного дня, що спекулянти при,ту 
мають щось, щоби знов обнизити ціну. „піении! теж не є дуже
спри^иТб^  ̂ СН*Г^аВєГтак1^аІгйна,Мяк

МЄ” Оч"куваХ ЖоТа фармах є щГбагато більше пшениці, як її зараз ви
возять, до елеваторів і спекулянти бояться, що фармері мабуть кормлять 
всякого живого скота пшеницею та що цеї ганений не буда ®же більШе иа 
ринкові. Тому всі ці обяви вплинули на деяке піднесення цін.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) ...
Пшениця портери ч. 1 ....
Пшениця нортерн ч. 2 ....
Пшениця нортерн ч. З ....
Пшениця нортерн ч. 4 ...
Пшениця нортерн ч. 5 ...
Пшениця нортерн ч. 6 ....

На доставу в травні..........
На доставу в липні ..........

Овес найліпший ч. 2..........
Овес добрий ч. З ..............
Овес пожива ч. 1 ..............
Овес пожива ч. 2 ..............

ще життя. Три рази перечи
тав я “Фармереьке Життя” від 
дошки до дошки і стало мені на 
серці так легко, иаче-б я на світ 
пайово народився. І тому я по
становив стати передплатником 
цеї вельми корисної для фар- 
мерів Газети.

ІІередтпм читав я ріжні Га
зети иа ріжнпх мовах. Читав 
всілякі, які мені під руки по
падали. Не бракувало їх по 
фармах. І за передплату не 
питали, бо ріжні папські Газети 
видаються за гроші капіталі
стів. Панам капіталістам пе хо
дить о передплату, їм ходить 
про те, щоб звести бідних фар
мерів з правильного шляху, від
тягнути їх від загального руху 
працюючих, бо як фармері зач
нуть організувати себе на таку 
скалю, як міські робітники, то 
панам незадовго прийде капут. 
Тому то “щирі” папи будуть 
посп.патії вам Газету цілком за- 
дармо навіть па вашій мові, щоб 
тільки ви читали і думали так, 
як. та Газета пише.

Я чуюся вдоволений, що мо
жу себе зараз зачислити до пра
цюючої класи, яка. голосить без
пощадну боротьбу капіталові. 
Робітники збудували фабрики, 
залізні дороги, високі хмароде- 
рп; фармері обернули дикі ка- 
иадійські пущі у врожайні ни
ви, але все це находиться зараз 
в руках паразптів-перобів. Але 
прийде час і то незадовго, час 
остаточного порахунку працю
ючої кляеи з своїми гпбите,тя
ми капіталістами. І тоді вся на
ша праця перейде до наших 
рук, працююча кляса заживе 
вільним життям.

Зараз посилаю вам $2 і про
шу втягнути мене иа лісту сво
їх передплатників. Посилайте 
мені “Фармереьке Життя” ре
гулярно, бо це мій найбільший 
товариш. Цих два долари зда-

, але я якось 
собі-пораджу, бо без своєї Газе
ти обійтися не можу. Якщо пі
зніше вдасться мені роздобути 
пару, центів, то пішлю вам на. 
пресовий фонд.

Василь КеГолов.

сля ця ворожка казала дати со
бі ялівку та ще й корову, поки 
ця ялівка пе отелиться і не бу
де мати молока.

Хора жінка вірила, що во
рожка поможе і давала все, що 
вона від неї зажадала. Чоловік 
цеї хорої жінки працював ра
зом з своїми кіньми і машине
рією па фармі чоловіка, цеї во
рожки через кільканацять днів 
па весні. Все це за то, що во
рожка лікувала його хору жіп- 
к’У-

Від ругої хорої жінки взяла 
ворожка за “лікування” д,алеко „ізу^ься і пе боряться за кра-

■і оту і'ішгі'У 
!Іе перечитав 

Скінчив читати ОДНУ 
статтю, зачинаю ДРУГУ’ 
зачин читати дописи. • 
ше я читав оту і а.к г>, 
більше вона промовляла до ■ - 
го серця, ставів міні оро- 
щою. Бо я переконався, що ь 
в Капді Діііона ‘
!И.та, яка ііціро боронить іпіо - 
сів бідних, поневолених фармі ■ 
вів, є в Канаді товариші, ЯК! по
святили себе длятого, щоб отвн- 
ратп бідним фармерам очі на 
пинішіїу капіталістичну систе
му і вести їх до боротьби за кра
щий лад.
і Двацять років пережив я в 

Канаді і вічно думав над тим, 
чому оті бідні фармері мусять 
так терпіти, чому вони пе оріа-

Іііюсіидан всіх фармерів І робігннків,« Ройкрофт 
околиці прибути в шпнішіо, 20 лютого і побачити 

тхТг,,?оіЧТУ- Ци ЛРаМіІ ""“яєтьс,. но мі
стах Укр. І об. Домах по кілька разі» | завжди м іл і 
ііеликші успіх. Тому прихопіть побачити цю драму 
а не пожалуєте.

і ПОЧАТОК В ГОДИШ 8-Ій ВЕЧЕРОМ.
р ЦІПА ШКІ'.ІІВ: ДЛЯ ДОРослцх згщ., длц д|.||?ц |рц 
. .......................... . ............




